
 

 

1 

La present acta, una vegada aprovada pel Ple, es publica en la web d'aquest Ajuntament de manera íntegra, 

sense cap mena de restricció i d'accés/consulta oberta en internet. L'eventual presència de dades personals o 

informació que identifique o que pot fer identificables persones físiques, queda omesa o substituïda per ***, 

llevat que concórrega alguna base jurídica que legitime el seu tracte, conforme estableix l'article 6 del 

Reglament Europeu de Protecció de Dades 2016/679 (RGPD) i l'art. 8 de la Llei orgànica 3/2018, de 5 de 

desembre, de Protecció de Dades Personals i garantia dels drets digitals. 

 

ACTA NÚM. 18/2024 

 

ACTA DEL PLE ORDINARI DE LA CORPORACIÓ MUNICIPAL, CELEBRAT EL 

DIA CINC DE DESEMBRE DE DOS MIL VINT-I-QUATRE 

 

A la ciutat de Sagunt, el dia cinc de desembre de dos mil vint-i-quatre, a les 17 hores i 

01 minuts, es reuneixen, a la Sala de Sessions de la Casa Consistorial, sota la Presidència de 

l’Il·lm. Sr. Alcalde, Sr. Darío Moreno Lerga, els següents regidors i regidores: 

Sra. María José Carrera Garriga 

Sr. Javier Raro Gualda 

Sra. Nuria Afra Carbó Dolz 

Sra. Ana Mª Quesada Arias 

Sr. Jorge Vidal Miguel 

Sra. Natalia Antonino Soria 

Sr. Francisco Javier Timón Saura 

Sra. Patricia Sánchez Mínguez 

Sr. Antonio Iborra Torres 

Sra. María Rubio Marcos 

Sra. María Isabel Sáez Martínez 

Sr. Joaquín Catalán Núñez 

Sra. Eva Mª Cayuela Medina 

Sra. Sara Cañada Rus 

Sr. Antonino Muñoz Ruiz 

Sr. Manuel González Sánchez 

Sr. Juan Antonio Guillén Juliá 

Sr. Alejandro Vila Polo 

Sr. José Tomas Serrano Fenollosa 

Sr. Josep Maria Gil Alcamí 

Sra. Maria Josep Picó Garcés 

Sr. Roberto Rovira Puente 

 

EXCUSA ASSISTÈNCIA: 

Sr. Raúl Palmero Plumed 

Sra. Lidia Sánchez Valls 

 

 Assistits del secretari general, Sr. Emilio Olmos Gimeno, i de l’interventor, Sr. Sergio 

Pascual Miralles, a fi de realitzar sessió ordinària del Ple de la corporació, en primera 

convocatòria. 

  

 Es fa constar que la Sra. Antonino s’incorpora a la sessió al final del punt 3, a les 17 

hores i 3 minuts. Igualment es fa constar que el Sr. Serrano s’incorpora a la sessió al final del 

punt 7, a les 17 hores i 4 minuts. 
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 La Presidència obri l’acte i, vist que tots han sigut convocats en legal forma i que hi ha 

prou quòrum, s’examinen els assumptes que tot seguit es relacionen i que han estat a disposició 

de les persones convocades a aquest Ple des de la data de la convocatòria. 

 

P R I M E R A   P A R T:  PART RESOLUTÒRIA 

 

1 EXPEDIENT 2039983K. APROVACIÓ ACTA SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA 

PLE 241029 
Resultant que, juntament amb la convocatòria i l’ordre del dia, en l’expedient electrònic 

corresponent, s’ha posat a la disposició de totes les regidores i regidors l’esborrany de l’acta de 

la següent sessió plenària: 

29 d’octubre de 2024. 

 

Considerant el que disposa l’article 121.2 de la Llei 8/2010, de 23 de juny, de la 

Generalitat, de Règim Local de la Comunitat Valenciana, sobre l’elaboració i l’aprovació de les 

actes de les sessions dels òrgans col·legiats. 

I considerant que, segons el que preveuen els articles 86 i 89 del vigent Reglament 

Orgànic Municipal, com a primer punt de l’ordre del dia del Ple de la corporació ha de figurar 

l’aprovació d’actes de sessions anteriors. 

 

Se sotmet a aprovació l’acta de la sessió dalt esmentada. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 21. Regidors absents 

en la votació: 4, senyors/es Palmero, Antonino, Sánchez i Serrano. Vots a favor: 21, senyors/es 

Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalán, 

Cayuela, Cañada, Muñoz, González, Guillen, Vila, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, el Ple 

de l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA: 

Aprovar l’esborrany de l’acta de la següent sessió plenària: 29 d’octubre de 2024. 

 

2 EXPEDIENT 2039987Q. APROVACIÓ ACTA SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA 

PLE 241029 
Resultant que, juntament amb la convocatòria i l’ordre del dia, en l’expedient electrònic 

corresponent, s’ha posat a la disposició de totes les regidores i regidors l’esborrany de l’acta de 

la següent sessió plenària: 

29 d’octubre de 2024. 

 

Considerant el que disposa l’article 121.2 de la Llei 8/2010, de 23 de juny, de la 

Generalitat, de Règim Local de la Comunitat Valenciana, sobre l’elaboració i aprovació de les 

actes de les sessions dels òrgans col·legiats. 

I considerant que, segons el que preveuen els articles 86 i 89 del vigent Reglament 

Orgànic Municipal, com a primer punt de l’ordre del dia del Ple de la corporació ha de figurar 

l’aprovació d’actes de sessions anteriors. 

 

Se sotmet a aprovació l’acta de la sessió dalt esmentada. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 21. Regidors absents 

en la votació: 4, senyors/es Palmero, Antonino, Sánchez i Serrano. Vots a favor: 21, senyors/es 

Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalán, 

Cayuela, Cañada, Muñoz, González, Guillen, Vila, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, el Ple 

de l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA: 



 

 

3 

Aprovar l’esborrany de l’acta de la següent sessió plenària: 29 d’octubre de 2024. 

 

3 EXPEDIENT 2039989T. APROVACIÓ ACTA SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA PLE 

241104 
Resultant que, juntament amb la convocatòria i l’ordre del dia, en l’expedient electrònic 

corresponent s’ha posat a la disposició de totes les regidores i regidors l’esborrany de l’acta de 

la següent sessió plenària: 

4 de novembre de 2024. 

 

Considerant el que disposa l’article 121.2 de la Llei 8/2010, de 23 de juny, de la 

Generalitat, de Règim Local de la Comunitat Valenciana, sobre l’elaboració i aprovació de les 

actes de les sessions dels òrgans col·legiats. 

I considerant que, segons el que preveuen els articles 86 i 89 del vigent Reglament 

Orgànic Municipal, com a primer punt de l’ordre del dia del Ple de la corporació ha de figurar 

l’aprovació d’actes de sessions anteriors. 

 

Se sotmet a aprovació l’acta de la sessió dalt esmentada. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 21. Regidors absents 

en la votació: 4, senyors/es Palmero, Antonino, Sánchez i Serrano. Vots a favor: 21, senyors/es 

Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalán, 

Cayuela, Cañada, Muñoz, González, Guillen, Vila,  Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, el Ple 

de l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA: 

Aprovar l’esborrany de l’acta de la següent sessió plenària: 4 de novembre de 2024. 

 

En aquests moments s’incorpora a la sessió la Sra. Antonino. 

 

4 EXPEDIENT 1752521H. PROPOSTA DE NOU MEMBRE 

 Vista la instància presentada en data 14 d’octubre de 2023, número de registre d’entrada 

52527, per part de Sr. Ricardo Fernández Arroyo amb DNI ***7331**, en qualitat de president 

de la Federació Veïnal Morvedre, en virtut de la qual sol·licita: 

 “La inscripció de don Luis Herrainz Villalba amb DNI ***8188**  com a membre del 

Consell Sectorial de Benestar Animal”. 

Vista la instància presentada amb data 4 de juny de 2024, número de registre d’entrada 

30210, per part de Sra. María Luz Calomarde Besteiro amb DNI ***9910**, en virtut de la 

qual sol·licita el canvi de la presidenta i suplent de l’Associació Colònies Felines, passant a 

ocupar el càrrec de presidenta Sra. Mª Dolores Albelda Soria amb DNI ***0058**  i el càrrec 

de suplent Sra. France Pechuan Jardins amb DNI ***4195**. 

 Resultant que el Consell sectorial de benestar animal es crea l’any 2016 designant els 

vocals que formaran part d’aquest, així com el veterinari/ària. 

Considerant que els estatuts reguladors del funcionament del Consell sectorial de 

benestar animal, estableixen que els seus membres seran triats per un període màxim de quatre 

anys, si bé podran ser reelegits per períodes successius, podent triar-se suplents per a la 

substitució dels titulars en cas d’absència, malaltia o causa justificada, quan així ho sol·liciten 

i les peticions siguen acceptades pel Ple. 

 Considerant el que disposen els articles 130 i 131 del Reglament d’Organització, 

Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, aprovat per RD 2568/1986, de 28 de 

novembre, referits a la composició, organització i àmbit d’actuació dels Consells sectorials, 

acordats pel Ple de la Corporació Municipal. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 
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Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 22. Regidors absents 

en la votació: 3, senyors/es Palmero, Sánchez i Serrano. Vots a favor: 25, senyors/es Alcalde, 

Carrera, Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalán, 

Cayuela, Cañada, Muñoz, González, Guillen, Vila, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, de 

conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa de Disseny Urbà, Ecologia i 

Infraestructures, el Ple de l’Ajuntament, per 17 vots a favor del PSOE, IP, VOX, Compromís 

per Sagunt i Esquera Unida-Unides Podem, i 5 abstencions del PP, ACORDA:   

 

PRIMER. Acceptar la sol·licitud presentada pel Sr. Ricardo Fernández Arroyo amb 

DNI ***7331**, en qualitat de president de la Federació Veïnal Morvedre, en virtut de la qual 

sol·licita la inscripció de don Luis Herrainz Villalba amb DNI ***8188**  com a membre del 

Consell Sectorial de Benestar Animal. 

SEGON. Acceptar la sol·licitud presentada per la Sra. Mª Luz Calomarde amb DNI 

***9910**, en virtut de la qual sol·licita el canvi de la presidenta i suplent de l’Associació 

Colònies Felines, passant a ocupar el càrrec de presidenta la Sra. Mª Dolores Albelda Soria amb 

DNI ***0058*** i el càrrec de suplent la Sra. France Pechuan Jardins amb DNI ***4195**. 

 

5 EXPEDIENT 2018100R. PROPOSTA CREU AL MÈRIT POLICIAL AMB 

DISTINTIU BLAU 1724 FE 

Vista la proposta del comissari principal cap de la Policia Local de Sagunt, amb el 

vistiplau regidora delegada del ram, pel qual es proposa elevar Creu al Mèrit Policial amb 

Distintiu Blau als funcionaris de Policia Local de Sagunt, inspector Sr. Francisco Rodríguez 

Agües i oficial Sr. Simeón Jesús Lluch Bargues, la qual es transcriu a continuació: 

“Que es pretén donar públic i meritori reconeixement, d’aquelles conductes i 

actuacions excepcionals, que denoten un lliurament una actitud i una forma de 

treball exemplar, que redunda en benefici i prestigi tant dels Policies Locals com de 

les missions que tenen encomanades, que són exemple de servei i lliurament al 

ciutadà i que a més són uns dignes representants de les autoritats municipals. 

Que de conformitat amb l’art. 9, del Decret 124/2013, de 20 de setembre, sobre 

distincions i condecoracions que es concedisquen per la Generalitat, al personal dels 

Cossos de Policia Local de la Comunitat Valenciana, que diu textualment: 

Article 9. Procediment ordinari 

1. El procediment s’iniciarà mitjançant proposta inicial, que serà efectuada pel 

Ple de l’Ajuntament corresponent o per les institucions o organismes públics que 

desenrotllen la seua activitat relacionada amb la Policia Local en l’àmbit territorial 

de la Comunitat Valenciana. 

2. Juntament amb la proposta d’iniciació de l’expedient, que haurà de ser 

motivada, s’acompanyarà la següent documentació: 

a) Certificat del Ple de l’Ajuntament, o certificat dels òrgans col·legiats 

representants de les institucions o organismes públics proponents, acordant la 

proposta d’iniciació. L’acord de l’òrgan sol·licitant aprovant la proposta d’iniciació 

no podrà excedir d’un termini superior als sis mesos des que van ocórrer els fets o 

actes que motiven la sol·licitud. 

b) Nom, cognoms, categoria i escala de la persona o persones proposades. 

c) Informe de descripció detallada del fet o fets en els quals es fonamenta la 

proposta, acompanyat, si és el cas, de diligències policials, atestats, testimoniatges, 

actuacions judicials, declaració jurada, parts hospitalaris o similars. 

d) Documentació o prova que acredite els fets que motiven la sol·licitud, en 

qualsevol tipus de suport físic o audiovisual. 

e) Agraïments pel desenvolupament del servei prestat, si és el cas. 
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f) Curriculum vitae, quan es tracte de casos en els quals es valore la realització 

d’estudis professionals o científics de l’article 4.3 o estudis o publicacions de l’art. 

7.3. 

g) En el cas que en l’acció policial i meritòria haja estat involucrada alguna 

persona aliena al Cos de Policia Local el testimoniatge del qual poguera ser 

d’interés, també serà acompanyada de la compareixença amb el testimoniatge 

d’aquesta persona. 

Que conformement al Decret 124/2013, de 20 de setembre, es proposa l’inici dels 

tràmits necessaris per a la concessió de les Distincions i Condecoracions com a 

reconeixement a la seua dedicació i lliurament en benefici de la Comunitat 

Valenciana i de la ciutat de Sagunt, a les persones que a continuació es detallen, 

ressenyant-se una descripció detallada del fet o els fets que han sigut considerats 

mereixedors d’especial reconeixement. 

En Junta de comandaments de la Policia Local de Sagunt, celebrada el 25 de juny 

de 2024, es va informar per la Direcció de la iniciativa duta a terme per l’inspector 

Sr. Francisco Rodríguez Agües, carnet professional *** i l’oficial Sr. Simeón Jesús 

LLUCH Bargues, carnet professional ***, quant a l’elaboració i composició d’un 

himne amb música i lletra que representara al Cos de la Policia Local de Sagunt. 

En aquesta Junta de comandaments se’ns va presentar prèvia a la seua tramitació 

administrativa per a oficialitzar-ho, una maqueta musical de l’himne molt 

elaborada, gravada en el Conservatori Municipal de Sagunt, amb la col·laboració 

d’alumnes, professors i del director del Centre (el mestre Sr. Rafael Doménech 

Pérez), així com d’un cantant professional (el tenor Sr. David Montolío Toran). 

Que aquesta maqueta ha sigut presentada tant a la Junta de Comandaments, com al 

Consell de Policia que representa a tot el col·lectiu d’aquest Cos, obtenint una 

valoració positiva per part de tots. 

Que es vol destacar que l’elaboració i composició d’aquest Himne ha sigut duta a 

terme desinteressadament i sense experiència prèvia en la composició d’obres 

musicals per l’inspector i l’oficial, per iniciativa pròpia, amb mitjans propis, 

altruistament i sense percebre cap contraprestació. 

Així mateix, s’observa i destaca igualment que l’elaboració i composició s’ha 

realitzat amb molta il·lusió i estima al municipi de Sagunt, amb respecte i passió cap 

a la professió del Policia Local i sobretot amb la convicció que l’existència d’un 

himne de la Policia Local de Sagunt fomentaria entre tots els policies el sentiment 

d’orgull i pertinença al Cos de la Policia Local de Sagunt. 

Que, amb el vistiplau de la Regidoria de la Policia Local, la Direcció, la Junta de 

Comandaments i el Consell de Policia, es van iniciar els tràmits administratius per 

a fer l’himne oficial, emportant-se a la sessió ordinària de la Comissió Informativa, 

celebrada el dia 29 d’agost de 2024, on es va aprovar favorablement l’Himne Oficial 

del Cos de Policia Local de Sagunt, en la seua música i lletra, segons dictamen de 

la Comissió Informativa de Governança Pública i Seguretat Ciutadana de 30 d’agost 

de 2024, tal com consta en l’expedient 1946162D, per a poder ser utilitzat en actes 

solemnes de caràcter oficial, cívic, cultural, escolar o esportiu, així com per a rendir 

honors al propi Cos de Policia Local de Sagunt o a algun dels seus membres. 

Que, passat el tràmit de la Comissió Informativa, l’aprovació de l’Himne Oficial de 

la Policia Local de Sagunt va ser portada en l’ordre del dia del ple municipal de 

l’Excm. Ajuntament de Sagunt celebrat el 05 de setembre de 2024, on després de 

votació del Ple de la corporació municipal, tranquil finalment aprovat. 

Fer constar que aquest fet constitueix una fita i és d’una gran importància, des d’un 

punt de vista organitzatiu, des d’un punt de vista simbòlic i sobretot des del punt de 

vista històric de la Policia Local de Sagunt, perquè per primera vegada es disposarà 

d’un himne oficial, per a ser sentit en celebracions i actes de caràcter solemne, himne 
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amb un gran simbolisme ja que constitueix una composició musical emblemàtica 

amb funcions representatives i simbòliques on es reflecteix la unió, el sentiment de 

solidaritat, d’orgull i de pertinença i identitat que uneix als membres del cos quan 

s’interpreta. 

Per tot l’exposat, sent que es considera digne de reconeixement la iniciativa 

realitzada per l’inspector Francisco Rodríguez Agües i l’oficial Simeón Lluch 

Bargues, on es distingeixen notòriament pel seu bon acompliment professional més 

enllà dels deures inherents del seu càrrec, per la dificultat de l’elaboració d’un himne 

mancats d’experiència i d’una extraordinària dificultat tècnica, pel caràcter 

desinteressat amb mitjans propis i sense percebre contraprestació, per la il·lusió 

respecte i estima que s’observa en la seua elaboració, per la dignificació del cos de 

la Policia Local, pel convenciment de la necessitat de l’existència d’un himne per a 

fomentar entre els membres del Cos local de seguretat el sentiment d’orgull i 

pertinença al Cos de la Policia Local, per la rellevància simbòlica que tindrà en el 

Cos i sobretot per l’històric llegat que es deixarà a les futures generacions de 

funcionaris la policia local de Sagunt. 

Sent que es reuneixen els requisits per al seu atorgament arreplegats en l’article 4: 

• En el punt 4.1, arreplega la direcció o execució d’un servei important en el qual 

s’evidencien rellevants qualitats professionals o cíviques. Servei que ha de ser entés 

en el seu sentit més ampli, no sols els que habitualment són distingits per accions 

realitzades en via pública en defensa de la llei, l’ordre i la seguretat ciutadana, sinó 

serveis entesos com qualsevol acció que enaltisca i ajude tant a la ciutadania com a 

les pròpies institucions que organitzen i representen als cossos de Policia Local, 

enriquint simbòlica i històricament a la institució. En aquest cas, l’elaboració d’un 

himne propi d’un cos de Policia, dotant-lo de totes les qualitats necessàries per a ser 

aprovat en Ple Municipal, ha de ser entés com un servei realitzat cap a la pròpia 

institució de la Policia, amb una extraordinària dificultat i importància, amb 

escassos coneixements en la matèria, de manera altruista i sense rebre cap 

contraprestació, quedant patents les rellevants qualitats professionals i cíviques dels 

policies proposats. 

• Reuneix també aquest fet els requisits i característiques de l’article 4.2, ja que els 

policies proposats, amb la seua execució lliures de servei i de manera entusiasta, 

altruista i desinteressada han sobreeixit amb notorietat i perseverança més enllà del 

necessari i estricte compliment dels seus deures inherents al càrrec, constituint 

l’elaboració i tramitació de l’himne una conducta exemplaritzant per a la resta dels 

funcionaris de policia local. 

• Igualment s’entén que l’elaboració de l’himne de la policia local de Sagunt és 

equiparable als requisits contemplats en l’article 4.3, realització d’estudis 

professionals (elaboració de l’himne), que prestigien a la institució a la qual 

pertanyen, quedant aquest prestigi, per totes les connotacions que ha tingut, més que 

patent en la justificació de la present proposta. 

Per això, es presenta davant el Ple de la corporació la següent proposta d’acord 

ÚNIC: 

Elevar proposta al director general de l’Agència de Seguretat i Resposta a les 

Emergències, sol·licitant la concessió de la Creu al Mèrit Policial amb Distintiu 

Blau, per als funcionaris de la Policia Local de Sagunt, inspector Sr. Francisco 

Rodríguez Agües i oficial Sr. Simeón Jesús Lluch Bargues.” 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 22. Regidors absents 

en la votació: 3, senyors/es Palmero, Sánchez i Serrano. Vots a favor: 22, senyors/es Alcalde, 

Carrera, Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalán, 
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Cayuela, Cañada, Muñoz, González, Guillen, Vila,  Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, de 

conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa de Governança Pública i Seguretat 

Ciutadana, el Ple de l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA:   

ÚNIC: 

Elevar proposta al director general de l’Agència de Seguretat i Resposta a les 

Emergències, sol·licitant la concessió de la Creu al Mèrit Policial amb Distintiu Blau, per als 

funcionaris de la Policia Local de Sagunt, inspector Sr. Francisco Rodríguez Agües i oficial Sr. 

Simeón Jesús Lluch Bargues. 

 

6 EXPEDIENT 870717E. ATMV CONVENI URBÀ 

Vista la necessitat de modificació del CONVENI ENTRE L’AUTORITAT DE 

TRANSPORT METROPOLITÀ DE VALÈNCIA (ATMV) L’AJUNTAMENT DE SAGUNT I 

LA MERCANTIL AUTOS VALLDUXENSE, SL, PEL QUAL S’ESTABLEIXEN LES 

CONDICIONS DE COL·LABORACIÓ PER A L’ÚS DE TÍTOLS DE COORDINACIÓ O 

INTEGRACIÓ PROPIETAT D’ATMV EN EL TRANSPORT URBÀ DE SAGUNT pel fet que 

l’ús de títols durant l’any 2024 supera les previsions del conveni i l’aportació econòmica 

màxima per a aquest exercici. És d’interés comú a les administracions signants modificar 

l’apartat 1r de la clàusula tercera del conveni, a fi d’ampliar el pressupost estimat per a l’any 

2024, incrementant-lo en 526.986,84 IVA inclòs. 

Resultant que es considera d’interés municipal la subscripció de l’addenda que instrumenta 

la modificació segons la clàusula novena del conveni. 

Resultant que no procedeix informe d’Intervenció General per constar en el conveni el 

compromís d’ATMV de compensar anualment a l’operador de transport urbà per cada validació 

dels títols de coordinació o integració de la seua propietat en el transport urbà, de tal forma que la 

utilització d’aquests títols en cap cas supose cap cost per a l’Ajuntament o l’operador de transport 

urbà i constar en el text de l’addenda la seua motivació a cobrir les obligacions contretes per 

ATMV. 

Resultant que no procedeix informe de Secretaria General sobre la base de l’expressat per 

aquesta i consta en l’expedient durant la tramitació del conveni. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 22. Regidors absents 

en la votació: 3, senyors/es Palmero, Sánchez i Serrano. Vots a favor : 22, senyors/es Alcalde, 

Carrera, Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalán, 

Cayuela, Cañada, Muñoz, González, Guillen, Vila, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, de 

conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa de Disseny Urbà, Ecologia i 

Infraestructures, el Ple de l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA:   

PRIMER. Aprovar l’addenda al conveni de col·laboració entre l’Ajuntament de Sagunt, 

l’ATMV i la Mercantil Autos Valduxense, SL, a fi d’ampliar el pressupost estimat per a l’any 

2024 perquè ATMV puga fer front a les obligacions adquirides i compensar a l’operador de 

transport urbà per cada validació dels títols de coordinació o integració de la seua propietat en el 

transport urbà 

SEGON. Facultar l’Alcaldia per a la subscripció del Conveni modificat. 

TERCER. Requerir a l’ATMV i a l’operador Autos Vallduxense, SL, perquè, en el termini 

màxim de deu dies naturals comptats a partir de la notificació de l’Acord del Ple, procedisca a 

firmar el corresponent document administratiu. 

QUART. Inscriure el conveni, una vegada s’haja subscrit, en el Registre d’òrgans de 

cooperació i de convenis d’aquest Ajuntament. 

CINQUÉ. Notificar el present acord als interessats amb indicació expressa dels recursos 

que siguen procedents. 

 

7 EXPEDIENT 2015884P. RENOVACIÓ ADHESIÓ ATMV 
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 Vist l’acord d’Adhesió de l’Ajuntament de Sagunt a l’Autoritat de Transport 

Metropolità de València adoptat pel Ple de la Corporació Municipal, en sessió ordinària que 

tingué lloc el dia vint-i-sis de febrer de dos mil dènou (acord núm. 4, cod.901830) i la resolució 

d’1 de març de 2019, de la Conselleria de Vivenda,  Obres Públiques i Vertebració del Territori, 

per la qual es ratifica l’adhesió del municipi de Sagunt a l’Autoritat de Transport Metropolità 

de València, publicat en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, número 8516, el 8 de març 

de 2019. 

Vist que l’apartat 4t de l’article 5 del Decret 81/2017 de 23 de juny del Consell, pel qual 

s’aprova el Reglament de l’Autoritat de Transport Metropolità de València (ATMV) estableix 

una vigència de sis anys comptats des de la data d’aprovació, i segons consta en ofici rebut 

(NRE 56897, de data 29 d’octubre de 2024) el pròxim 26 de febrer se superarà la vigència de 

l’acord plenari. 

Vist que l’apartat 4t de l’article 5 del Decret 81/2017 de 23 de juny del Consell, pel qual 

s’aprova el Reglament de l’Autoritat de Transport Metropolità de València (ATMV) estableix 

la possibilitat de prorrogar l’adhesió en qualsevol moment abans de la seua finalització per un 

màxim de quatre anys addicionals. 

Vist que l’article 5 del Decret 81/2017 de 23 de juny del Consell, pel qual s’aprova el 

Reglament de l’Autoritat de Transport Metropolità de València (ATMV) estableix que el 

procediment d’adhesió requereix aprovació mitjançant acord plenari, conforme al que dispose 

la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local. 

Vista la sol·licitud de l’Autoritat de Transport Metropolità de renovació de l’adhesió i 

resultant esta convenient als interessos d’aquest Ajuntament: 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 22. Regidors absents 

en la votació: 3, senyors/es Palmero, Sánchez i Serrano. Vots a favor: 22, senyors/es Alcalde, 

Carrera, Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalán, 

Cayuela, Cañada, Muñoz, González, Guillen, Vila, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, de 

conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa de Disseny Urbà, Ecologia i 

Infraestructures, el Ple de l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA:   

PRIMER: Prorrogar l’acord d’adhesió de Sagunt a l’Autoritat de Transport Metropolità 

de València aprovat pel Ple de la corporació municipal, en sessió ordinària que tingué lloc el 

dia vint-i-sis de febrer de dos mil dènou (acord núm. 4, cod. 901830) que s’adjunta com a Annex. 

SEGON: Donar trasllat d’aquest acord a la Conselleria de Medi Ambient, 

Infraestructures i Territori. 

TERCER: Donar trasllat d’aquest acord a l’Autoritat de Transport Metropolità de 

València. 

 

 En aquests moments s’incorpora a la sessió el Sr. Serrano. 

 

8 EXPEDIENT 2031836W. PRÒRROGA CONVENI XARXA XALOC 

Vist el conveni vigent entre la Generalitat, a través de la Vicepresidència segona i 

conselleria de Vivenda i Arquitectura Bioclimàtica, i l’Ajuntament de Sagunt per al 

desenvolupament d’una oficina integrada en la Xarxa d’Oficines de Vivenda, Rehabilitació i 

Regeneració Urbana (Xarxa XALOC), aprovat pel Ple en data de 22 de juliol de 2022, a 

l’empara del Decret 199/2021 de 10 de desembre, del Consell, de creació de la Xarxa d’oficines 

locals de vivenda, rehabilitació i regeneració urbana (Xarxa XALOC). 

Aquest conveni va tindre com a efecte la integració de l’entitat local en la Xarxa XALOC 

i la implantació de la corresponent Oficina, amb servei de finestra única en matèria de vivenda, 

rehabilitació d’edificis i regeneració urbana a la Comunitat Valenciana, a fi de millorar 

l’eficiència del servei. 
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Correspon a les comunitats autònomes la competència exclusiva en matèria de vivenda, 

conforme disposa l’art. 47 de la Constitució, establint l’Estatut d’Autonomia de la Comunitat 

Valenciana, aprovat mitjançant Llei orgànica 1/2006, de 10 d’abril, de reforma de la Llei 

orgànica 5/1982, d’1 de juliol, la competència exclusiva de la Generalitat en matèria 

d’ordenació del territori i litoral, urbanisme i vivenda segons article 49.1.9a. 

Per part de l’Ajuntament de Sagunt, en matèria de vivenda, correspon a les Entitats 

Locals d’acord amb l’article 25, de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del 

Règim Local, apartat 2 exercirà en tot cas com a competències pròpies, en els termes de la 

legislació de l’Estat i de les Comunitats Autònomes, en les matèries de promoció i gestió de la 

vivenda de protecció pública amb criteris de sostenibilitat financera i conservació i rehabilitació 

de l’edificació, així com avaluació i informació de situacions de necessitat social i l’atenció 

immediata a persones en situació o risc d’exclusió social. 

Per la seua part la Llei 2/2017 de 3 de febrer, per la funció social de la vivenda de la 

Comunitat Valenciana, en l’article 1 regula el dret a gaudir d’una vivenda assequible, digna i 

adequada en el territori de la Comunitat Valenciana incloent la competència de la Generalitat i 

de les entitats locals en matèria de vivenda. 

La fórmula en la qual es va sustentar el vigent conveni és la comanda de gestió, regulada 

pel que disposa l’article 11 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, i l’article 150 de la Llei   8/2010, 

de 23 de juny, de règim local de la Comunitat Valenciana, on s’arreplega que, per a garantir una 

prestació més pròxima a la ciutadania, es pot encomanar la realització d’activitats de caràcter 

material, tècnic o de serveis de la seua competència a les entitats locals amb capacitat de gestió, 

actuant aquestes amb subjecció plena a les instruccions generals i particulars que es dicten per 

la Generalitat, sense que supose cessió de competència, amb formalització mitjançant conveni. 

Quant a les obligacions que va suposar, consisteixen en essència la d’implementar una 

oficina XALOC amb l’estructura de personal especificada en l’annex del conveni i realitzar les 

activitats previstes, com ara garantir a la ciutadania l’obtenció d’informació i assessorament en 

matèria de vivenda, rehabilitació i regeneració urbana a través d’una finestreta única,  

col·laborar en la tramitació i gestió d’ajudes a la ciutadania en els procediments de sol·licitud, 

concessió i gestió d’ajudes en matèria de vivenda, rehabilitació i regeneració urbana, oferiment 

d’un servei integral d’informació, gestió i acompanyament en aquesta matèria, la prestació de 

mediació i l’assessorament a les persones usuàries que s’hagen vist privades de vivenda a 

conseqüència de l’impagament dels seus deutes o per raó de la seua situació de vulnerabilitat. 

Al respecte s’estableix en la seua base setena una vigència fins al 31 de desembre de 

2024, prorrogable per un màxim de 4 anys per acord unànime, així com es proposa un 

finançament d’un màxim de 309.849,02 euros en atenció de despeses de personal i despeses 

corrents. 

Quant a la competència per a l’aprovació del conveni i d’acord amb la Llei 7/85 de 2 

d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local, atés prèviament l’article 5, que dota les 

entitats locals de plena capacitat jurídica, i posteriorment l’article 47, on s’arreplega en l’apartat 

2: “Es requereix el vot favorable de la majoria absoluta del nombre legal de membres de les 

corporacions per a l’adopció d’acords en les següents matèries: … h) Transferència de funcions 

o activitats a altres administracions públiques, així com l’acceptació de les delegacions o 

comandes de gestió realitzades per altres administracions, llevat que per llei s’imposen 

obligatòriament.”, resulta en conseqüència competència pròpia del ple, amb majoria 

qualificada. 

Respecte de la posterior firma del conveni, i d’acord amb la competència establides en 

l’art. 23 de la Llei 7/1985, reguladora dels Bases de Règim Local, i vista la Resolució d’Alcaldia 

núm. 5161 de 26 de juny de 2023, on es declara com a competència reservada expressament a 

favor de l’alcalde, la posterior formalització de convenis de col·laboració exclosos de la Llei 

de Contractes del Sector Públic vigent. 
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Vist l’escrit presentat per la Direcció General de Vivenda a l’Ajuntament de Sagunt en 

data 19.11.2024 (núm. 60561/2024) en el qual se sol·licita es manifeste la voluntat d’aquest 

Ajuntament en la pròrroga del conveni en vies a iniciar els tràmits necessaris per a això. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 23. Regidors absents 

en la votació: 2, senyors/es Palmero i Sánchez. Vots a favor: 23, senyors/es Alcalde, Carrera, 

Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalán, Cayuela, 

Cañada, Muñoz, González, Guillen, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, de 

conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa de Drets Socials, el Ple de 

l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA:   

PRIMER. Manifestar la conformitat de pròrroga per termini d’un any del Conveni entre 

la Generalitat, entre la Vicepresidència Segona i la Conselleria de Vivenda i Arquitectura 

Bioclimàtica, i l’Ajuntament de Sagunt (Xarxa XALOC). 

 

9 EXPEDIENT 157055H. PRI PLA DE REFORMA INTERIOR PERI-1-ESTACIÓ 

DE LES VALLS – EL VENTORRILLO 

Referència del Ministeri: CESSIÓ N-340a PQ 938+037 AL 938+514 AL 

Antecedents: 

 La Junta de Govern Local, en la seua sessió de data 30.9.2022 va acordar el següent: 

“PRIMER: Reiterar la sol·licitud municipal formulada al juny del 2018 al Ministeri de 

Foment (Unitat de Carreteres a Castelló, de la Demarcació de Carreteres de l’Estat a la 

Comunitat Valenciana, de la Direcció General de Carreteres del Ministeri de Foment) de la 

cessió gratuïta a favor de l’Excm. Ajuntament de SAGUNT de la carretera antiga N-340 al seu 

pas pel municipi i que connecta SAGUNT amb QUARTELL (pq 938+004 al pq 938+484 i pq 

938+556 al pq 938+ 643, aquest últim tram, només parcialment, amb la diagonal representada 

gràficament per l’Ajuntament, en coincidir amb el límit del terme amb Quartell, cessió total de 

longitud 0,568 km) així com ho terrenys annexos a aquest tram de carretera que no siguen 

necessaris al servei de les instal·lacions d’enllumenat existents.” 
 

 L’acord plenari de juny de 2018 al qual es remetia assenyalava el següent: 

“PRIMER: Sol·licitar al Ministeri de Foment la cessió gratuïta a favor de l’ajuntament 

de SAGUNT de la carretera antiga N-340 al seu pas pel municipi i que connecta amb què 

connecta amb SAGUNT i amb QUARTELL (pq 938+004 AL pq 938+484 i pq 938+556 AL pq   

938+ 643, aquest últim tram, només parcialment, amb la diagonal representada gràficament 

per l’Ajuntament, en coincidir amb el límit del terme amb Quartell, cessió total de longitud 

0,568 km) així com el terrenys annexos a aquest tram de carretera que no siguen necessaris al 

servei de les instal·lacions d’enllumenat existents. 

SEGON:  Que s’inicien els tràmits administratius per a la cessió dels trams de la N-340 

anteriorment assenyalats, fins a la seua finalització, quedant l’efectivitat del lliurament i 

transmissió de la titularitat a la corresponent Acta. 

TERCER: Facultar àmpliament el Sr. Alcalde per a la subscripció de tots els documents 

i actes que siguen necessaris per a l’execució d’aquest acord. 

 QUART: Adjuntar al Ministeri de Foment tota la informació documental de l’Institut 

Geogràfic i Estadístic, no modificada fins a la data per l’única via procedimental  admissible, 

indicativa d’inalterabilitat del límit del terme municipal de Sagunt respecte del de Quartell amb 

l’abast formulat en la sol·licitud de febrer del 2018.” 

 Per part del Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible, en data 21.6.2024 (34191), 

s’informa el següent: 
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 Adjuntant la següent representació gràfica del tram que s’ofereix cedir: 

 

 
 Respecte del tram sol·licitat en el seu moment per l’Excm. Ajuntament de Sagunt, 

identificat com a - TRAM 3 – 4: del p.q. 938+556 al p.q. 938+ 643. Tram de 87 metres, i sobre 

el qual l’Estat assenyala que 
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“1.1. El segon tram del qual se sol·licita cessió (TRAM 3 – 4) es va cedir íntegrament a 

l’Ajuntament de Quartell per Resolució Ministerial de data 23 d’octubre de 1997 (s’adjunta 

document de cessió amb plans en l’Annex I d’aquest informe). 

1.2. Entenent que les discrepàncies que pogueren existir entre termes municipals no correspon 

a aquesta Administració la seua resolució, es procediria per tant a la tramitació de la cessió 

del tram denominat com a “TRAM 1 – 2” juntament amb el tram annex (antic accés de la N-

340a a la N-340 a l’Ajuntament de Sagunt.” 

 

Es comparteixen els raonaments realitzats pel Ministeri. És una qüestió a resoldre entre 

els dos municipis confrontants, aliena al present expedient del Ministeri. En conseqüència, 

procedeix reduir els termes de la sol·licitud municipal originària de 2018 (reiterada en el 2022) 

exclusivament al tram estatal següent: 

 

 
 

 En els termes gràfics indicats més amunt pel Ministeri: 

 

 
Respecte d’aquest tram, per part del topògraf municipal s’ha emés el següent informe 

favorable: 
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 … 
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 A la vista de l’exposat procedeix que el Ple de l’Excm. Ajuntament de Sagunt done la 

conformitat a la proposta del Ministeri formulada en data 21.6.2024 (34191), autoritzant el Sr. 

Alcalde-President de la Corporació municipal per a la seua formalització. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 23. Regidors absents 

en la votació: 2, senyors/es Palmero i Sánchez. Vots a favor: 18, senyors/es Alcalde, Carrera, 

Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, González, Guillen, 

Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira. Abstencions: 5, senyors/es Sáez, Catalán, Cayuela, Cañada i 

Muñoz; per la qual cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa de Drets 

Socials, el Ple de l’Ajuntament, per 18 vots a favor del PSOE, IP, VOX, Compromís per Sagunt 

i Esquerra Unida-Unides Podem, i 5 abstencions del PP, ACORDA:   
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PRIMER: Donar la conformitat a la proposta del Ministeri de Transports i Mobilitat 

Sostenible formulada en data 21.6.2024 (34191), exclusivament sobre el següent tram: 

 

 
SEGON: Sol·licitar al Ministeri de Transports i Mobilitat sostenible la cessió gratuïta a 

favor de l’Excm. Ajuntament de la carretera antiga N-340 al seu pas pel municipi, en els termes 

i abast indicats més amunt, així com els terrenys annexos a aquest tram de carretera que no 

siguen necessaris al servei de les instal·lacions d’enllumenat existents. 

TERCER:  Que s’inicien els tràmits administratius per a la cessió del tram de la N-340 

anteriorment assenyalats, fins a la seua finalització, quedant l’efectivitat del lliurament i 

transmissió de la titularitat a la corresponent Acta. 

QUART: Facultar tan àmpliament com calga el Sr. Alcalde-President de la Corporació 

municipal per a la subscripció de quants documents i actes van ser necessaris per a l’execució 

d’aquest acord. 

 

10 EXPEDIENT 1969278J. MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL 

REGULADORA DE LA TAXA PER LA UTILITZACIÓ DELS SERVEIS I 

INSTAL·LACIONS ESPORTIVES I PISCINES MUNICIPALS 2025 

Vist l’informe proposta del cap de secció de gestió tributària, que es transcriu: 

Advertit error en l’article 3 de l’Annex “Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per la 

prestació dels serveis i instal·lacions esportives i piscines municipals, pel qual es modifica 

l’article 4 de l’ordenança fiscal, en el seu apartat 2n relatiu a les tarifes, concretament en el punt 

4 activitats dirigides en piscines, on diu: 

 

4. ACTIVITATS DIRIGIDES EN 

PISCINES trimestre   Període_4.5 m 

4.1 MENORS DE 

16 ANYS     

 

1 dia a la 

setmana 43  70 

 

2 dies a la 

setmana 82  135 

 

3 dies a la 

setmana 101  170 

 

5 dies a la 

setmana 126  210 

4.2 MAJORS DE 

16 ANYS     

 

1 dia a la 

setmana 57  90 

 

2 dies a la 

setmana 98  160 

 

3 dies a la 

setmana 124  200 

 

5 dies a la 

setmana 163  265 
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4.3 MAJORS DE 

67 ANYS     

 

1 dia a la 

setmana 21  40 

 

2 dies a la 

setmana 37  70 

 

3 dies a la 

setmana 43  80 

 

5 dies a la 

setmana 51  100 

 

Ha de dir: 

4. ACTIVITATS DIRIGIDES EN 

PISCINES     Període_4.5 m 

4.1 MENORS DE 

16 ANYS     

 

1 dia a la 

setmana   70 

 

2 dies a la 

setmana   135 

 

3 dies a la 

setmana   170 

 

5 dies a la 

setmana   210 

4.2 MAJORS DE 

16 ANYS     

 

1 dia a la 

setmana   90 

 

2 dies a la 

setmana   160 

 

3 dies a la 

setmana   200 

 

5 dies a la 

setmana   265 

4.3 MAJORS DE 

67 ANYS     

 

1 dia a la 

setmana   40 

 

2 dies a la 

setmana   70 

 

3 dies a la 

setmana   80 

 

5 dies a la 

setmana   100 

 

La inclusió de la tarifa corresponent a la columna “trimestre” ha sigut a causa d’un error 

de transcripció sense que aquestes quantitats s’hagen tingut en consideració per al càlcul de les 

previsions d’ingressos i no suposen, per tant, alteració de l’impacte financer. 

 El cap de secció que subscriu informa: 

Procedeix, d’acord amb el que disposen els articles 220 de la Llei General Tributària i 

109 de la LPACAP adoptar acord definitiu per a la modificació de l’esmentada ordenança, de 

conformitat amb el que s’estableix en l’article 17 del TRLRHL, en el qual es rectifique aquest 
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error i en l’article 4 de l’Ordenança fiscal reguladora de la Taxa per la prestació dels serveis i 

instal·lacions esportives i piscines municipals. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 23. Regidors absents 

en la votació: 2, senyors/es Palmero i Sánchez. Vots a favor: 14, senyors/es Alcalde, Carrera, 

Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Gil, Picó i Rovira. Vots 

en contra: 5, senyors/es Sáez, Catalán, Cayuela, Cañada i Muñoz. Abstencions: 4, senyors 

González, Guillen, Vila i Serrano; per la qual cosa, de conformitat amb el dictamen de la 

Comissió Informativa d’Hisenda i Patrimoni, el Ple de l’Ajuntament, per 14 vots a favor del 

PSOE, Compromís per Sagunt i Esquerra Unida-Unides Podem, 5 vots en contra del PP i 4 

abstencions d’IP i VOX, ACORDA:   

PRIMER: Rectificar l’error en el sentit exposat. 

SEGON: Aprovar definitivament la modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la 

taxa per la prestació dels serveis i instal·lacions esportives i piscines municipals, que es 

transcriu en l’annex. 

TERCER: Publicar l’acord d’aprovació definitiva, amb el text íntegre de la modificació 

de l’ordenança fiscal en el Butlletí Oficial de la Província de València, d’acord amb el que 

disposa l’article 17.4 del text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 

Contra l’acte anteriorment expressat, definitiu en via administrativa, podrà interposar 

directament recurs contenciós administratiu davant la Sala contenciosa administrativa del 

Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana en el termini de dos mesos comptats 

a partir de l’endemà de la publicació, segons el que es preveu en l’art. 114 de la Llei 39/2015 

d’1 d’octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques i art. 46 

de la Llei 29/98 de 13 de juliol Reguladora de la Jurisdicció Contenciosa-Administrativa, sense 

perjuí que puga exercitar qualsevol altre recurs que estime pertinent. 

ANNEX 

El text íntegre de la modificació de l’ordenança fiscal és del següent tenor: 

 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS 

SERVEIS I INSTAL·LACIONS ESPORTIVES I PISCINES 

De conformitat amb el que estableixen els articles 15 i 16 en relació amb el 59 del text refós de 

la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, l’Ajuntament de Sagunt fa ús de les facultats que la 

llei li confereix per a la modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la Taxa per la prestació 

dels serveis i instal·lacions esportives i piscines, modificant-se en els següents termes: 

Article 1. Es modifica l’article 1 de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent redacció: 
Article 1r. Fonament i naturalesa. 

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 

de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb 

el que es disposa en els articles 15 a 19 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 

Locals, aquest Ajuntament estableix la "Taxa per la utilització dels serveis i instal·lacions 

esportives i piscina", que es regirà per la present Ordenança Fiscal. 

Article 2. Es modifica l’article 2 de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent redacció: 
Constitueix el fet imposable de la Taxa, la utilització dels serveis i instal·lacions esportives i 

piscines municipals i, l’accés a les instal·lacions, de conformitat amb el que s’establix en el 20 

4.o) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals 

Article 3. Es modifica l’article 4 de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent redacció: 
1. Es prendrà com a base per a la percepció de la taxa el nombre de persones que efectuen 

l’entrada o sol·liciten els serveis, edat dels usuaris, duració de l’ús de les instal·lacions, classe 

d’activitats o serveis, i situació familiar. 

2. L’import de la taxa serà el que resulte de l’aplicació de la següent tarifa: 
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1. UTILITZACIÓ INSTAL·LACIONS 

ESPORTIVES 
   

1.1 BONS ESPORT 

Ús individual de: bany lliure, reserva pista esports de raqueta, skate, pistes atletisme 

i cros o un altre 

 MAJORS DE 18 ANYS  EUROS 

  Tiquet d’1 ús  3 

  Bo de 10 usos  25 

  Bo de 25 usos  55 

  Bo anual individual 190 

  Bo anual familiar 290 

 MENORS DE 18 ANYS, MAJORS DE 67 ANYS I DIVERSITAT FUNCIONAL 

  Tiquet d’1 ús  1,5 

  Bo de 25 usos  25 

  Bo anual individual 65 

1.2 Per hora d’ús o servei exclusiu d’espais esportius   

 PISTES COBERTES, DESCOBERTES I SALES 20 

 CAMPOS DE FUTBOL  50 

 PISCINA per carrer   60 

 RESERVA JOVE (pistes cobertes i descobertes) 10 

 RESERVA JOVE (camps de futbol) 25 

2. ACTIVITATS ESPORTIVES EN EDAT ESCOLAR curs escolar 

2.1 Programa Esport Edat Escolar en Col·legis i/o 

instal·lacions municipals 
100 

2.1 CAMPUS 

ESPORTIUS 
  

 

 
  

  Campus estiu (per període)   75 

  Campus estiu amb menjador (per període) 150 

  Campus pasqües/nadal (diari)   10 

  Campus pasqües/nadal amb menjador (diari) 17 

3. ACTIVITATS DIRIGIDES I MUSCULACIÓ trimestral 

3.1 MUSCULACIÓ   60 

3.2 ACTIVITAT FÍSICA i SALUT MENORS 67 ANYS 60 

3.3 ACTIVITAT FÍSICA PER A MAJORS 67 ANYS 

(temporada octubre a juny) 
60 

4. ACTIVITATS DIRIGIDES EN PISCINES  Període_4.5 m 

4.1 MENORS DE 16 

ANYS 
   

 1 dia a la setmana   70 

 2 dies a la setmana  135 

 3 dies a la setmana  170 

 5 dies a la setmana  210 

4.2 MAJORS DE 16 

ANYS 
   

 1 dia a la setmana   90 

 2 dies a la setmana  160 

 3 dies a la setmana  200 

 5 dies a la setmana  265 

4.3 MAJORS DE 67 

ANYS 
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 1 dia a la setmana   40 

 2 dies a la setmana  70 

 3 dies a la setmana  80 

 5 dies a la setmana  100 

5. PER PARTICIPACIÓ EN CAMPIONATS 

MUNICIPALS 
  

5.1 Campionats en pavellons municipals: per equip i partit 35 

5.2 Campionats en camps de futbol: per equip i partit 40 

5.3 Lligues Locals Esport de Base per equip  260 

5.4 Tornejos a la platja: per participant  15 

6.ACTIVITATS 

NÀUTIQUES 
    

6.1 Activitat diària majors 18 anys  15 

6.2 Activitat diària menors 18 anys  10 

6.3 Setmana nàutica majors 18 anys  40 

6.4 Setmana nàutica menors 18 anys  32 

7. LLOGUERS PER A TEMPORADA   hora 

7.1 Lloguer per hores/temporada espais esportius (excepte 

camp futbol) 
2 

7.2 Lloguer per hora/temporada camps de 

futbol 
 3 

7.3 Lloguer per hora i carrer temporada piscina  0,5 

8. LLOGUERS PER A CAMPUS 

ESPORTIUS 
    

8.1 Lloguer per hores espais esportius (excepte camp futbol) 5 

8.2 Lloguer per hora camps de futbol  8 

8.3 Lloguer per hora i 

carrer piscina 
  1 

9. ALTRES TARIFES 

(per servei) 
      

9.1 Reposició de targetes   3 

 

Article 4. Es modifica l’article 5 de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent redacció: 
Article 5é. Normes d’aplicació de les tarifes. 

Per a l’aplicació de la tarifa es tindrà en compte: 

1. Pel que fa als sub-epígrafs “Reserva Jove” de l’epígraf 1.2, la seua aplicació estarà 

condicionada al fet que almenys el 80 per 100 de les persones usuàries siguen menors de 26 

anys. 

2. “Bo anual familiar”: constitueixen modalitats d’unitat familiar les següents: 

a) La integrada pels cònjuges no separats legalment i, si n’hi haguera: 

i. Els fills menors de 26 anys, amb excepció dels quals, amb el consentiment dels pares, visquen 

independentment d’aquests. 

ii. Els fills majors d’edat incapacitats judicialment subjectes a pàtria potestat prorrogada. 

b) La formada pel pare o la mare solter(a), separat(a), viudo(a) o divorciat(a), i els fills que 

reunisquen els requisits a què es refereix la regla anterior. 

3. “Tarifa individual” s’aplicarà a: 

a) Els usuaris menors de 18 anys. 

b) Els usuaris de 18 o més anys fins menys de 67 anys. 

c) Els usuaris amb 67 o més anys. 
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d) Els usuaris amb un grau de discapacitat igual o superior al 33%. 

Article 5. Es modifica l’article 6 de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent redacció: 
Article 6é. Exempcions i bonificacions 

1. Estan exempts del pagament de la tarifa els subjectes passius que reunisquen els següents 

requisits: 

1.1 Per a aquelles famílies que siguen beneficiàries d’una renda mínima d’inclusió, o 

perceptores d’ajudes econòmiques municipals i amb les quals s’estiga duent a terme una 

intervenció familiar des de Serveis Socials. 

Excepcionalment, famílies que, sense complir el requisit econòmic anterior, es valore per part 

de l’equip tècnic la conveniència de la realització de l’activitat esportiva en el pla d’Intervenció 

familiar. 

Per a poder gaudir de l’exempció, des del departament de serveis socials es remetrà el 

corresponent informe al departament d’esports en els casos en els quals procedisca. 

1.2 Esportistes d’elit, inclosos en les llistes oficials d’esportistes d’elit de la Comunitat 

Valenciana. 

Els menors de 16 anys estaran exempts de pagament de l’epígraf 2.1. 

Als majors de 16 anys se’ls facilitarà accés a les instal·lacions inherents al seu esport específic, 

sempre que això no supose interferència amb les activitats habituals i no siga ús exclusiu de 

l’espai esportiu. 

Per a poder gaudir de l’exempció, els interessats hauran d’acreditar tal condició aportant a 

aquest efecte la publicació en el Diari Oficial de la llista on se’ls reconeix la seua condició 

d’esportista d’elit. 

L’anterior serà practicat sense perjuí que els serveis municipals corresponents puguen sol·licitar 

la documentació complementària que estimen oportuna als efectes anteriors. 

1.3 Les dones víctimes de violència de gènere previ informe de l’àrea d’igualtat en el qual 

s’acredite aquestes situacions i es propose la gratuïtat del servei. 

2. Beneficis fiscals per pertinença a família nombrosa: 

2.1 Bonificació del 50% els subjectes passius pertanyents a una família nombrosa o 

monoparental de categoria especial. 

2.2 Bonificació del 40% els subjectes passius pertanyents a una família nombrosa o 

monoparental de categoria general. 

3. Beneficis fiscals per diversitat funcional: s’aplicarà una bonificació del 50%. 

4. Les exempcions o bonificacions s’aplicaran en tots els epígrafs excepte els següents: tiquet 

d’1 ús de l’epígraf 1.1; epígraf 1.2; epígrafs 5.1, 5.2 i 5.3 i epígrafs 7, 8 i 9. 

La bonificació per diversitat funcional no s’aplicarà a l’epígraf 1.1 ja que aquest inclou una taxa 

específica per a això. 

5. Les bonificacions no seran aplicables simultàniament. 

6. Quan una persona necessite l’entrada a la piscina amb acompanyant per a realitzar l’activitat 

de bany lliure, dit/a acompanyant estarà exempt del pagament de la Taxa corresponent. 

Les persones que donen dret a portar acompanyant són: 

 - Persones amb mobilitat reduïda 

 - Persones amb discapacitat major o igual 33% 

 - Menors l’edat dels quals no excedisca de 4 anys 

La persona acompanyant no podrà realitzar en la piscina cap activitat distinta de l’assistència a 

la persona que acompanye. La persona acompanyant estarà subjecta a les normes de la 

instal·lació en la qual es trobe. Aquesta exempció podrà fer-se extensible a altres activitats. 

Article 6. Es modifica l’article 7 de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent redacció: 
Article 7é. Meritació 

S’esdevinga la taxa i naix l’obligació de contribuir amb la utilització dels serveis i instal·lacions 

o realització d’activitats esportives per les persones interessades. S’entén que la utilització dels 
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serveis s’inicia mitjançant l’entrada en el recinte o instal·lacions, o des que se sol·licite 

cadascun dels serveis. 

Article 7. Es modifica l’article 8 de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent redacció: 
Article 8é. Normes de gestió i ingrés 

1. L’import de la tarifa haurà de fer-se efectiu abans de l’inici de l’ús o servei. 

2. L’import de la tarifa es gestionarà mitjançant ingrés per autoliquidació en els terminis i llocs 

que es determine per l’Administració, utilitzant preferentment suports informàtics o bé per 

generació de tiquets els càrrecs dels quals seran comptabilitzats i intervinguts 

Article 8. Es modifica l’article 9 de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent redacció: 
Article 9é. Devolució. 

1. Els subjectes passius tindran dret a la devolució de la taxa quan la prestació del servei no 

haja pogut realitzar-se per causa imputable a l’Ajuntament, sempre que s’acredite el seu 

pagament. S’entendrà causa imputable a l’Ajuntament l’originada exclusivament per voluntat 

municipal que no vinga motivada, promoguda, ocasionada o provocada per actuacions, fets, 

obres, conductes o comportaments dels interessats. 

 2. Igualment els subjectes passius tindran dret a la devolució de l’import de la taxa quan la 

prestació del servei no haja pogut celebrar-se per causa imputable a aquests, sempre que es 

comunique a l’Ajuntament, amb una anticipació mínima de 48 hores al dia fixat per a l’inici 

dels cursos o activitats, per qualsevol mitjà escrit que permeta tindre constància de la seua 

recepció per l’entitat organitzadora. La no comunicació de la baixa conforme al que es disposa 

anteriorment suposarà l’obligació de satisfer la taxa. 

Article 9. Es modifica l’article 10 de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent 

redacció: 
Article 10é. Infraccions i sancions 

En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries, així com de les sancions que a 

aquestes corresponguen en cada cas, s’estarà al que disposen els articles 178 i següents de la 

Llei General Tributària, conforme s’estableix en l’article 11 del Reial decret legislatiu 2/2004, 

de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 

DISPOSICIÓ FINAL 

La present Ordenança fiscal entrarà en vigor el dia que es publique en el Butlletí Oficial de la 

Província i començarà a aplicar-se el dia 1 de gener de 2025, romanent en vigor fins a la seua 

modificació o derogació. 

APROVACIÓ 

La present Ordenança, que consta de 9 articles i una disposició final, va ser aprovada 

inicialment pel Ple de l’Ajuntament en sessió que tingué lloc el dia …, i definitivament en data 

…. 

 

11 EXPEDIENT 1969280M. MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL 

REGULADORA DE LA TAXA PEL SERVEI DE RECOLLIDA DE RESIDUS SÒLIDS 

URBANS 

El Ple de l’Ajuntament, en sessió ordinària de 03/10/2024, adoptà l’acord inicial de 

modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa per la prestació del servei de recollida i 

transport de residus sòlids urbans. 

Durant el tràmit d’informació pública es va presentar dins del termini i en la forma 

corresponent, el 18/11/2024 (RE núm. 60293), reclamació per Sr. Marcos Pla Sánchez, DNI 

***9275**, en representació de ACCIÓ ECOLOGISTA AGRÓ, NIF G46626844, amb 

domicili en ***, en la que, después de las alegaciones que la fundamentan hace las siguientes 

peticiones: 

1. Que, previs els tràmits oportuns, admeten aquest escrit i en la sua conseqüència, 

procedisquen a explicar la raó de l’incompliment de la legislació vigent a la nostra 

entitat, així com a la resta de la ciutadania. 
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2. Que es rectifique l’aprovació d’aquesta taxa i es busquen solucions urgents per a 

rectificar i millorar els sistemes de repartiment dels costos i, a curt termini (2025), que 

es tinguen en compte els factors determinants per a un millor càlcul d’aquests: persones 

empadronades, zona, consums d’aigua, activitats, ... I que a mitjà termini s’acomplisca 

la llei establint sistemes de pagament per generació. 

3. Que es proporcione a la ciutadania els mitjans necessaris per a poder realitzar una 

correcta separació de residus i reduir el cost de l’impost a l’abocament. Així mateix, 

resulta essencial la informació i transparència a la població sobre aquesta qüestió. 

4. Que mentre no s’acomplisquen els objectius de separació i destinació abocador marcats 

per la normativa europea i estatal, s’implementen models de recollida eficients tal i com 

recull l’article 25, punt 2 de la Llei 7/2022. 

Entre els models de recollida de les fraccions anteriors que establisquen les entitats 

locals s'hauran de prioritzar els models de recollida més eficients, com el porta a porta 

o l'ús de contenidors tancats o intel·ligents que garantisquen ràtios de recollida 

similars. 

5. Que es promoga i s’apliquen beneficis fiscals a les persones que separen correctament 

la fracció orgànica, i que es promocione i facilite l’ús de compostadores domèstiques. 

6. Que es realitzen les campanyes educatives i sensibilització necessàries per a motivar a 

fer la separació correcta dels residus. 

Visto el informe propuesta del jefe de sección de gestión tributaria, que se transcribe: 

ANTECEDENTS 

El Ple de l’Ajuntament, en data 03/10/2024, acorda l’aprovació provisional de la 

modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa pel servei d’arreplega i transport de 

residus sòlids urbans. 

L’expedient queda sotmès a informació pública durant el termini de trenta dies hàbils 

comptats des del següent a la publicació de l’anunci d’aprovació inicial en el BOP de València, 

el 08/10/2024. 

L’article 17.3 LHL disposa: 

3. Finalitzat el període d’exposició pública, les corporacions locals adoptaran els acords 

definitius que procedisquen, resolent les reclamacions que s’hagueren presentat i aprovant la 

redacció definitiva de l’ordenança, la seua derogació o les modificacions a què es referisca 

l’acord provisional. 

Havent-se presentat l’anterior reclamació, procedeix el seu estudi i resolució amb caràcter previ 

a l’aprovació definitiva pel Ple. 

Vists els següents informes, que es transcriuen, de data 21/11/2024, emesos per: 

 SOCIETAT ANÒNIMA DE GESTIÓ DE SAGUNT MITJÀ PROPI MUNICIPAL 

SA (SAG). 

«U. El primer punt de l’exposició de motius s’indica que l’ordenança fiscal de l’Ajuntament de 

Sagunt no respon a les exigències generals de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls 

contaminats per a una economia circular -d’ara en avant LRSCEC-, conforme el que s’arreplega 

en el seu article 1, perquè no es crea com un instrument per a aplicar les mesures de reducció 

de residus, no aplica el principi de qui contamina paga ni implementa i facilita els sistemes de 

pagament per generació. 

Sobre aquest particular cal assenyalar que aquesta taxa, conforme l’indicat en l’article 11.3 de 

la LRSCEC s’ha formulat de manera “que permeta implantar sistemes de pagament per 

generació i que reflectisca el cost real, directe o indirecte, de les operacions de recollida, 

transport i tractament dels residus, inclosos la vigilància d’aquestes operacions i el manteniment 
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i vigilància posterior al tancament dels abocadors, les campanyes de conscienciació i 

comunicació, així com els ingressos derivats de l’aplicació de la responsabilitat ampliada del 

productor, de la venda de materials i d’energia”. 

I és a la vista d’això, que la taxa proposada complix amb la incorporació de sistemes de 

pagament per generació i reflectix els costos reals de cadascun dels conceptes indicats. Per tant, 

aquesta taxa si compleix amb els preceptes i l’abast que se li sol·licita en la referida LRSCEC. 

DOS. En el segon punt de l’al·legació es fa referència al fet que l’Ajuntament de Sagunt 

esgrimix la impossibilitat d’establir pagaments per generació i que en conseqüència, no ha fet 

els esforços necessaris per a adaptar la realitat de la gestió municipal als objectius municipals 

ni ha aprovat una ordenança fiscal concorde als principis de la nova normativa en matèria de 

residus. 

En aquest sentit cal indicar que l’Ajuntament de Sagunt no s’expressa dient que no posa en 

marxa sistemes de pagament per generació per no tindre mitjans per a això. Sobre aquest 

particular s’argumenta que s’entenen tres nivells d’actuació en relació amb el pagament per 

generació i que, d’eixos tres s’opta per un “tercer nivell, que implica un sistema elemental o 

bàsic, en el qual es parteix d’una quota i s’aplica una reducció en funció d’uns certs 

comportaments proactius favorables a la reducció de costos o al reciclatge”. I tot això perquè 

“en el municipi de Sagunt, actualment es disposa d’informació fefaent i individualitzada 

referida a les visites als ecoparcs dels contribuents per la taxa. En conseqüència, en aquest 

moment, l’Ajuntament es decantarà per l’establiment del sistema del pagament per generació 

en aquest nivell”. 

Això és, en el moment de la redacció de l’ordenança fiscal triar nivells de major detall requeria 

d’estudis i de ferramentes d’individualització dels quals no es disposaven però que no es 

descarten per a un futur, a fi de disposar de major ajust, detall i equilibri de la taxa. 

Més enllà d’això, l’afirmació que l’Ajuntament de Sagunt no ha fet els esforços necessaris per 

a adaptar la realitat de la gestió municipal als objectius municipals ni ha aprovat una ordenança 

fiscal concorde als principis de la nova normativa en matèria de residus, no és una al·legació 

en els termes en els quals s’expressa, sinó més aviat una opinió de qui al·lega per patir 

d’elements objectius que ho acrediten, més enllà del seu millor criteri. 

TERCER. El tercer punt de l’al·legació es referix al fet que la part variable de la taxa proposada 

no es basa ni en la generació ni en la separació de cada vivenda i que les visites a l’ecoparc no 

són ferramentes per a valorar la generació de residus, en atenció a cinc raons que detalla. 

Sobre aquesta afirmació cal assenyalar que les visites a l’ecoparc es realitzen precisament a fi 

de gestionar els residus que allí es depositen a través dels fluxos més adequats, de conformitat 

tant amb la legislació vigent com amb la programació del Consorci de Residus. Són, per tant, 

una mesura de quant es generen i quant se separen totes i cadascuna de les fraccions allí 

recollides. 

Diu l’al·legació que la taxa és representativa perquè no se centra en les fraccions de resta i 

orgànica i que l’acció prioritària per a la reducció de residus és la separació dels bioresidus. 

Referit a tot l’exposat hem d’assenyalar que la taxa no és exclusiva per als bioresidus si no que 

arreplega tota la resta dels residus de competència municipal que són tractats de manera 

equivalent en l’estructura de costos de la taxa. Això és, s’inclouen els costos reals de la seua 

gestió en tots els casos. Si bé és cert que la jerarquia de gestió de residus posa èmfasis en la 

prevenció, també inclou altres alternatives com la del reciclatge, que és precisament el que la 

taxa proposada incorpora, tenint en compte que per al reciclatge es necessita la recollida 

municipal. 

També s’expressa en l’al·legació que en tindre en compte en la taxa les visites a l’ecoparc, es 

genera un greuge comparatiu amb els qui entreguen els residus en contenidors i separen la 

fracció orgànica. 

En contra de l’afirmat, les visites a l’ecoparc no generen cap greuge, ja que l’ecoparc és una 

instal·lació a la qual poden accedir tots els ciutadans de Sagunt a entregar els residus que allí 
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s’admeten, conforme al que s’estableix pel Consorci de Residus. Hi hauria greuge, en tot cas, 

si algun ciutadà no poguera entregar els seus residus. 

També indica que la gestió de l’ecoparc és competència del Consorci de Residus i que el seu 

ús, mescla competències. 

Sobre aquesta afirmació no cap més que indicar que les competències de la gestió de l’ecoparc 

són exclusives del Consorci de residus que l’explota a través de l’empresa concessionària. 

L’Ajuntament de Sagunt, per a dissenyar l’estructura de la seua taxa, tan sols disposarà de la 

informació que el Consorci de Residus li subministrarà quant a visites dels seus ciutadans es 

referix. 

QUART. L’escrit d’al·legacions indica al punt quart de l’exposició de motius que l’Ajuntament 

de Sagunt no ha realitzat cap campanya de comunicació sobre la recollida selectiva de la matèria 

orgànica i que, d’haver-se realitzat els costos haurien d’estar inclosos siga qui siga l’executor 

d’aquestes. 

Sobre aquest particular ha d’indicar-se que la taxa, tal com expressa l’article 11.3, que no l’11.5, 

inclou com a cost imputable “les campanyes de conscienciació i comunicació” realitzades i 

executades, amb independència de si es referixen a la fracció orgànica o qualsevol altre flux de 

residus de competència municipal, contra pressupost del propi Ajuntament o de la seua empresa 

municipal. S’entén, a la vista d’aquest punt de l’exposició de motius, que el text és més un 

recordatori de les obligacions de l’Ajuntament de Sagunt, que una al·legació. 

CINQUÉ. L’exposició de motius al punt cinqué indica que no s’han aplicat bonificacions a la 

taxa per als qui utilitzen compostadors ni per als qui separen correctament la fracció orgànica 

en el contenidor marró sent fonamental per a fomentar la disminució de les tones destinades a 

abocador. 

La implementació d’aquestes bonificacions es condiciona a la futura disponibilitat d’un sistema 

de recollida selectiva de bioresidus de caràcter voluntari. Cal assenyalar que la implantació del 

contenidor per a residus orgànics es va iniciar en 2016, seguint un enfocament gradual. La 

revisió i modificació de l’ordenança fiscal per a incorporar les bonificacions pertinents se 

supedita a la conclusió d’aquest procés d’implantació en la totalitat de l’àmbit territorial afectat. 

No obstant això l’avantdit, cal puntualitzar que la mera separació de bioresidus no hauria de 

constituir, per se, el criteri per a l’aplicació de bonificacions. En el seu lloc, seria més apropiat 

vincular aquests beneficis fiscals a la correcta execució d’aquesta separació, si bé es reconeix 

la complexitat inherent al seguiment i verificació de tal pràctica. 

En conseqüència, s’infereix que l’efectiva disminució dels volums de residus destinats a rebuig 

guarda una relació més estreta amb les pràctiques de compostatge comunitari i domiciliari que 

amb la mera existència d’un sistema de recollida selectiva de bioresidus. Aquesta consideració 

hauria de ser tinguda en compte en futures revisions de la normativa fiscal aplicable. 

SISÉ. L’exposició de motius al punt considera insuficient i poc clara la informació que es dona 

sobre l’impost de la fracció reste de residus amb destinació a abocador. 

L’Impost sobre el dipòsit de residus en abocadors és un cost directe associat al servei, que emet 

Hisenda als municipis. 

En l’exposició també es fa referència al fet que segons la LRSCEC hauria de disposar-se d’un 

contenidor de matèria orgànica per cada contenidor de fracció reste. En aquest sentit, 

desconeixem en quin punt de la LRSCEC s’indica que haurà de mantindre’s la relació 1:1 entre 

els contenidors d’aquestes fraccions. 

La LRSCEC indica, efectivament, en el seu article 25.2 que “Per a facilitar la preparació per a 

la reutilització i el reciclatge d’alta qualitat, de conformitat amb els articles 24.2 i 24.3, les 

entitats locals establiran la recollida separada de, almenys, les següents fraccions de residus de 

competència local: b) els bioresidus d’origen domèstic abans del 30 de juny de 2022 per a les 

entitats locals amb població de dret superior a cinc mil habitants, i abans del 31 de desembre 

de 2023 per a la resta. S’entendrà també com a recollida separada de bioresidus la separació i 

reciclatge en origen mitjançant compostatge domèstic o comunitari”. I sent així, l’Ajuntament 
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de Sagunt ha donat compliment a aquest mandat amb el desplegament de la recollida selectiva 

de bioresidus l’any 2016, sent gradual la implantació del servei en la resta del municipi. 

2. RESPOSTA A LES AL·LEGACIONS PRESENTADES 

Per tot l’expressat en l’exposició de motius Sr. Marcos Pla Sáez en nom de l’Associació Acció 

Ecologista Agró, sol·licita tindre en compte les següents al·legacions: 

1. Que s’explique la raó dels incompliments de la recollit en la legislació vigent en matèria de 

residus per part de l’Ajuntament de Sagunt. NO S’ACCEPTA atés que no és una al·legació 

contra l’ordenança si no una demanda d’informació sobre la conducta en la gestió de residus. 

2. Que es rectifique l’aprovació de la taxa, que es busquen solucions per a millorar els sistemes 

de repartiment de costos i que s’incorporen sistemes de pagament per generació. NO 

S’ACCEPTA perquè l’estructura de costos ha sigut proposada amb la millor informació 

disponible en atenció a l’actual gestió de residus i als costos reals que genera. 

3. Que es proporcione a la ciutadania els mitjans per a una correcta separació de residus i així 

reduir l’impost d’abocador. NO S’ACCEPTA atés que no és una al·legació contra l’ordenança 

si no una demanda d’informació sobre la conducta en la gestió de residus. 

4. Que mentre no es complisquen els objectius de separació i d’abocament de la normativa 

vigent s’implementen models de recollida eficients. NO S’ACCEPTA atés que no és una 

al·legació contra l’ordenança si no una demanda d’informació sobre la conducta en la gestió de 

residus. 

5. Que es promoguen i apliquen beneficis fiscals per als qui separen correctament la fracció 

orgànica i que es promocione l’ús de compostadores domèstiques. NO S’ACCEPTA atés que 

l’ordenança ja proposa beneficis fiscals -Article 7- i que la promoció de les compostadores 

domèstiques no és una al·legació contra l’ordenança si no una demanda d’informació sobre la 

conducta en la gestió de residus. 

6. Que es realitzen campanyes per a la correcta separació de residus. NO S’ACCEPTA atés que 

no és una al·legació contra l’ordenança si no una demanda d’informació sobre la conducta en 

la gestió de residus». 

 Departament de Medi Ambient de l’Ajuntament 

«La Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular, amb 

entrada en vigor el 10/04/2022, disposa en l’article 11.3: “... en el termini de tres anys a comptar 

des de l’entrada en vigor d’aquesta llei, una taxa o, si és el cas, una prestació patrimonial de 

caràcter públic no tributària, especifica, diferenciada i no deficitària, que permeta implantar 

sistemes de pagament per generació i que reflectisca el cost real, directe o indirecte, de les 

operacions de recollida, transport i tractament dels residus...”. 

En conseqüència, procedeix la modificació de l’ordenança fiscal actual per a adaptar-la a 

aquesta llei. 

L’Ajuntament presta el servei de recollida de residus sòlids urbans a través d’un encàrrec al seu 

mitjà propi, “Societat Anònima de Gestió”, d’ara en avant SAG. Aquesta entitat realitza el 

servei encomanat i emet les factures corresponents a l’Ajuntament qui s’encarrega directament 

de recaptar la contraprestació econòmica dels usuaris finals del servei. 

D’acord amb l’article 11.3 de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, la taxa ha de reflectir “… el cost real, 

directe o indirecte, de les operacions de recollida, transport i tractament dels residus, inclosos 

la vigilància d’aquestes operacions i el manteniment i vigilància posterior al tancament dels 

abocadors, les campanyes de conscienciació i comunicació, així com els ingressos derivats de 

l’aplicació de la responsabilitat ampliada del productor, de la venda de materials i d’energia”. 

Els costos es detallen en l’estudi tecnicoeconòmic inclòs en l’expedient d’acord amb el que 

estableix l’article 25 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text 

refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 

L’article 11.3 de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, estableix que la taxa que hauran d’implantar els 

ajuntaments ha de permetre implantar sistemes de pagament per generació. 
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D’acord amb l’apartat V de l’exposició de motius de la llei: “El capítol II del títol preliminar 

està dedicat als principis de la política de residus i a les competències administratives. Es reforça 

l’aplicació del principi de jerarquia de residus, mitjançant l’obligatorietat per part de les 

administracions competents d’usar instruments econòmics per a la seua efectiva consecució. 

Tenint en compte això, s’inclou expressament per primera vegada, l’obligació que les entitats 

locals disposen d’una taxa o, si és el cas, una prestació patrimonial de caràcter públic no 

tributària, diferenciada i específica per als serveis que han de prestar en relació amb els residus 

de la seua competència, taxes que haurien de tendir cap al pagament per generació”. 

Per tant, la Llei no exigeix que el pagament per generació estiga plenament implantat en el 

mateix any en què l’ordenança de la taxa ha d’estar adaptada, és a dir, en 2025. 

El pagament per generació deriva de la finalitat de la Directiva UE de reducció de residus i 

increment del reciclatge, per a això es considera com a instruments adequats: 

- El trasllat del cost de la gestió a aquells que generen els residus, és a dir, als ciutadans. 

- La reducció de la quota a les persones que generen menys residus i/o que reciclen més. 

D’acord amb l’anterior, és possible considerar diversos sistemes de pagament per generació, 

organitzats en tres nivells. L’elecció entre ells estarà determinada per les característiques del 

municipi i la capacitat d’obtindre o gestionar la informació requerida per a la seua 

implementació. 

Un nivell més exigent suposa una individualització en la generació de residus a través de 

sistemes que permeten aquesta individualització, i a més un sistema que permeta el pesat dels 

residus, ja que la Llei 7/2022 mesura els objectius de reciclatge per pes. 

Al municipi de Sagunt, en l’actualitat, no és possible l’establiment d’un sistema a aquest nivell 

ja que no es disposa dels recursos ni les ferramentes necessàries per a la individualització dels 

residus ni el seu pesatge. 

Un segon nivell implica una estimació objectiva, basada en estudis objectius i fefaents que 

posen de manifest els resultats de recollides de RSU per zones del municipi, per exemple. 

Al municipi de Sagunt, en l’actualitat, tampoc és possible l’establiment d’un sistema dins 

d’aquest nivell ja que no es disposa dels informes ni dels estudis concrets per a avalar-lo. 

Un tercer nivell implica un sistema elemental o bàsic, en el qual es parteix d’una quota i s’aplica 

una reducció en funció d’uns certs comportaments proactius favorables a la reducció de costos 

o al reciclatge. 

Al municipi de Sagunt actualment es disposa d’informació fefaent i individualitzada referida a 

les visites als ecoparcs per part dels usuaris. 

Per consegüent, l’Ajuntament ha optat per implementar el sistema de pagament per generació 

en aquest nivell. 

D’aquesta manera, l’article 6.4 de l’ordenança estableix aquest sistema de pagament per 

generació en compliment del que disposa la Llei 7/2022, de 8 d’abril. 

En relació amb les campanyes de comunicació o conscienciació relacionades amb la reducció i 

reciclatge de Residus Sòlids Urbans actualment l’Ajuntament de Sagunt realitza diverses 

activitats de conscienciació relacionades amb la reducció, la reutilització i el reciclatge de 

Residus Sòlids Urbans, però l’import destinat a això està inclòs en els programes d’Educació 

Ambiental que realitza el Departament de Medi Ambient, i que continuaran en el temps». 

En primer lloc, hem de dir que, la majoria de les al·legacions i la totalitat de les sol·licituds no 

referència a la ordenança fiscal, sinó que es refereixen a la forma de prestar el servei, el que 

queda fora de l’àmbit d’aquest expedient de modificació d’ordenança fiscal. 

Respecte al que afecta a la ordenança fiscal, i pel que fa a la primera i segona al·legació. 

La reclamant considera que la ordenança no respon a les exigències de la Llei 7/2022 perquè 

no està aplicant el principi de qui contamina paga, ni tampoc està implementant ni facilitant la 

implementació de sistemes de pagament per generació. 

Entén que no és un argument jurídic ni vàlid que l’ajuntament es referisca a la impossibilitat 

d’establir sistemes de pagament per generació per no disposar del mecanismes necessaris per a 

fer-ho. 
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L’article 11.3 de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, disposa: 

En el cas dels costos de gestió dels residus de competència local, d’acord amb el que es disposa 

en el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial decret legislatiu 

2/2004, de 5 de març, les entitats locals establiran, en el termini de tres anys a comptar des de 

l’entrada en vigor d’aquesta llei, una taxa o, si és el cas, una prestació patrimonial de caràcter 

públic no tributària, específica, diferenciada i no deficitària, que permeta implantar sistemes 

de pagament per generació i que reflectisca el cost real, directe o indirecte, de les operacions 

de recollida, transport i tractament dels residus, inclosos la vigilància d’aquests operacions i 

el manteniment i vigilància posterior al tancament dels abocadors, les campanyes de 

conscienciació i comunicació, així com els ingressos derivats de l’aplicació de la 

responsabilitat ampliada del productor, de la venda de materials i d’energia. 

D’acord amb l’apartat V de l’Exposició de motius de la llei: 

El capítol II del títol preliminar està dedicat als principis de la política de residus i a les 

competències administratives. Es reforça l’aplicació del principi de jerarquia de residus, 

mitjançant l’obligatorietat per part de les administracions competents d’usar instruments 

econòmics per a la seua efectiva consecució. Tenint en compte això, s’inclou expressament per 

primera vegada, l’obligació que les entitats locals disposen d’una taxa o, si és el cas, una 

prestació patrimonial de caràcter públic no tributària, diferenciada i específica per als serveis 

que han de prestar en relació amb els residus de la seua competència, taxes que haurien de 

tendir cap al pagament per generació. 

La llei estableix la taxa com: 

 Obligatòria. 

 Específica. 

 Diferenciada. 

 No deficitària. 

 Que permeta implantar sistemes de pagament per generació. 

 Que reflectisca el cost real, directe i indirecte, de les operacions. 

En conseqüència, la llei no obliga a que el pagament per generació estiga totalment implementat 

en la taxa l’any 2025, sinó que es vaja en eixe camí. El que sí és una obligació legal es aprovar 

l’ordenança fiscal de la taxa d’acord amb el que disposa la llei el termini de 3 anys des de la 

seua entrada en vigor, o modificada l’ordenança vigent per adaptar-la a la llei, com és el nostre 

cas. 

De la mateixa manera es manifesta el document publicat pel grup tècnic de treball conjunt de 

la FEMP, i els Ministeris d’Hisenda i de Transició Ecològica i Repte Demogràfic 

(https://www.femp.es/sites/default/files/multimedia/CUESTIONES-TASA-RESIDUOS.pdf) , 

que, a aquests efectes diu: 

OBLIGATORIETAT QUE LA TAXA/PPPNT QUE S’EXIGISCA ES FIXE TENINT EN 

COMPTE SISTEMES DE PAGAMENT PER GENERACIÓ. 

El literal de l’article 11.3 de la Llei 7/2022 estableix que la Taxa/PPPNT “permeta implantar 

sistemes de pagament per generació”. Per part seua, l’apartat V del Preàmbul de la llei fa 

referència al fet que aquestes Taxes/PPPNT “haurien de tendir cap al pagament per generació”. 

Per tant, la norma no imposa l’obligació taxativa d’exigir una taxa totalment individualitzada 

per a cada subjecte passiu amb efectes a partir del 10 d’abril de 2025, sinó que el que pretén 

és que gradualment s’incorporen aquests sistemes, d’acord amb el principi de jerarquia de 

residus i de qui contamina paga que presideix aquesta regulació. 

Ara bé, les entitats locals sí que hauran d’incorporar gradualment elements que tinguen en 

compte el comportament dels ciutadans en la generació de residus, sent admissibles al costat 

https://www.femp.es/sites/default/files/multimedia/CUESTIONES-TASA-RESIDUOS.pdf
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dels sistemes que ja permeten una individualització de la quota, uns altres que contemplen 

reduccions o incentius a determinats comportaments. 

Per tant, a tall d’exemple, serien admissibles els següents sistemes de pagament per generació: 

- Elemental: reduccions sobre una quota única en funció de determinats comportaments (per 

exemple, per aportacions a punts nets, participació en la separació de les noves fraccions de 

recollida separada obligatòria, adhesió a programes voluntaris de compostatge domèstic, etc.). 

- Mitjà: quota bàsica i quota variable en funció del comportament detectat segons les zones del 

municipi (per exemple, a partir de criteris tècnics i estadístics que permeten estimar-ho d’acord 

amb les dades reals de residus generats i de qualitat de separació en la totalitat del municipi). 

- Avançat: quota bàsica i quota variable individualitzada en funció del comportament del 

subjecte (per exemple, en els casos de prestació del servei porta a porta o amb contenidors 

intel·ligents que permeten identificar els residus generats per cada ciutadà). 

La quota única del sistema elemental o la quota bàsica dels sistemes mitjà i avançat podrà 

fixar-se en funció de paràmetres de caràcter objectiu, com poden ser, entre altres, la tipologia 

o ús cadastral de l’immoble, el nombre de residents en l’immoble, el valor cadastral, la 

superfície de l’immoble o la seua ubicació, per al cas dels residus domèstics, i el tipus 

d’activitat, superfície o ubicació de l’immoble, entre altres, per al cas dels residus d’activitats 

econòmiques. 

En definitiva, les entitats locals haurien de tendir a situar-se amb el temps en el sistema 

avançat. 

D’acord amb això, la ordenança fiscal s’acull a l’anomenat sistema elemental de pagament per 

generació (aportament a punt nets), sense perjudici que, si més endavant, l’ajuntament 

implementa altres sistemes de recollida de fem o estableix estudis sobre comportament per 

barris, es modifique l’ordenança fiscal en el mateix sentit. 

En conseqüència, la modificació de l’ordenança fiscal aprovada inicialment és conforme a dret 

en aquest aspecte, raó per la qual s’ha de desestimar l’al·legació. 

Pel que fa a l’al·legació tercera, punts dos i cinc, el reclamant entén que les visites a l’ecoparc 

són contades d’igual manera, independentment del tipus de residu que es porte i de la quantitat, 

i que hi ha un greuge comparatiu amb les persones que depositen els residus de forma separada. 

Com hem vist abans l’ajuntament, en aquests moments, s’acull a un sistema elemental de 

pagament per generació, a més, el descompte en la quota te un límit. Respecte a l’al·l3gació de 

greuge comparatiu, com diu l’informe de la SAG, no s’ha de tindre en compte perquè l’ecoparc 

està a l’abast de tothom. En remetem al dit informe. 

Pel que fa a la resta de manifestacions de l’al·legació tercera, que no es refereixen estrictament 

a l’ordenança fiscal, sinó a la forma de gestió del servei, es responen en els informes de la SAG 

i el departament de medi ambient. 

Pel que fa a l’al·legació quarta, tampoc es tracta d’una manifestació tributària, sinó de prestació 

del servei. Es respon als informes de la SAG i el departament de medi ambient. 

Pel que fa a l’al·legació cinquena, l’article 11.4 de la llei 7/2022, de 8 d’abril disposa: 

Les taxes o prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari podran tindre en compte, 

entre altres, les particularitats següents: 

a) La inclusió de sistemes per a incentivar la recollida separada en vivendes de lloguer 

vacacional i similar. 

b) La diferenciació o reducció en el supòsit de pràctiques de compostatge domèstic o 

comunitari o de separació i recollida separada de matèria orgànica compostable. 

c) La diferenciació o reducció en el supòsit de participació en recollides separades per a la 

posterior preparació per a la reutilització i reciclatge, per exemple, en punts nets o en els punts 

de lliurament alternatius acordats per l’entitat local. 

d) La diferenciació o reducció per a les persones i les unitats familiars en situació de risc 

d’exclusió social. 

Es tracta de bonificacions i descomptes en la quota establits com a potestatius. 
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En aquest moment, l’ajuntament ha considerat incloure els descomptes en la quota per qüestions 

socials, i no els que es refereix l’interessat, sense perjudici de que, més endavant, es puga fer. 

Respecte a la resta d’al·legacions, i a les sol·licituds 1ª a 6ª, no es refereixen a l’ordenança 

fiscal, sinó a la forma de gestió del servei, es responen en els informes de la SAG i el 

departament de medi ambient. 

En conseqüència, procedeix la desestimació de les al·legacions. 

(II) MODIFICACIÓ D’ASPECTES DE GESTIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL. 

A més de la resposta a l’anterior reclamació procedeix modificar dos aspectes de gestió en 

l’aprovació definitiva de l’ordenança fiscal. 

D’una part, hem d’aclarir que els descomptes en la quota per aportacions a l’ecoparc i per 

utilització del servei de recollida d’estris no són acumulables, aplicant-se aquell que supose per 

al contribuent un descompte acumulat major en còmput anual. 

En conseqüència, procedeix incloure un apartat 6é en l’article 6 de l’ordenança fiscal amb la 

següent redacció: 

6. Els anteriors descomptes per aportacions als ecoparcs i per ús del servei de recollida d’estris 

no seran acumulables. L’Ajuntament aplicarà al subjecte passiu en la quota el descompte major 

per al subjecte passiu en còmput anual. 

D’una altra part, s’adverteix el següent error de fet en l’estudi econòmic i, en conseqüència, en 

les tarifes de la taxa, referit a les quotes dels garatges. 

D’acord amb l’informe de la SAG, en l’epígraf 9 (garatges) corresponen els següents coeficients 

per al càlcul de la quota: 

EPÍGRAF DESCRIPCIÓ FRACCIÓ TIPUS q1 
NIVELL 

INTENSITAT 
q2 

9 Garatges i pàrquing A (Resta) 0,8 Normal 1 

 

A més, s’ha de tindre en compte que els garatges, per se, no generen més residus, encara que 

incremente la seua superfície, per la qual cosa l’element superfície (q3) hauria de ser “0”. 

No obstant això, en l’estudi econòmic sí que s’ha aplicat aquest element superfície. Error que 

ara procedeix rectificar, d’acord amb el que disposen els articles 220 de la Llei General 

Tributària i 109 de la LPACAP. 

Amb això la quota queda de la manera següent: 

EPÍGRAF DESCRIPCIÓ q1 q2 q3 quota 

9 Garatges i pàrquing 0,8 1 0 111,00 € 

 

Amb aquest rendiment previst de la tarifa i grau de cobertura: 

 

Amb les tarifes anteriors, el rendiment previst de la taxa és el següent. 

EPÍGRAF DESCRIPCIÓ UNITATS 
RENDIMENT 

PREVIST 

0 Vivendes 39100        4.340.100,00 € 

1 
Restaurants, bars, cafeteries, discoteques, 

pubs, sales de festa i similars 
247            303.807,00 € 

2 Centres d’ensenyança 11               12.382,61 € 

3 Cinemes 1                  1.222,11 € 

4 Supermercats, hipermercats i similars 22               29.015,40 € 

5 Concessionaris i tallers de vehicles 45               28.443,75 € 
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Comerços, oficines, entitats financeres, 

papereries, farmàcies, perruqueries, 

drogueries i altres serveis 

1395            769.445,34 € 

7 Indústries 53               35.095,43 € 

8 Gasolineres, estacions de servei 17               12.456,98 € 

9 Garatges i pàrquing 179               19.869,00 € 

10 
Residències i establiments hotelers i 

similars 
10               20.202,00 € 

11.0 i 11.1 
Hospitals, clíniques, centres sanitaris i 

similars 
13               23.643,00 € 

12 Càmping 1                  2.553,00 € 

13 Estacions de ferrocarril 1 
                      919,08 

€ 

14 Locals sense activitat 1279               56.787,60 € 

          5.655.942,29 € 

 

Grau de cobertura 

Cost previst del servei  5.687.168,93 € 

Rendiment previst de la taxa  5.655.942,29 € 

Grau de cobertura 99,45% 

 

Amb aquest grau de cobertura també es compleix el que disposa l’article 11.3 de la llei 

7/2022 respecte a que la taxa no pot ser deficitària, ja que amb aquesta llei no s’elimina el 

principi d’equivalència, tradicionalment aplicable a les taxes, i recollit en l’article 24 del text 

refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, segons el qual l’import de les taxes per la 

prestació de serveis no pot superar, en el seu conjunt, el cost real o previsible del servei. 

Així, la previsió contesa en la Llei 7/2022 ha de ser interpretada com el necessari 

compliment d’un principi, i no com la imposició als ajuntaments d’una absoluta precisió en la 

cobertura de costos del servei, s’ha dir, que aquesta cobertura s’aproxime el més possible en el 

cos real del servei. 

 S’ha de tindre en compte que exigir una precisió absoluta es materialment impossible, 

perquè, d’una banda, l’import que s’obtinga de la taxa, en el seu conjunt, no pot superar el cost 

previst del servei, pel principi d’equivalència, i, d’altra banda, la taxa no pot ser deficitària, 

segons la Llei 7/2022. 

Aquesta absoluta precisió és impossible, per tant, aquest principi s’ha d’interpretar com 

que la cobertura s’aproxime el màxim possible al cost real del servei. 

En aquest cas el grau de cobertura previst és del 99,45%, per la qual cosa s’entén que es 

compleix amb el que disposa la LHL i la Llei 7/2022. 

 Amb això el que procedeix és modificar l’estudi econòmic i les tarifes de l’ordenança 

fiscal quant als garatges, d’acord amb l’expressat abans. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 23. Regidors absents 

en la votació: 2, senyors/es Palmero i Sánchez. Vots a favor: 14, senyors/es Alcalde, Carrera, 

Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Gil, Picó i Rovira. Vots 

en contra: 7, senyors/es Sáez, Catalán, Cayuela, Cañada, Muñoz, Vila i Serrano. Abstencions: 

2, senyors González, Guillen; per la qual cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió 

Informativa d’Hisenda i Patrimoni, el Ple de l’Ajuntament, per 14 vots a favor del PSOE, 

Compromís per Sagunt i Esquerra Unida-Unides Podem, 7 vots en contra del PP i VOX i 2 

abstencions d’IP, ACORDA:   
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PRIMER: Desestimar la reclamació presentada el dia 18/11/2024 (RE núm. 60293) pel 

Sr. Marcos Pla Sánchez, DNI ****275**, en representació d’ACCIÓ ECOLOGISTA AGRÓ, 

NIF G46626844. 

 Notificar a la interessada el present acord. 

SEGON: Establir una disposició aclaridora dels descomptes de quota incloent un apartat 

6é en l’article 6 de l’ordenança fiscal amb esta redacció: 

 6. Els anteriors descomptes per aportacions als ecoparcs i per ús del servei de recollida 

d’estris no seran acumulables. L’Ajuntament aplicarà al subjecte passiu en la quota el 

descompte major per al subjecte passiu en còmput anual. 

TERCER: Rectificar l’error de l’estudi econòmic quant als garatges eliminant el 

coeficient superfície (q3), d’acord amb l’expressat abans, i, en conseqüència, modificar en el 

mateix sentit les tarifes de l’ordenança quant a aquest epígraf. 

QUART: Aprovar definitivament la modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la 

taxa per la prestació del servei de recollida i transport de residus sòlids urbans que es transcriu 

en l’annex. 

 Amb aquesta proposta d’aprovació definitiva es preveu un impacte financer positiu de 

2.791.526,45 €. 

CINQUÉ: Publicar l’acord d’aprovació definitiva, amb el text íntegre de la modificació 

de l’ordenança fiscal en el Butlletí Oficial de la Província de València, d’acord amb el que es 

disposa en l’article 17.4 del text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 

 Contra l’acte anteriorment expressat, definitiu en via administrativa, podrà interposar 

directament recurs contenciós administratiu davant de la Sala contenciosa administrativa del 

Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana en el termini de dos mesos comptats 

a partir de l’endemà de la publicació, segons el que preveu l’art. 114 de la Llei 39/2015 d’1 

d’octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques i art. 46 de 

la Llei 29/98 de 13 de juliol Reguladora de la Jurisdicció Contenciosa-Administrativa, sense 

perjuí que puga exercitar qualsevol altre recurs que estime pertinent. 

 

ANNEX 

El text íntegre de la modificació de l’ordenança fiscal és del següent tenor: 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PEL SERVEI DE 

RECOLLIDA I TRANSPORT DE RESIDUS SÒLIDS URBANS 

De conformitat amb el que estableixen els articles 15 i 16 en relació amb el 59 del text refós de 

la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, l’Ajuntament de Sagunt fa ús de les facultats que la 

llei li confereix per a la modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa pel servei de 

recollida i transport de, modificant-se en els següents termes: 

EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

1. La Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular: 

objectius, jerarquia de recursos i definicions. 

La modificació de la taxa pel servei de recollida de residus urbans és una obligació imposada 

per normativa europea, concretament per la Directiva 2018/851. 

La UE estableix l’obligació que el servei de recollida de residus domèstics ha de recaure sobre 

la ciutadania, tenint en compte, a més, d’una banda, que la UE és especialment ambiciosa en 

l’establiment d’objectius mediambientals. Per exemple, n’hi ha prou amb veure la qüestió de la 

implantació del vehicle elèctric o d’emissions zero; i, per una altra, que Espanya sol anar un 

poc retardada en el compliment d’aquests objectius respecte als altres països de la Unió, com 

ocorre, precisament, en la implantació del vehicle elèctric. 

En matèria de residus ocorre, més o menys, el mateix, els objectius són molt ambiciosos: la 

reducció dels residus i l’increment del reciclatge, buscant l’economia circular (en la Llei 7/2022 

es pot veure els percentatges en què es pretén que s’incremente el reciclatge i la reducció de 

residus). 
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Aquests objectius, a més de ser ambiciosos, suposen un increment en el cost per a la seua 

consecució; cost que, com hem vist, s’ha de traslladar a la ciutadania, amb la intenció de 

conscienciar a les persones, a través de la butxaca, que la reducció de residus i el reciclatge és 

una tasca de tots. 

La incorporació de la normativa europea al dret espanyol s’ha realitzat a través de la Llei 

7/2022, de 8 d’abril, que, pel que fa a la taxa l’establix com1: 

 Obligatòria. 

 Específica. 

 Diferenciada. 

 No deficitària. 

 Que permeta implantar sistemes de pagament per generació. 

 Que reflectisca el cost real, directe i indirecte, de les operacions. 

D’altra banda, la Llei 7/2022 estableix un concepte ampli de residu domèstic i un concepte 

ampli de gestió de residus. 

Respecte als residus domèstics, l’art. 2 de la Llei 7/2022, els defineix de la manera següent: 

«Residus domèstics»: residus perillosos o no perillosos generats en les llars a conseqüència de 

les activitats domèstiques. Es consideren també residus domèstics els similars en composició i 

quantitat als anteriors generats en serveis i indústries, que no es generen a conseqüència de 

l’activitat pròpia del servei o indústria. 

S’inclouen també en aquesta categoria els residus que es generen en les llars de, entre altres, 

olis de cuina usats, aparells elèctrics i electrònics, tèxtil, piles, acumuladors, mobles, estris i 

matalassos, així com els residus i enderrocs procedents d’obres menors de construcció i 

reparació domiciliària. 

Tindran la consideració de residus domèstics, els residus procedents de la neteja de vies 

públiques, zones verdes, àrees recreatives i platges, els animals domèstics morts i els vehicles 

abandonats. 

No obstant això, la LHL, en l’article 21 disposa que les entitats locals no podran exigir taxes, 

entre altres, pel servei de neteja de la via pública, per la qual cosa entenem que aquest servei 

queda fora de la taxa. 

En el mateix sentit s’ha pronunciat el Tribunal Suprem en la recent Sentència 427/2024, de 19 

de gener (ECLI:ES:TS:2024:427), “no es tracta d’un servei general de neteja pública, …, 

perquè no podria comprendre la neteja de la via pública, servei aquest respecte del qual no 

podrien exigir-se taxes -art. 21.1.e) LHL”. 

Pel que fa al concepte de “gestió de residus”, el mateix article 2 de la llei el defineix de la 

següent manera: 

«Gestió de residus»: la recollida, el transport, la valorització i l’eliminació dels residus, inclosa 

la classificació i altres operacions prèvies; així com la vigilància d’aquests operacions i el 

manteniment posterior al tancament dels abocadors. S’inclouen també les actuacions 

realitzades en qualitat de negociant o agent. 

El servei que es presta, que constituirà el fet imposable de la taxa, és la recollida de residus 

domiciliaris, generats en les vivendes i en altres immobles l’ús dels quals és distint al de vivenda 

i el seu trasllat, d’acord amb com es descriu en l’estudi tecnicoeconòmic. El servei de 

valorització i eliminació el realitza el consorci C3-V1 al qual aquest municipi pertany. 

La UE és conscient de les dificultats que implica la gestió dels residus sòlids urbans. 

La Directiva, en el seu considerant 6é ja estableix que els residus municipals són els de més 

difícil gestió: “els reptes que planteja la gestió dels residus municipals radiquen en la seua 

                                                 
1 Article 11.3 de la Llei 7/2022, de 8 d’abril. 
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gran diversitat i complexitat en la seua composició, en la seua proximitat directa als ciutadans, 

en la seua molt marcada visibilitat i en la seua repercussió en el medi ambient”. 

2. La naturalesa de la contraprestació 

L’Ajuntament presta el servei a través del seu mitjà propi “Societat Anònima de Gestió”, d’ara 

en avant SAG, que factura aquest servei a l’Ajuntament. 

És l’Ajuntament qui cobra la contraprestació directament de les persones usuàries del servei. 

A l’hora d’optar per la figura de taxa o de prestació patrimonial de caràcter públic no tributari, 

convé determinar qui assumeix la responsabilitat del cobrament, ja que aquest és el fet 

diferencial entre una i una altra figura: qui és la persona encarregada del cobrament, és a dir, 

qui es relaciona amb el veïnat. 

En aquest sentit, la Direcció General de Tributs (DGT) en Consulta del 3 de juny de 2020, núm. 

V1758-20 va assenyalar que si la prestació del servei es duia a terme a través d’una societat 

intermèdia -ja fora mitjançant gestió directa o indirecta-, la naturalesa jurídica de la 

contraprestació revestirà la forma de taxa quan, malgrat l’existència d’aquesta societat, aquesta 

fora merament instrumental, de manera que el risc operacional de l’activitat l’assumira l’entitat. 

Per tant, si, com en el nostre cas, és l’Ajuntament qui assumeix el risc operacional i s’encarrega 

d’efectuar el cobrament i mantindre la relació amb el veïnat del municipi, estem davant una 

taxa. 

3. Havia de ser una taxa municipal? 

La Directiva 2018/851 no obliga que els seus objectius es vehiculen a través d’una ordenança 

fiscal municipal. 

El legislador estatal ha sigut el que ha decidit que siga així. Podria haver vehiculat els objectius 

de la Directiva a través d’una figura tributària estatal, però en la seua transposició al dret intern 

a través de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, ha decidit que la consecució d’aquests  objectius es 

realitze a través d’una taxa, o prestació patrimonial pública de caràcter no tributari, municipal. 

3. TRLRHL i Llei 7/2022 

L’aprovació de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, suposa un canvi de paradigma respecte al que 

tradicionalment havia suposat la figura de la taxa en el nostre dret tributari en el cas del servei 

de recollida de RSU. Aquesta figura tributària passa de ser un tribut potestatiu i amb un grau de 

cobertura de lliure elecció per l’administració municipal, a ser un tribut obligatori i no deficitari. 

4. Característiques generals de la modificació de l’ordenança fiscal 

L’ordenança fiscal es modifica, en primer lloc, per a adaptar-la a la Llei 7/2022, de 8 d’abril, 

que atorga un termini a les entitats locals de tres anys des de la seua entrada en vigor per a 

aprovar la corresponent ordenança fiscal o adaptar l’existent. 

Al nostre municipi, tradicionalment, s’ha vingut exigint la taxa per la prestació del servei de 

recollida de fem i RSU, per la qual cosa ara procedeix adaptar la seua regulació a les directrius 

de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, i a la Directiva 2018/851. 

Aprofitant la modificació de l’ordenança s’actualitzaran alguns dels seus preceptes per motius 

de gestió. 

Les característiques principals de la modificació de l’ordenança fiscal són les següents. 

Respecte al fet imposable (article 3), es redefineix per a la clarificació del servei que es 

retribueix per mitjà de la taxa. Així mateix, s’estableixen expressament els supòsits de no 

subjecció. 

En relació amb els subjectes passius (article 4), s’arreplega expressament que les liquidacions 

s’efectuaran sempre la persona propietària de l’immoble, siga com a contribuent o com a 

substitut d’aquest, considerant-se com a persona propietària a qui aparega com a tal en el 

Cadastre immobiliari. 

El període impositiu de la taxa coincideix amb l’any natural, generant-se el tribut el dia 1 de 

gener de cada any (article 6), excepte en els casos en els quals es produïsca un alta de l’immoble 

en el padró, i en aquest cas la taxa generarà el dia de l’alta. En aquests casos la quota es 

prorratejarà per trimestres naturals, incloent-se el trimestre corresponent a l’alta. 
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La resta de les variacions tindran efectes en la taxa en la meritació següent, per la qual cosa la 

quota, en aquests casos serà irreductible. 

Pel que fa a la quota (article 7), l’ordenança fiscal, d’acord amb el que disposa l’article 11.3 de 

la Llei 7/2022, de 8 d’abril, i dins de les possibilitats actuals de l’ajuntament, pretén establir el 

pagament per generació, d’acord amb el que es desenrotllarà més extensament en l’apartat 

següent d’aquesta exposició de motius. 

En el que afecta els beneficis fiscals (article 8), l’article 11.4 de la Llei 7/2022 disposa que la 

taxa podrà tindre en compte la reducció per a les persones i les unitats familiars en situació de 

risc d’exclusió social. 

A l’empara de l’anterior precepte, es mantenen en les mateixes condicions els beneficis fiscals 

recollits en l’ordenança fiscal vigent per a les persones pensionistes les pensions de les quals 

siguen inferiors al salari mínim interprofessional i complisquen la resta de les condicions 

establides en l’ordenança. D’aquesta manera, a més, les persones que se’ls haja reconegut el 

benefici fiscal no veuran alterada la seua situació per la modificació de l’ordenança. 

Pel que fa a les normes de gestió de la taxa (article 9), aquesta es gestionarà mitjançant padró 

notificant-se col·lectivament les liquidacions excepte en els supòsits d’alta, d’acord amb el que 

disposa l’article 102.3 de la Llei General Tributària. En els casos d’alta nova la liquidació es 

prorratejarà per trimestres naturals. 

S’arreplega expressament que la declaració de l’alta en la taxa serà document necessari per a la 

tramitació de l’alta del servei d’aigua potable. 

Les variacions diferents a les altes tindran efecte en la meritació següent a què es produïsquen, 

i podran ser incloses en la matrícula per comunicació dels interessats o perquè les haja 

conegudes l’ajuntament d’ofici per qualsevol mitjà. En aquest últim cas, l’Ajuntament 

comunicarà aquesta variació al subjecte passiu. 

Per fi, s’estableix una disposició transitòria per a regular la situació que es produeix el primer 

exercici d’entrada en vigor de la modificació de l’ordenança fiscal, 2025, de manera que la 

gestió per padró de la no perjudique els drets de les persones contribuents ni el principi de 

seguretat jurídica, tot això d’acord amb el que disposa el referit article 102.3 de la Llei General 

Tributària. 

5. La taxa no pot ser deficitària 

La Llei 7/2022 estableix expressament que la taxa, a més d’obligatòria i diferenciada, no pot 

ser deficitària, és a dir, que l’import global que es recapte de la taxa ha de ser igual al cost total 

de la prestació del servei. 

D’acord amb l’article 11.3 de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, la taxa haurà de reflectir “el cost real, 

directe o indirecte, de les operacions de recollida, transport i tractament dels residus, inclosos 

la vigilància d’aquests operacions i el manteniment i vigilància posterior al tancament dels 

abocadors, les campanyes de conscienciació i comunicació, així com els ingressos derivats de 

l’aplicació de la responsabilitat ampliada del productor, de la venda de materials i d’energia”. 

Els costos es detallen en l’estudi tècnic – econòmic que està inclòs en l’expedient d’acord amb 

el que estableix l’article 25 de la LHL2. 

Els costos directes són aquells que s’identifiquen plenament amb una activitat o servei 

determinat i poden ser assignats de manera específica sense necessitat de prorrateig o cap 

repartiment entre altres activitats o serveis. 

Considerant que el servei es presta a través del mitjà propi SAG, el principal cost serà la 

facturació prevista de la SAG per a 2025, segons pressupost, relacionada amb el servei de 

recollida de residus domiciliaris. 

Els costos indirectes són aquells que no es poden identificar plenament amb una activitat o 

servei determinat i han de ser assignats de manera global mitjançant un prorrateig entre altres 

activitats i serveis. Solen correspondre’s amb les despeses generals de govern i administració 

general, gestió tributària, recaptació, etc. 

                                                 
2 Pàg. 25 et seq. de l’estudi tècnic – econòmic. 
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Els costos indirectes es detallen en l’estudi tècnic-econòmic. El criteri seguit és distribuir el 

cost de les despeses no repercutibles sobre els diferents serveis públics que es presten en 

proporció al valor d’aquests. En aquest cas s’està suposant que existeix una relació causal entre 

el cost d’un servei i el temps i els recursos que se li destinen des del govern i administració 

general. 

Pel que fa als ingressos per venda de materials, en l’estudi econòmic s’inclouen els ingressos (i 

subvencions) per venda de paper/cartó i envasos. 

D’acord amb els informes del departament de medi ambient: 

 Actualment l’Ajuntament de Sagunt no percep cap retribució dinerària que provinga 

de la recollida selectiva de les fraccions d’envasos de vidre, tèxtils ni oli de cuina usat. 

 Actualment l’Ajuntament de Sagunt realitza diverses activitats de conscienciació 

relacionades amb la reducció, la reutilització i el reciclatge de Residus Sòlids Urbans, 

però l’import destinat a això està inclòs en els programes d’Educació Ambiental que 

realitza el Departament de Medi Ambient, i que continuaran l’any 2025. 

Pel que no procedeix tindre en compte aquests conceptes a l’efecte d’aquest estudi. 

6. El pagament per generació 

L’article 11.3 de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, estableix que la taxa que hauran d’implantar els 

ajuntaments ha de permetre implantar sistemes de pagament per generació. 

D’acord amb l’apartat V de l’exposició de motius de la llei: “El capítol II del títol preliminar 

està dedicat als principis de la política de residus i a les competències administratives. Es 

reforça l’aplicació del principi de jerarquia de residus, mitjançant l’obligatorietat per part de 

les administracions competents d’usar instruments econòmics per a la seua efectiva 

consecució. Tenint en compte això, s’inclou expressament per primera vegada, l’obligació que 

les entitats locals disposen d’una taxa o, si és el cas, una prestació patrimonial de caràcter 

públic no tributària, diferenciada i específica per als serveis que han de prestar en relació amb 

els residus de la seua competència, taxes que haurien de tendir cap al pagament per generació”. 

En conseqüència, la Llei no obliga que el pagament per generació estiga totalment implementat 

l’any en què ha d’estar l’ordenança de la taxa adaptada a aquesta, això és, en 2025. 

El pagament per generació deriva de la finalitat de la Directiva UE de reducció de residus i 

increment del reciclatge, per a això es considera com a instruments adequats: 

a) El trasllat del cost de la gestió a aquells que generen els residus, és a dir, a la ciutadania. 

b) La reducció de la quota a les persones que generen menys residus i/o que reciclen més. 

Teòricament podem pensar en diferents sistemes de pagament per generació, establits en tres 

nivells. L’elecció d’un sistema o un altre dependrà de la realitat del municipi i de la possibilitat 

de disposar o explotar la informació necessària per a dur-lo a terme. 

Un nivell més exigent, que suposa una individualització en la generació de residus a través de 

sistemes que permeten aquesta individualització, a més d’un sistema que permeta el pesat dels 

residus, ja que la Llei 7/2022 mesura els objectius de reciclatge per pes. 

Al municipi de Sagunt no és possible l’establiment d’un sistema dins d’aquest nivell ja que no 

es disposa dels recursos ni les ferramentes necessàries per a la individualització dels residus ni 

el seu pesatge. 

Un segon nivell implica una estimació objectiva, basada en estudis objectius i fefaents que 

posen de manifest els resultats de recollides de RSU per zones del municipi, per exemple. 

Al municipi de Sagunt tampoc és possible l’establiment d’un sistema dins d’aquest nivell ja que 

no es disposa dels informes ni dels estudis per a avalar-lo. 

Un tercer nivell, que implica un sistema elemental o bàsic, en el qual es parteix d’una quota i 

s’aplica una reducció en funció d’uns certs comportaments proactius favorables a la reducció 

de costos o al reciclatge. 
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Al municipi de Sagunt actualment es disposa d’informació fefaent i individualitzada referida a 

les visites als ecoparcs de les persones contribuents per la taxa. En conseqüència, en aquest 

moment, l’Ajuntament es decantarà per l’establiment del sistema del pagament per generació 

en aquest nivell. 

L’article 7.4 de l’ordenança estableix aquest sistema de pagament per generació en compliment 

del que disposa la Llei 7/2022, de 8 d’abril. 

7. Procediment d’aprovació de l’ordenança fiscal 

Finalment, en l’aprovació d’aquesta ordenança fiscal s’ha seguit el procediment previst en la 

Llei reguladora de les Hisendes Locals. 

FONAMENT I NATURALESA DE LA MODIFICACIÓ 

Fonament. La Llei 7/2022, de 8 d’abril transposa la Directiva UE 2018/851. Aquesta llei, en el 

seu article 11.3 disposa: 

En el cas dels costos de gestió dels residus de competència local, d’acord amb el que disposa 

el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial decret legislatiu 

2/2004, de 5 de març, les entitats locals establiran, en el termini de tres anys a comptar des de 

l’entrada en vigor d’aquesta llei, una taxa o, si és el cas, una prestació patrimonial de caràcter 

públic no tributària, específica, diferenciada i no deficitària, que permeta implantar sistemes 

de pagament per generació i que reflectisca el cost real, directe o indirecte, de les operacions 

de recollida, transport i tractament dels residus, inclosos la vigilància d’aquestes operacions i 

el manteniment i vigilància posterior al tancament dels abocadors, les campanyes de 

conscienciació i comunicació, així com els ingressos derivats de l’aplicació de la 

responsabilitat ampliada del productor, de la venda de materials i d’energia. 

En conseqüència, i dins del termini legal, procedeix la modificació de l’ordenança fiscal de la 

taxa. 

Naturalesa. L’article 20 de la Llei reguladora de les Hisendes Locals disposa: 

1. Les entitats locals, en els termes previstos en aquesta Llei, podran establir taxes per la 

utilització privativa o l’aprofitament especial del domini públic local, així com per la prestació 

de serveis públics o la realització d’activitats administratives de competència local que es 

referisquen, afecten o beneficien de mode particular als subjectes passius. 

En tot cas, tindran la consideració de taxes les prestacions patrimonials que establisquen les 

entitats locals per: 

A) La utilització privativa o l’aprofitament especial del domini públic local. 

B) La prestació d’un servei públic o la realització d’una activitat administrativa en règim de 

dret públic de competència local que es referisca, afecte o beneficie de manera particular al 

subjecte passiu, quan es produïsca qualsevol de les circumstàncies següents: 

a) Que no siguen de sol·licitud o recepció voluntària per als administrats. A l’efecte no es 

considerarà voluntària la sol·licitud o la recepció per part dels administrats: 

Quan vinga imposada per disposicions legals o reglamentàries. 

Quan els béns, serveis o activitats requerits siguen imprescindibles per a la vida privada o 

social del sol·licitant. 

b) Que no es presten o realitzen pel sector privat, estiga o no establida la seua reserva a favor 

del sector públic conforme a la normativa vigent. 

2. S’entendrà que l’activitat administrativa o servei afecta o es refereix al subjecte passiu quan 

haja sigut motivat directament o indirectament per aquest en raó que les seues actuacions o 

omissions obliguen les entitats locals a realitzar d’ofici activitats o a prestar serveis per raons 

de seguretat, salubritat, de proveïment de la població o d’orde urbanístic, o qualssevol altres. 

… 

4. Conforme al que es preveu en l’apartat 1 anterior, les entitats locals podran establir taxes 

per qualsevol supòsit de prestació de serveis o de realització d’activitats administratives de 

competència local, i en particular pels següents: 

… 
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s) Recollida de residus sòlids urbans, tractament i eliminació d’aquests, neteja de pous negres 

i neteja en carrers particulars. 

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 

de la Llei Reguladora de les Bases del Règim Local; i de conformitat amb els articles 15 a 19 i 

20 de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals aquest Ajuntament modifica la taxa per la 

prestació del servei obligatori de recollida domiciliària de residus urbans per a adaptar-la a la 

normativa ressenyada, les normes de la qual atenen el que es preveu en l’article 57 de la Llei 

Reguladora de les Hisendes Locals. 

Article 1. Es modifica l’article 1 de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent redacció: 

ARTICLE 1. OBJECTE DE LA PRESENT ORDENANÇA 

La present ordenança fiscal té per objecte la regulació de la taxa pel servei municipal de 

recollida i transport de residus urbans generats a conseqüència de les activitats domèstiques i 

econòmiques, d’acord amb el que disposen els articles 4.1 a) i b) de la Llei 7/1985, reguladora 

de les bases de règim local, els articles 15 a 19, 20.4 s), 24.2 i 57 del text refós de la Llei 

Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial decret legislatiu  2/2004, de 5 de març, 

així com les previsions contingudes en l’article 11 de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i 

sòls contaminats per a una economia circular. 

Article 2. Es modifica l’article 2 de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent redacció: 

ARTICLE 2. FET IMPOSABLE 

1. Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa: 

a) La prestació del servei, de recepció obligatòria, de recollida i transport de residus urbans 

generats o que es puguen generar en vivendes a conseqüència de les activitats domèstiques 

d’acord amb el que es disposa en la Llei 7/2022, de 8 d’abril. 

b) La prestació del servei municipal de recollida i transport de residus urbans produïts o que es 

puguen produir per les activitats econòmiques assimilables a domèstics, d’acord amb el que 

disposa la Llei 7/2022, de 8 d’abril. 

A l’efecte, tenen la consideració de residus d’activitats econòmiques els generats per la pròpia 

activitat, la recollida i el transport de la qual és susceptible de ser prestada pel sector privat en 

els termes previstos en la normativa vigent en la normativa de residus. 

2. No estaran subjectes a la taxa els següents suposats: 

a) Els immobles que hagen sigut declarats legalment en ruïna. 

b) Les vivendes que no tinguen condicions d’habitabilitat, entenent-se per tal, aquelles que no 

disposen del servei d’aigua potable. 

Article 3. Es modifica l’article 3 de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent redacció: 

ARTICLE 3. SUBJECTES PASSIUS 

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es 

refereix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que ocupen o 

usen les vivendes o els locals on s’exercisquen les activitats econòmiques que resulten 

beneficiades pel servei a què es refereix l’article anterior. 

2. Tindran la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent les persones propietàries 

de les vivendes i els locals on se situen les activitats econòmiques, els qui podran repercutir, si 

és el cas, les quotes sobre els respectius beneficiaris del servei, tal com disposa l’article 23.2 de 

la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 

L’Ajuntament girarà la liquidació de la taxa a la persona propietària de l’immoble, com a 

substitut del contribuent, d’acord amb el que disposa l’article 36.3 de la Llei General Tributària, 

que podrà exigir del contribuent, si és el cas, l’import de les obligacions tributàries satisfetes. 

Es considerarà persona propietària de l’immoble al qual aparega com a tal en el Cadastre 

immobiliari. 

Article 4. Es modifica l’article 4 de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent redacció: 

ARTICLE 4. RESPONSABLES I SUCCESSORS 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques en els termes establits en la Llei 

General Tributària. 
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La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de la persona interessada es dicte 

el corresponent acte administratiu en els termes previstos en la Llei General Tributària. 

2. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, 

jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos en la Llei General Tributària. 

Article 5. Es modifica l’article 5 de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent redacció: 

ARTICLE 5. PERÍODE IMPOSITIU I MERITACIÓ 

1. L’obligació de contribuir per aquesta taxa existeix des del moment en què s’inici la realització 

del servei municipal de recollida i transport de RSU, que s’entén iniciat, donada la seua 

naturalesa de recepció obligatòria, en el moment en què ja està establit i en funcionament. 

2. El període impositiu de la taxa coincidix amb l’any natural. 

3. La taxa esdevinga el primer dia del període impositiu. 

4. En els supòsits d’alta nova de l’objecte tributari, és a dir, l’immoble, el període impositiu 

comprendrà, per a eixe exercici, el temps que transcórrega des del moment de l’alta fins a 

l’últim dia de l’any. Generant-se la taxa el dia de l’alta. 

5. Per a la resta de les variacions, canvis de titularitat, canvis d’ús, o baixes per desaparició 

física dels immobles, tindran efectivitat en la meritació d’aquesta taxa immediatament posterior 

al moment al qual produïsquen les alteracions. 

S’equiparà a desaparició física de l’immoble la seua declaració legal de ruïna. 

6. Quan els subjectes passius domicilien en entitats de crèdit el pagament de la taxa, 

l’Ajuntament acordarà el seu fraccionament d’acord amb els terminis establits en el calendari 

del contribuent, sense perjuí de la possibilitat d’acollir-se al pla personalitzat de pagaments 

vigent en el municipi. 

Article 6. Es modifica l’article 6 de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent redacció: 

ARTICLE 6. QUOTA TRIBUTÀRIA 

1. La quota tributària de la taxa per la prestació del servei de recollida i transport de RSU 

consistirà en una quantitat anual que podrà dependre de l’ús de l’immoble i d’altres 

circumstàncies relacionades amb la potencial generació de residus, com ara, el tipus de fracció 

de residus generada, la intensitat en la generació i la superfície de l’immoble, tot això d’acord 

amb l’estudi tecnicoeconòmic de la taxa. 

2. La tarifa de les quotes aplicables a cadascun dels immobles, d’acord amb l’anterior, 

s’estableixen en l’annex d’aquesta ordenança. 

3. En el cas dels locals en els quals no es realitza cap activitat econòmica la quota de la taxa 

retribuirà l’existència efectiva del servei i la seua potencial utilització, la qual cosa es quantifica 

en el 40 per 100 de la quota vivenda. 

4. En aplicació del principi de pagament per generació, els subjectes passius que facen ús dels 

ecoparcs, tant fixos com mòbils, tindran dret a la següent reducció en la quota de tarifa en 

l’exercici següent: 

 

Ús dels ecoparcs Reducció 

De 0 a 1 vegada 3% 

2 vegades 4% 

3 vegades 5% 

4 vegades 6% 

5 vegades 7% 

6 vegades 8% 

7 vegades 9% 

8 vegades 10% 

9 vegades 11% 

10 vegades 12% 

11 vegades 13% 

12 vegades 14% 
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13 vegades 15% 

14 vegades 16% 

15 o més vegades 17% 

 

5. En aplicació del principi de pagament per generació, els subjectes passius que facen ús del 

servei de recollida d’estris a domicili per part de la SAG tindran dret a la següent reducció en 

la quota de tarifa en l’exercici següent: 

 

Ús dels ecoparcs Reducció 

De 0 a 1 vegada 0% 

2 vegades 1% 

3 vegades 2% 

4 vegades 3% 

5 vegades 4% 

6 vegades 5% 

7 vegades 6% 

8 vegades 7% 

9 vegades 8% 

10 vegades 9% 

11 vegades 10% 

12 vegades 11% 

13 vegades 12% 

14 vegades 13% 

15 o més vegades 14% 

 

6. Els anteriors descomptes per aportacions als ecoparcs i per ús del servei de recollida d’estris 

no seran acumulables. L’Ajuntament aplicarà al subjecte passiu en la quota el descompte major 

per al subjecte passiu en còmput anual. 

Article 7. Es modifica l’article 7 de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent redacció: 

ARTICLE 7. BENEFICIS FISCALS 

1. S’estableix una bonificació del 89 per 100 de la quota corresponent a la vivenda habitual 

quan el subjecte passiu de la taxa siga una persona jubilada o pensionista i es donen, a més, les 

següents circumstàncies: 

a) Que la pensió siga inferior al salari mínim interprofessional. En cas de conviure en el mateix 

domicili diverses persones pensionistes, se sumarà l’import de les seues pensions a l’efecte de 

l’aplicació de l’expressat límit. 

b) Que la persona pensionista no posseïsca altres béns o ingressos, la renda o l’import dels 

quals, sumats a la pensió, superen l’expressat límit. 

c) Que no convisca amb altres persones ocupades. 

d) Que la persona sol·licitant estiga empadronada en el domicili per al qual sol·licita la 

bonificació. 

Per a la concessió d’aquesta bonificació podrà sol·licitar-se informe als serveis socials 

municipals. 

2. La bonificació té caràcter pregat, i la seua concessió tindrà efectes a partir de la meritació 

següent al de la sol·licitud. 

La firma de la sol·licitud implicarà l’autorització a l’Ajuntament per a realitzar totes les 

consultes que calguen en altres administracions públiques per a la resolució de l’expedient. 

En cas que convisquen altres persones majors d’edat amb la persona sol·licitant, aquestes també 

hauran d’autoritzar la consulta de les seues dades en altres administracions públiques. 

D’aquests extrems s’informarà degudament en el formulari de sol·licitud. 
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3. Les persones arrendatàries o usuàries de les vivendes que complisquen els requisits anteriors 

podran presentar les sol·licituds de bonificació en qualitat de subjectes passius contribuents de 

la taxa. 

En aquests casos la bonificació s’aplicarà a les liquidacions que s’emeten al subjecte passiu 

substitut. 

4. La bonificació es concedirà per un període de tres anys, sempre que en la data de meritació 

de la taxa concórreguen els requisits exigibles per al gaudi de la mateixa establits en l’apartat 1 

anterior, venint les persones beneficiàries de la bonificació obligades a comunicar a 

l’ajuntament qualsevol variació que poguera implicar la pèrdua de la bonificació, sense perjuí 

de les facultats de comprovació i inspecció de l’administració. 

En la notificació de l’acte administratiu de concessió de la bonificació es farà constar aquesta 

limitació temporal, així com que en cas de continuar complint-se els requisits per a la 

bonificació passat aquests tres anys haurà de reiterar-se la seua sol·licitud per a continuar 

gaudint d’aquesta. 

Article 8. Es modifica l’article 8 de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent redacció: 

ARTICLE 8. NORMES DE GESTIÓ 

1. La Taxa per la prestació del servei de recollida i transport de RSU es gestionarà mitjançant 

padró. En aquest padró, que formarà anualment l’Ajuntament, figuraran els subjectes passius 

per la present taxa, les quotes tributàries corresponents a cadascun, així com els altres elements 

determinants del deute tributari. 

Les liquidacions contingudes en aquest padró es notificaran col·lectivament, d’acord amb el 

que es disposa en l’article 102.3 de la Llei General Tributària. 

2. En els supòsits d’alta en el tribut l’Ajuntament practicarà la corresponent liquidació, que serà 

notificada individualment al subjecte passiu. 

A l’efecte, en els supòsits d’alta de l’immoble, l’obligat tributari haurà de presentar una 

declaració en la qual manifeste la realització del fet imposable i comunique els elements 

tributaris necessaris perquè l’Ajuntament quantifique l’obligació tributària i practique la 

liquidació corresponent. 

La declaració d’alta serà document necessari per a obtindre l’alta en el servei d’aigua potable 

pel que l’empresa mixta Aigües de Sagunt requerirà aquesta declaració com a document 

preceptiu per a la tramitació de l’alta. 

L’Ajuntament emetrà i notificarà individualment la liquidació de l’alta prorratejant la quota 

anual per trimestres naturals, incloent-hi el trimestre de l’alta. 

Quan l’Ajuntament conega d’ofici un alta nova que no haja sigut declarada per l’obligat 

tributari, o els elements tributaris declarats no siguen els correctes, iniciarà el corresponent 

procediment de comprovació. 

3. Els obligats tributaris, en el termini de dos mesos des que es produïsca, hauran de comunicar 

a l’Ajuntament qualsevol variació que puga produir una alteració en el padró. 

Quan l’Ajuntament conega d’ofici aquesta variació, durà a terme les modificacions i les 

comunicarà als subjectes passius. 

Les alteracions tindran efecte en la taxa a la meritació següent a la seua producció. 

4. Les quotes tributàries no satisfetes en període voluntària s’exigiran pel procediment executiu, 

d’acord amb el que disposa la Llei General Tributària, el Reglament General de Recaptació i 

l’Ordenança fiscal General municipal. 

Article 9. Es modifica l’article 9 de l’ordenança fiscal, que queda amb la següent redacció: 

ARTICLE 10. INFRACCIONS I SANCIONS 

En tot el relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries, així com a les sancions que a aquestes 

corresponguen, s’estarà al que disposa la Llei General Tributària. 

Article 10. Es deroguen els articles 10 i 11 de l’ordenança fiscal. 

Article 11. Es modifica la Disposició Transitòria de l’ordenança fiscal, que queda amb la 

següent redacció: 

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA 
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D’acord amb el que disposa l’article 102.3 de la Llei General Tributària, en l’exercici d’entrada 

en vigor de la modificació d’aquesta ordenança fiscal, això és, 2025, l’Ajuntament notificarà 

als subjectes passius els immobles dels quals estiguen inclosos en el padró actual de la taxa, 

l’augment de la base imposable sobre l’actual, amb expressió dels fets i elements addicionals 

que la motiven, la seua condició de subjecte passiu contribuent o substitut, l’epígraf de la tarifa 

corresponent a l’immoble o als immobles, els elements determinants de la quota i el seu import, 

així com una altra informació que es considere rellevant a fi que el procediment, a més de 

conforme a la normativa tributària, siga el més transparent possible. 

Aquesta notificació individual es realitzarà d’acord amb el que disposa la Llei General 

Tributària i en la Llei 39/2015 del Procediment Administratiu Comú de les Administracions 

Públiques, en relació amb les notificacions administratives. 

Els subjectes passius podran presentar el recurs de reposició arreplegat en l’article 14 de la Llei 

reguladora de les Hisendes Locals en cas de disconformitat amb l’anterior. La presentació del 

recurs, per si mateixa, no suspendrà la formació del padró actualitzat. 

Finalitzat el procediment de notificació de l’augment de la base imposable l’Ajuntament 

elaborarà un padró, les liquidacions del qual es notificaran col·lectivament, d’acord amb el que 

es disposa en l’article 102.3 de la Llei General Tributària. 

DISPOSICIÓ FINAL 

La present ordenança fiscal entrarà en vigor el dia de la seua publicació en el Butlletí Oficial 

de la Província, i començarà a aplicar-se el dia 1 de gener de 2025, romanent en vigor fins a la 

seua modificació o derogació expressa. 

APROVACIÓ 

La present ordenança fiscal, que consta d’11 articles, una disposició transitòria i una disposició 

final, va ser aprovada inicialment pel ple en sessió de … i definitivament en data …, entrant en 

vigor el dia… 

 
ANNEX. TARIFES 

Les tarifes aplicables a la taxa són les següents: 

 
     

EPÍGRAF DESCRIPCIÓ 
FRACCIÓ 

TIPUS 
         

0 Vivenda   111,00 €  

      

tram 1 

De 0 a 

50 m² 

tram 

2 >50 a 

100 m² 

tram 

3 >100 a 

200 m² 

tram 

4 >200 a 

400 m² 

tram 

5 >400 a 

1.000 m² 

tram 

6 >1.000 a 

3.000 m² 

tram 

7 >3.000 a 

6.000 m² 

tram 

8 >6.000 a 

9.000 m² 

tram 

9 >9.000 

m² 

1 

Restaurants, 

bars, cafeteries, 

discoteques, 
pubs, sales de 

festa i similars 

F (Resta, 

P/C, 

Envasos, 
vidre, 

Orgànica) 

 555,00 

€ 
 777,00 

€ 
 999,00 

€ 
1.443,00 

€ 

1.887,00 

€ 

 2.331,00 

€ 
 2.553,00 

€ 
 2.775,00 

€ 
 2.886,00 

€ 

2 
Centres 
d’ensenyança 

B (Resta, 
P/C) 

 313,02 
€ 

 414,03 
€ 

 515,04 
€ 

 717,06 
€ 

 919,08 
€ 

 1.121,10 
€ 

 1.222,11 
€ 

 1.323,12 
€ 

 1.373,63 
€ 

3 Cinemes 
B (Resta, 

P/C) 
 313,02 

€ 
 414,03 

€ 
 515,04 

€ 
 717,06 

€ 
 919,08 

€ 
 1.121,10 

€ 
 1.222,11 

€ 
 1.323,12 

€ 
 1.373,63 

€ 

4 

Supermercats, 

hipermercats i 
similars 

D (Resta, 
P/C, 

Envasos, 

Orgànica) 

 406,26 

€ 
 553,89 

€ 
 701,52 

€ 
 996,78 

€ 
1.292,04 

€ 

 1.587,30 

€ 
 1.734,93 

€ 
 1.882,56 

€ 
 1.956,38 

€ 

5 
Concessionaris i 
tallers de 

vehicles 

B (Resta, 

P/C) 
 255,30 

€ 
 327,45 

€ 
 399,60 

€ 
 543,90 

€ 
 688,20 

€  832,50 €  904,65 €  976,80 €  1.012,88 

€ 

6 

Comerços, 
oficines, entitats 

financeres, 

papereries, 
farmàcies, 

perruqueries, 

drogueries i 
altres servicis 

C (Resta, 

P/C, 

envasos) 

 313,02 
€ 

 414,03 
€ 

 515,04 
€ 

 717,06 
€ 

 919,08 
€ 

 1.121,10 
€ 

 1.222,11 
€ 

 1.323,12 
€ 

 1.373,63 
€ 

7 Indústries 
B (Resta, 

P/C) 
 233,10 

€ 
 294,15 

€ 
 355,20 

€ 
 477,30 

€ 
 599,40 

€  721,50 €  782,55 €  843,60 €  874,13 € 



 

 

43 

8 

Gasolineres, 

Estacions de 
servei 

B (Resta, 

P/C) 
 255,30 

€ 
 327,45 

€ 
 399,60 

€ 
 543,90 

€ 
 688,20 

€  832,50 €  904,65 €  976,80 €  1.012,88 

€ 

9 
Garatges i 

pàrquing 
A (Resta) 111,00 € 

 

10 

Residències i 
establiments 

hotelers i 

similars 

D (Resta, 
P/C, 

Envasos, 

Orgànica) 

 555,00 

€ 
 777,00 

€ 
 999,00 

€ 
1.443,00 

€ 

1.887,00 

€ 

 2.331,00 

€ 
 2.553,00 

€ 
 2.775,00 

€ 
 2.886,00 

€ 

11.0 
Clíniques, 
centres sanitaris 

i similars 

B (Resta, 

P/C) 
 313,02 

€ 
 414,03 

€ 
 515,04 

€ 
 717,06 

€ 
 919,08 

€ 
 1.121,10 

€ 
 1.222,11 

€ 
 1.323,12 

€ 
 1.373,63 

€ 

11.1 Hospitals 

F (Resta, 
P/C, 

Envasos, 

vidre, 
Orgànica)  

 555,00 
€ 

 777,00 
€ 

 999,00 
€ 

 

1.443,00 

€ 

 

1.887,00 

€ 

 2.331,00 
€ 

 2.553,00 
€ 

 2.775,00 
€ 

 2.886,00 
€ 

12 Càmping 

F (Resta, 

P/C, 

Envasos, 
vidre, 

Orgànica) 

 555,00 

€ 
 777,00 

€ 
 999,00 

€ 

 

1.443,00 
€ 

 

1.887,00 
€ 

 2.331,00 

€ 
 2.553,00 

€ 
 2.775,00 

€ 
 2.886,00 

€ 

13 
Estacions de 

ferrocarril 

B (Resta, 

P/C) 
 313,02 

€ 
 414,03 

€ 
 515,04 

€ 
 717,06 

€ 
 919,08 

€ 
 1.121,10 

€ 
 1.222,11 

€ 
 1.323,12 

€ 
 1.373,63 

€ 

14 
Locals sense 

activitat 
  44,40 € 

 

 

12 EXPEDIENT 1976840M. MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL 

REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS 

TERRENYS DE NATURALESA URBANA 2025 

El Ple de l’Ajuntament, en sessió ordinària de 03/10/2024, adoptà l’acord inicial de 

modificació de l’ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre l’Increment del Valor dels 

Terrenys de Naturalesa Urbana. 

Durant el tràmit d’informació pública es va presentar dins del termini i en la forma 

corresponent, el 08/11/2024 (RE núm. 58676), reclamació per Sra. Paula Piqueras Alonso, DNI 

***020**, amb domicili ***, Sagunt, en la qual, després de les al·legacions que la fonamenten 

fa la següent petició: 

Que es deixe sense efecte la modificació inicialment aprovada conservant-se la redacció 

anterior de l’article 7 apartat 3, últim paràgraf, de l’ordenança fiscal. 

 Assenyala com a forma de notificació l’electrònica, amb avís al correu electrònic i 

telèfon mòbil indicats en la instància. 

Vist l’informe proposta del cap de secció de gestió tributària, que es transcriu: 

ANTECEDENTS 

El Ple de l’Ajuntament, en data 03/10/2024, acorda l’aprovació provisional de la 

modificació de l’ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre l’Increment del Valor dels 

Terrenys de Naturalesa Urbana. 

L’expedient va quedar sotmés a informació pública durant el termini de trenta dies hàbils 

comptats des del següent a la publicació de l’anunci d’aprovació inicial en el BOP de València, 

el 08/10/2024. 

L’article 17.3 LHL disposa: 

3. Finalitzat el període d’exposició pública, les corporacions locals adoptaran els acords 

definitius que procedisquen, resolent les reclamacions que s’hagueren presentat i aprovant la 

redacció definitiva de l’ordenança, la seua derogació o les modificacions a què es referisca 

l’acord provisional. 

Havent-se presentat l’anterior reclamació, procedeix el seu estudi i resolució amb 

caràcter previ a l’aprovació definitiva pel Ple. 

La interessada presenta les següents al·legacions. 

1. Vulneració per confusió de l’article 107 LHL respecte del legitimat per a 

determinar la base imposable de l’impost 

Entén que és contrària al que disposa l’anterior article la següent disposició: 
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“Els anteriors coeficients s’actualitzaran automàticament als màxims que s’aproven per les 

Lleis de Pressupostos Generals de l’Estat o una altra norma dictada a este efecte d’acord amb 

el que es disposa en l’article 107 de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, entrant en vigor 

en la data en què ho facen aquests coeficients màxims”. 

Al·lega que l’aplicació dels tipus màxims no és obligatòria, sinó que és una potestat discrecional 

segons la llei. 

Considera que, en tractar-se d’un impost relacionat amb la situació del mercat immobiliari, 

poden donar-se situacions socioeconòmiques que requerisquen una baixada a tipus mínims. 

En resposta a les anteriors al·legacions, l’article 107 de la LHL disposa: 

“(…) El coeficient a aplicar sobre el valor del terreny en el moment de la meritació, calculat 

conforme al que disposa els apartats anteriors, serà el que corresponga dels aprovats per 

l’Ajuntament segons el període de generació de l’increment de valor, sense que puga excedir 

dels límits següents (… taula de coeficients màxim per cada període de generació…). 

Aquests coeficients màxims seran actualitzats anualment mitjançant norma amb rang legal, 

podent dur-se a terme aquesta actualització mitjançant les lleis de pressupostos generals de 

l’Estat. 

Si, a conseqüència de l’actualització referida en el paràgraf anterior, algun dels coeficients 

aprovats per la vigent ordenança fiscal resultara ser superior al corresponent nou màxim legal, 

s’aplicarà aquest directament fins que entre en vigor la nova ordenança fiscal que corregisca 

aquest excés. 

5. Quan, a instàncies del subjecte passiu, conforme al procediment establit en l’article 104.5, es 

constate que l’import de l’increment de valor és inferior a l’import de la base imposable 

determinada conformement al que disposen els apartats anteriors d’aquest article, es prendrà 

com a base imposable l’import d’aquest increment de valor”. 

La determinació de la base imposable de l’impost es realitza per la Llei, permetent a l’ordenança 

fiscal, en virtut de l’autonomia local, establir uns coeficients distints sempre que no superen els 

recollits en l’article 107.4 LHL, que tenen el caràcter de màxims. 

L’Ajuntament de Sagunt, des del principi, ha vingut establint els coeficients màxims permesos 

per la llei. 

Des de l’entrada en vigor de l’ordenança fiscal adaptada al RD-Llei 26/2021 s’han produït dos 

actualitzacions de coeficients, una, per a adaptar-los als màxims establits en la Llei 31/2022, de 

23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a 2023, i la segona per a adaptar-los als 

màxims establits en l’RD-Llei 8/2023, de 27 de desembre. 

L’ordenança aprovada provisionalment preveu l’actualització automàtica dels coeficients als 

màxims previstos per l’article 107.4 de la LHL, fent-se una remissió directa a la norma estatal. 

La remissió de l’ordenança a una norma legal és una pràctica totalment vàlida jurídicament i 

conforme a dret. 

Dit això, sí que és cert que en haver-se establit expressament els coeficients en l’ordenança per 

a cadascun dels períodes de generació, entra en funcionament l’últim paràgraf de l’article 107.4 

LHL: “Si, a conseqüència de l’actualització referida en el paràgraf anterior, algun dels 

coeficients aprovats per la vigent ordenança fiscal resultara ser superior al corresponent nou 

màxim legal, s’aplicarà aquest directament fins que entre en vigor la nova ordenança fiscal 

que corregisca aquest excés”, que sembla que exigeix la modificació de l’ordenança de manera 

expressa per a modificar els coeficients. 

L’establiment de la política fiscal de l’Ajuntament és una opció política vàlida sempre que la 

seua regulació reglamentària es realitze d’acord amb l’ordenament jurídic. 

Així tan vàlid és jurídicament la determinació de la base imposable aplicant els coeficients 

màxims legals, com fer-ho aplicant uns coeficients inferiors. Es tracta d’una opció política sobre 

la qual no pot pronunciar-se un informe tècnic – jurídic. Opció política que pot variar en 

qualsevol moment, amb la mateixa corporació o amb una altra sorgida d’uns nous comicis. Per 

a això només seria necessari modificar l’ordenança fiscal, i més en aquest cas en el qual, en 
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tractar-se d’un tribut de meritació instantània, l’ordenança podria aplicar-se als fets imposables 

generats a partir del dia de la seua entrada en vigor. 

Dit això, com hem vist, en haver-se aprovat en ordenança expressament una taula de coeficients 

per a cadascun dels períodes de generació seria aplicable el que disposa l’art. 107.4, últim 

paràgraf, LHL que fa referència als coeficients aprovats per la vigent ordenança fiscal, i que 

requeriria, per a la seua modificació, la modificació de l’ordenança fiscal. 

D’acord amb això, pot arribar-se al mateix objectiu eliminat la taula de coeficients màxims i 

substituint-la per una remissió genèrica a la LHL pel que fa als coeficients, amb la següent 

redacció: 

El coeficient que aplicar sobre el valor del terreny en el moment de la meritació serà, per a 

cada període de generació, el màxim actualitzat vigent, d’acord amb l’article 107.4 del Reial 

decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de 

les Hisendes Locals. En el cas que les Lleis de Pressupostos Generals de l’Estat, o una altra 

norma dictada a l’efecte, procedisquen a la seua actualització, s’entendran automàticament 

modificats, facultant-se a l’Alcaldia per a, mitjançant resolució, donar publicitat als coeficients 

que resulten aplicables. 

D’aquesta manera, en no haver-se aprovat coeficients concrets en l’ordenança no és aplicable 

el que es disposa en l’últim paràgraf de l’article 107.4 LHL, per la qual cosa és conforme a dret 

la remissió de l’ordenança fiscal a la LHL, pel que fa als coeficients, i les actualitzacions que 

operen en la LHL per lleis estatals, sense necessitat de modificar l’ordenança fiscal amb els 

tràmits pertinents. 

Es preveu també que per mitjà de resolució d’Alcaldia es done publicitat als coeficients que 

resulten aplicables, a l’efecte de general coneixement. 

Pel que fa al fet que l’aplicació dels tipus màxims no és obligatòria, sinó que és una potestat 

discrecional segons la llei. 

No és exactament una potestat discrecional, sinó que es tracta d’una potestat reglada dins del 

que permet la LHL, i el Ple ha decidit, que, pel que fa als coeficients aplicables, l’ordenança 

fiscal faça una remissió directa a la LHL. 

Òbviament, aquesta decisió no és inamovible. El mateix Ple, o un altre constituït a conseqüència 

de pròximes eleccions locals, pot decidir una altra cosa, també dins del permés per la LHL, i, 

per a dur-lo a terme, només haurà de modificar l’ordenança fiscal. 

Pel que fa al fet que es tracta d’un impost relacionat amb la situació del mercat immobiliari, 

poden donar-se situacions socioeconòmiques que requerisquen una baixada a tipus mínims. 

Hem de tindre en compte diverses consideracions. 

Que la mateixa normativa del tribut, així com la doctrina del Tribunal Constitucional, ja 

determinen que no es produeix la subjecció a l’impost quan en l’operació concreta sotmesa a 

gravamen: (1) no existisca increment del valor real, o (2) l’increment del valor real siga inferior 

a la quota tributària. 

A més, d’acord amb l’article 107.5 LHL, “Quan, a instàncies del subjecte passiu, conforme al 

procediment establit en l’article 104.5, es constate que l’import de l’increment de valor és 

inferior a l’import de la base imposable determinada conformement al que disposen els apartats 

anteriors d’aquest article, es prendrà com a base imposable l’import d’aquest increment de 

valor”. 

Així, el subjecte passiu pot triar la manera de determinar la base imposable, segons la qual li 

resulte més beneficiosa, entre: (1) el mètode objectiu, això és, aplicant el coeficient que 

corresponga al període de generació concret, sobre el valor cadastral del sòl en el moment de la 

meritació, o (2) pel mètode directe, sent la base imposable de l’impost l’increment del valor 

real resultant de la diferència entre el valor d’adquisició i el valor de transmissió del terreny, 

d’acord amb el procediment establit en la Llei. 

D’acord amb això, la mateixa mecànica de la Llei ja preveu la seua adaptació al mercat 

immobiliari a l’efecte del càlcul de la base imposable. 
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D’altra banda, si el que es vol més avant és adoptar una política de baixada del tipus, o de 

reducció dels coeficients, només cal modificar l’ordenança fiscal per a això. 

2. Vulneració de l’article 22 de la LBRL respecte a l’òrgan competent per a 

l’elaboració de les ordenances. 

No compartim aquesta afirmació. L’elaboració de l’ordenança, en aquest cas, la modificació 

aprovada inicialment, ha sigut aprovada pel Ple de l’Ajuntament, òrgan competent per a això 

d’acord amb l’article 22 LBRL a què es refereix l’al·legació. 

 Tampoc compartim l’afirmació que, amb aquest acord, es priva a la corporació de la 

seua competència en el futur, perquè, com hem vist, en qualsevol moment el Ple pot modificar 

l’ordenança, si eixa és la seua voluntat política, dins de l’àmbit permés per la Llei. 

3. Vulneració de l’article 17 de la LHL respecte a l’elaboració, publicació i 

publicitat de les ordenances fiscals. 

 Contràriament al que al·lega la interessada, la modificació aprovada no vulnera l’article 

17 de la LHL, més prompte al contrari, la modificació s’ha realitzat respectant-lo de manera 

escrupolosa, seguint estrictament el procediment establit en aquest article per a la modificació 

d’ordenances fiscals. 

4. Vulneració del principi de jerarquia normativa. 

 L’estimació parcial de l’al·legació primera, d’acord amb l’exposat i amb el que es 

desenrotlla en la proposta i en l’annex, implica una total adequació de l’acord definitiu de 

modificació de l’ordenança fiscal amb la LHL i altra normativa aplicable, i un total compliment 

amb el principi de jerarquia normativa. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 23. Regidors absents 

en la votació: 2, senyors/es Palmero i Sánchez. Vots a favor: 14, senyors/es Alcalde, Carrera, 

Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Gil, Picó i Rovira. Vots 

en contra: 7, senyors/es Sáez, Catalán, Cayuela, Cañada, Muñoz, Vila i Serrano. Abstencions: 

2, senyors González i Guillen; per la qual cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió 

Informativa d’Hisenda i Patrimoni, el Ple de l’Ajuntament, per 14 vots a favor del PSOE, 

Compromís per Sagunt i Esquerra Unida-Unides Podem, 7 vots en contra del PP i VOX i 2 

abstencions d’IP, ACORDA:   

PRIMER: Estimar parcialment l’al·legació primera de la reclamació a l’acord plenari 

d’aprovació inicial de la modificació de l’ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre 

l’Increment del Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana, interposada el dia 08/11/2024 (RE 

núm. 58676) per Sra. Paula Piqueras Alonso, DNI ***020**, amb domicili en ***, Sagunt, 

modificant-se l’article 7.3 de l’ordenança fiscal en el següent sentit: 

3. El coeficient que aplicar sobre el valor del terreny en el moment de la meritació serà, per a 

cada període de generació, el màxim actualitzat vigent, d’acord amb l’article 107.4 del Reial 

decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de 

les Hisendes Locals. En el cas que les Lleis de Pressupostos Generals de l’Estat, o una altra 

norma dictada a l’efecte, procedisquen a la seua actualització, s’entendran automàticament 

modificats, facultant-se a l’Alcaldia per a, mitjançant resolució, donar publicitat als coeficients 

que resulten aplicables. 

Desestimant-se la resta de les al·legacions, tot això en els termes literals del present informe. 

SEGON: Aprovar definitivament la modificació de l’ordenança fiscal reguladora de 

l’Impost sobre l’Increment del Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana que es transcriu en 

l’annex. 

TERCER: Publicar l’acord d’aprovació definitiva, amb el text íntegre de la modificació 

de l’ordenança fiscal en el Butlletí Oficial de la Província de València, d’acord amb el que es 

disposa en l’article 17.4 del text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 

Notificar a la interessada en la forma assenyalada el present acord. 
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Contra l’acte anteriorment expressat, definitiu en via administrativa, podrà interposar 

directament recurs contenciós administratiu davant de la Sala contenciosa administrativa del 

Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana en el termini de dos mesos comptats 

a partir de l’endemà de la publicació, segons el que preveu l’art. 114 de la Llei 39/2015 d’1 

d’octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques i art. 46 de 

la Llei 29/98 de 13 de juliol Reguladora de la Jurisdicció Contenciosa-Administrativa, sense 

perjuí que puga exercitar qualsevol altre recurs que estime pertinent. 

 

ANNEX 

El text íntegre de la modificació de l’ordenança fiscal és del següent tenor: 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL 

VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA 

De conformitat amb el que estableixen els articles 15 i 16 en relació amb el 59 del text refós de 

la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, l’Ajuntament de Sagunt fa ús de les facultats que la 

llei li confereix per a la modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa pel servei de 

recollida i transport de, modificant-se en els següents termes: 

Article 1. Es modifica l’apartat 3 de l’article 7 de l’ordenança fiscal, que queda amb la 

següent redacció: 
3. El coeficient que aplicar sobre el valor del terreny en el moment de la meritació serà, per a 

cada període de generació, el màxim actualitzat vigent, d’acord amb l’article 107.4 del Reial 

decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de 

les Hisendes Locals. En el cas que les Lleis de Pressupostos Generals de l’Estat, o una altra 

norma dictada a l’efecte, procedisquen a la seua actualització, s’entendran automàticament 

modificats, facultant-se a l’Alcaldia per a, mitjançant resolució, donar publicitat als coeficients 

que resulten aplicables. 

Article 2. Es modifica el títol de l’article 12 i s’inclou un apartat 6 amb la següent redacció: 
(Títol) 

Article 12. Gestió de l’impost. 

(Apartat 6) 

6. En els supòsits d’alienacions d’immobles en procediments executius municipals, la gestió de 

l’impost serà mitjançant liquidació administrativa. 

DISPOSICIÓ FINAL 

La present ordenança fiscal entrarà en vigor el dia de la seua publicació en el Butlletí Oficial 

de la Província, començarà a aplicar-se el dia 1 de gener de 2025, i romandrà en vigor fins que 

es modifique o derogue expressament. 

APROVACIÓ 

La present ordenança fiscal, que consta de 2 articles, i una disposició final, va ser aprovada 

inicialment pel Ple en sessió de … i definitivament en data …, entrant en vigor el dia… 

 

 

Se sotmet a votació la urgència dels assumptes de l’ordre del dia del punt 13 al 22 tots 

dos inclusivament, de conformitat amb el que s’establix en l’art. 116 de la Llei Valenciana de 

Règim Local, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 23. Regidors absents 

en la votació: 2, senyors/es Palmero i Sánchez. Vots a favor: 25, senyors/es Alcalde, Carrera, 

Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalán, Cayuela, 

Cañada, Muñoz, González, Guillen, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, el Ple de 

l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA: 

 Declarar la urgència dels assumptes i procedir-ne al debat. 

 

13 EXPEDIENT 2041540Y. PROPOSICIÓ DIVERSOS GRUPS POLÍTICS. AMB 

MOTIU DEL 25 N 
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Llegida la proposició política presentada per diversos grups polítics, sense previ 

expedient administratiu, el tenor literal del qual és el següent:   

“El 25 de novembre commemorem el Dia Internacional de l’Eliminació de la Violència 

contra la Dona, conscients que la violència que patixen les dones i xiquetes pel fet de ser-ho 

continua sent un problema estructural que travessa fronteres, cultures i circumstàncies. Els 

ajuntaments, diputacions, capítols i consells insulars ens unim per a reafirmar el nostre 

compromís amb la lluita per la igualtat i la dignitat. 

L’erradicació de la violència contra les dones és una tasca que ens correspon a tota la 

societat com a part d’un esforç col·lectiu per a transformar les estructures que perpetuen el 

masclisme i la desigualtat, evitant caure en els discursos negacionistes, perquè malgrat els 

desenvolupaments legislatius a Espanya, encara queda molt per fer. 

És imprescindible que tota la societat s’unisca en la condemna de la violència masclista 

en totes les seues manifestacions, i que treballem col·lectivament per a construir un futur en el 

qual cap dona haja de viure amb por. Només amb el compromís actiu de tots i totes podrem 

erradicar aquest fenomen estructural. 

Des de l’any 2003, a Espanya més de 1.279 dones han sigut assassinades a les mans de 

les seues parelles o exparelles, i en el que portem d’any, 24 menors s’han quedat orfes. 

A aquesta tragèdia hem de sumar les innombrables violències quotidianes que romanen 

moltes vegades invisibles i silenciades: la violència econòmica que priva les dones de la seua 

independència; la violència vicària, on els fills i filles són utilitzats com a instruments de 

sofriment; la violència digital, que es manifesta en amenaces, assetjament i xantatge en l’entorn 

virtual; i el tràfic de dones i xiquetes amb finalitats d’explotació sexual, una de les formes més 

cruels d’esclavitud contemporània. No podem oblidar tampoc l’ús de la submissió química, una 

pràctica deplorable que converteix les víctimes en objectes sense voluntat per a ser violentades 

impunement. 

Tampoc podem ignorar les formes extremes de violència que s’agreugen en contextos 

de guerra i conflicte armat, on dones i xiquetes són utilitzades com a armes de guerra, patint 

violacions, abusos i esclavitud sexual, crims que amb massa freqüència queden impunes. 

Aquestes atrocitats ens exigeixen reforçar el nostre compromís amb la defensa dels drets 

humans i la protecció de les víctimes, exigint justícia i reparació en totes les parts del món. En 

un dia com hui, recordem especialment les dones i xiquetes de l’Afganistan, a les quals les 

noves lleis del règim talibà han privat encara més de llibertat, recloent-les en les seues llars, 

sense accés a l’educació, al treball ni a la vida pública. Aquesta regressió de drets és un dolorós 

recordatori que la lluita per la igualtat i la justícia no pot cessar, i que la comunitat internacional 

ha de redoblar els seus esforços per a assegurar que els drets de les dones no siguen soscavats 

ni silenciats enlloc del món. 

Enguany, ens congratulem d’un avanç crucial en l’àmbit europeu: la Directiva 

2024/1385 del Parlament Europeu i del Consell, de 14 de maig de 2024, sobre la lluita contra 

la violència contra les dones i la violència domèstica. És una norma que marca una fita en la 

protecció dels drets de les dones, establint mesures per a combatre la violència de gènere i 

garantir l’accés a la justícia i la protecció de les víctimes i obliga els estats membres a adoptar 

mesures que enfortisquen els serveis de suport, asseguren una adequada resposta penal 

mitjançant la tipificació de nous delictes -com, per exemple, el ciberassetjament- i que 

promoguen la cooperació transfronterera, garantint que cap dona quede desprotegida per les 

fronteres internacionals. 

Per aquest motiu, instem el Govern d’Espanya a procedir com més prompte millor a la 

transposició d’aquesta directiva a l’ordenament jurídic i normatiu nacional, amb la finalitat de 

garantir que les víctimes de violència de gènere reben tota l’atenció i protecció necessàries, 

d’acord amb els estàndards europeus. Aquesta implementació és fonamental per a assegurar la 

plena efectivitat dels drets reconeguts a les víctimes en l’àmbit comunitari, consolidant així el 

marc normatiu que reforça la seua protecció i assistència integral al territori espanyol. 
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Els ajuntaments, a través de la FEMP, ens comprometem fermament a continuar 

millorant la coordinació entre les diferents institucions implicades en la lluita contra la violència 

de gènere, per a assegurar que les víctimes reben el suport integral que necessiten per a superar 

la violència patida. Així mateix, instem a totes les administracions competents a redoblar 

esforços en la formació contínua dels professionals que intervenen en l’atenció a les víctimes, 

amb la finalitat de garantir una resposta especialitzada i de qualitat que cobrisca totes les seues 

necessitats des d’un enfocament integral i multidisciplinari. 

Per això, fem una crida a totes les Entitats Locals per a adherir-se a aquesta declaració i 

sumar-se a aquest esforç conjunt per una societat més justa, lliure de violència i verdaderament 

igualitària. 

Hui, més que mai, és la nostra responsabilitat denunciar públicament totes les formes de 

violència contra la dona, perquè el silenci i la complicitat no tinguen cabuda en la nostra societat. 

És hora que la vergonya recaiga on ha d’estar: en els qui exerceixen la violència, no en els qui 

la pateixen.” 

   

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 23. Regidors absents 

en la votació: 2, senyors/es Palmero i  Sánchez. Vots a favor: 21, senyors/es Alcalde, Carrera, 

Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalán, Cayuela, 

Cañada, Muñoz, González, Guillen, Gil, Picó i Rovira. Vots en contra: 2, senyors Vila, Serrano; 

per la qual cosa, el Ple de l’Ajuntament, per 21 vots a favor del PSOE, PP, IP, Compromís per 

Sagunt i Esquerra Unida-Unides Podem, i 2 vots en contra de VOX, ACORDA: 

 Aprovar la proposició a dalt transcrita que es té ací per reproduïda amb caràcter general. 

 

14 EXPEDIENT 2041542A. PROPOSICIÓ DIVERSOS GRUPS POLÍTICS. 

DECLARAR LES FESTES PATRONALS D’INTERÉS TURÍSTIC AUTONÒMIC 

A les 17 hores i 26 minuts se suspén momentàniament la sessió per a permetre les 

intervencions del públic en aquest assumpte, en virtut del que preveu l’art. 123 del ROM. 

La sessió es reprén a les 17 hores i 32 minuts. 

  

Llegida la proposició política presentada per diversos grups polítics, sense previ 

expedient administratiu, el tenor literal del qual és el següent:   

“L’Associació Cultural Penyes Festes Patronals de Sagunt, en representació de la 78 

penyes de Sagunt, i la Federació de Penyes del Port de Sagunt, en representació de les 57 penyes 

del Port, amb la col·laboració de diferents entitats i col·lectius locals, han presentat esta 

declaració institucional amb el propòsit de sol·licitar el suport de la Corporació Municipal en 

el procés de declaració de les Festes Patronals de Sagunt i del Port de Sagunt com a Festes 

d’Interés Turístic de la Comunitat Valenciana. 

 

Exposició de motius: 

Les Festes Patronals, que se celebren anualment en honor als Sants de la Pedra, Abdó i 

Senén, i en honor a la Mare de Déu de Begonya, tenen un profund arrelament cultural a la nostra 

ciutat, sent un clar exemple de la nostra identitat. Estem davant un compendi de tradicions que 

integren música, dansa, bous, gastronomia i altres expressions artístiques que escenifiquen la 

riquesa cultural i patrimonial del municipi. 

Al llarg del temps, han experimentat una notable evolució, adaptant-se als canvis socials 

de la nostra comunitat. Als actes religiosos, s’han incorporat activitats de diversa índole per a 

aconseguir a un major nombre de persones i públics. 

Actualment, les festes inclouen processons i misses, així com concerts, fires, 

exposicions, competicions esportives, espectacles de focs artificials i bous al carrer. Una 

mescla de tradició i modernitat, que manté vives les arrels històriques, mentres respon a les 

demandes d’oci contemporani. 
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Tant l’Associació Cultural Penyes Festes Patronals de Sagunt com a Federació de 

Penyes del Port de Sagunt han fet un esforç considerable per fer que les festes siguen inclusives 

i accessibles per a tots els sectors de la població. Això s’ha aconseguit, no sols amb una oferta 

variada i diversa d’activitats, sinó amb l’adaptació de la majoria d’elles per a persones amb 

discapacitat. 

D’altra banda, cal no oblidar l’impacte econòmic que les Festes Patronals tenen per al 

teixit comercial local. A més de comptar amb una àmplia participació ciutadana, les 

celebracions atrauen cada vegada més a un major nombre de turistes, nacionals i internacionals, 

que visiten la nostra ciutat per a viure en primera persona les nostres tradicions. 

 

La declaració de Festa d’Interés Turístic suposaria un impuls a la promoció i  visibilitat 

de les Festes Patronals en l’àmbit autonòmic, però també en el nacional i internacional. Fet que 

es traduiria en un augment de l’impacte econòmic de les festivitats en sectors com l’hoteler, 

l’hoteleria o el turisme. També suposaria un reconeixement a la nostra cultura i tradicions i un 

suport important per a la seua preservació a mitjà i llarg termini. 

 

Així, les festivitats són un reflex de la nostra identitat i la nostra història, però, al mateix 

temps, serveixen d’argamassa per a unir i enfortir a la nostra comunitat i millorar la convivència. 

Les Festes Patronals són un potent catalitzador de la participació ciutadana, on tothom té cabuda 

sense importar edat, capacitats físiques o condicions socials, i una potent ferramenta de 

creixement econòmic. 

 

Per tot això, es proposa al Ple de la corporació l’adopció dels següents ACORDS: 

1. Instar la Generalitat a declarar les Festes Patronals de Sagunt i del Port de 

Sagunt com a Festes d’Interés Turístic de la Comunitat Valenciana. 

2. Donar trasllat del contingut d’aquesta moció a l’Associació Cultural Penyes 

Festes Patronals de Sagunt i a la Federació de Penyes del Port de Sagunt. 

3. Donar trasllat del contingut d’aquesta moció a: 

● Consellera d’Innovació, Indústria, Comerç i Turisme 

● Secretari autonòmic de Turisme 

● Director general de Turisme ” 

   

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 23. Regidors absents 

en la votació: 2, senyors/es Palmero i Sánchez. Vots a favor: 22, senyors/es Alcalde, Carrera, 

Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalán, Cayuela, 

Cañada, Muñoz, González, Guillen, Vila, Serrano, Gil i Picó. Vots en contra: 1, Senyor Rovira; 

per la qual cosa, el Ple de l’Ajuntament, per 22 vots a favor del PSOE, PP, IP, VOX i Compromís 

per Sagunt, i 1 vot en contra d’Esquerra Unida-Unides Podem, ACORDA: 

 Aprovar la proposició dalt transcrita que es té ací per reproduïda amb caràcter general. 

 

A les 17 hores i 48 minuts se suspén momentàniament la sessió per a permetre les 

intervencions del públic en l’assumpte a tractar com a despatx extraordinari, en virtut del que 

es preveu en l’art. 123 del ROM. 

La sessió es reprén a les 17 hores i 51 minuts. 

 

15 EXPEDIENT 2041545E. PROPOSICIÓ DIVERSOS GRUPS POLÍTICS. DIA 

MUNDIAL DE LA DIABETIS 

Llegida la proposició política presentada per diversos grups polítics, sense previ 

expedient administratiu, el tenor literal del qual és el següent:   
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 “La Fundació Diabetis Zero i l’esportista local Alejandro Samper, al Dia Internacional 

de la Diabetis, una data que es commemora des de l’any 1991 gràcies a les accions impulsades 

per la Federació Internacional de Diabetis (FID) i l’Organització Mundial de la Salut (OMS) 

amb les quals es pretenien donar resposta a la creixent amenaça de salut que suposava la 

diabetis, i que hui dia continua suposant, ja que segons les xifres aportades per la federació, 469 

milions d’adults (1 de cada 11) vivia amb diabetis en 2019, i s’espera que augmente a 578 

milions per a 2030. 

La diabetis és una malaltia degenerativa i crònica que s’origina perquè el pàncrees no 

sintetitza la quantitat d’insulina que el cos humà necessita, l’hormona que manté els valors 

adequats de glucosa en sang, per consegüent, un excés de glucosa en sang pot ser perjudicial 

per a tot l’organisme, però principalment per al cor, els vasos sanguinis, ulls, renyó i nervis, 

podent arribar a produir-se en aquelles persones que la pateixen i no ho saben o no la tracten 

degudament. Pot derivar en altres malalties cardiovasculars, renals, dèficit de la visió, 

afectacions neurològiques i alteracions de les extremitats. A més, la qualitat de vida d’aquests 

persones també es pot veure alterada afectant els seus àmbits laborals, clínics i d’autocura. 

La falta d’inversió suficient i continuada en investigació impedeix avanços ràpids 

cap a una cura definitiva. La diabetis tipus 1 no és només una càrrega mèdica i econòmica, 

sinó també una càrrega emocional que afecta profundament la vida diària dels pacients i les 

seues famílies. 

No obstant això, hem de tindre en compte que, malgrat ser una malaltia degenerativa i 

crònica, un correcte control i uns hàbits de vida saludables poden ajudar a retardar o 

previndre les complicacions cròniques de la diabetis. 

És fonamental afrontar aquest problema des d’una perspectiva preventiva mitjançant 

la implementació de polítiques de salut pública orientades a previndre l’obesitat i el 

sedentari, promovent modes de vida actius i hàbits dietètics saludables, en la societat en general, 

però posant especial èmfasi en la població infantil. 

Enguany, el lema triat per a aquest dia és "La diabetis i el benestar", abordant un 

enfocament integral sobre l’impacte que aquesta condició té en diversos aspectes de la vida dels 

qui la pateixen. En concret, el lema sota el qual se celebra el DMD 2024 és "Per a una millor 

vida amb diabetis, mirem més enllà de la glucèmia". Els temes clau a tractar són els següents: 

 La vida amb diabetis i el benestar: la diabetis pot afectar tots els aspectes de la vida 

d’una persona, i sovint té un impacte negatiu en el seu benestar tant físic com la part 

emocional. 

 Cures de la diabetis: les cures actuals de la diabetis no secunden suficientment el 

benestar integral de la persona, centrant-se únicament en el tractament. 

 Investigació: una major inversió pública i privada en investigació científica dirigida a 

la cura de la diabetis tipus 1. 

Sol·licitem que les diferents administracions, assumisquen totalment la commemoració i el 

lema triat per a aquest dia i presenta aquest manifest amb l’objectiu de compartir amb la 

societat aquesta malaltia, la seua importància i les conseqüències que presenten no sols en 

les persones que la pateixen, sinó també en els seus familiars i cuidadors. A més, fem una 

crida a la resta d’institucions, administracions sanitàries, professionals de la salut, associacions 

de pacients, agents socials, companyies farmacèutiques i població en general, amb la finalitat 

de continuar col·laborant de manera conjunta en la lluita contra la diabetis, solament amb la 

implicació i el compromís de tots aconseguirem continuar superant nous reptes i millorant la 

qualitat de vida dels qui ja conviuen amb aquesta malaltia. 

Expressar el nostre compromís amb totes les persones i famílies afectades per la diabetis 

tipus 1, reafirmant la nostra lluita per una cura definitiva que pose fi a aquesta malaltia. 

Finalment, aprofitem l’ocasió per a reiterar el nostre suport i reconeixement a tots 

aquells agents i col·lectius implicats en la lluita contra la diabetis en general. 
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Gràcies al suport de milers de socis i sòcies a tot el món, la Fundació Diabetis ZERO 

secunda i finança projectes d’investigació biomèdica per a trobar la cura de la diabetis tipus 

1. L’objectiu és clar, no sols volem millorar la qualitat de vida de les persones amb diabetis, 

volem canviar-la.” 

   

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 23. Regidors absents 

en la votació: 2, senyors/es Palmero i Sánchez. Vots a favor: 23, senyors/es Alcalde, Carrera, 

Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalán, Cayuela, 

Cañada, Muñoz, González, Guillen, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, el Ple de 

l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA: 

 Aprovar la proposició dalt transcrita que es té ací per reproduïda amb caràcter general. 

 

 En aquests moments s’absenta de la sessió la Sra. Sáez, a les 17 hores i 50 minuts. 

 

16 EXPEDIENT 2041547H. PREPOSICIÓ GRUP MUNICIPAL IP. IMPULS AL 

PLA CONTRA INUNDACIONS MUNICIPAL 

Llegida la proposició política presentada pel Grup Municipal d’IP, sense previ expedient 

administratiu, el tenor literal del qual és el següent:   

 “Les recents inundacions que han assolat la nostra Comunitat han deixat al seu pas 

imatges desoladores, vivendes negades, negocis destruïts i, cosa que és encara més dolorosa, 

pèrdues humanes irreparables. Aquesta tragèdia ha tocat a cadascun de nosaltres, ja siga de 

manera directa o a través del sofriment de coneguts. Ens ha recordat que vivim en una regió 

vulnerable, on la proximitat a la mar i a la desembocadura d’un riu típic de la conca 

mediterrània converteix gran part del nostre municipi en una zona especialment exposada a 

inundacions. A més, l’existència de zones de marjal, encara que amb gran valor ambiental, 

també implica un risc major en temps d’intenses pluges i fenòmens meteorològics cada vegada 

més virulents i freqüents, com els experts pronostiquen. 

Molts diran que davant de fenòmens naturals d’aquesta magnitud poc es pot fer per a 

impedir els seus efectes. Però encara que no sempre és possible evitar els danys per complet, 

sí que podem reduir-los substancialment, i per descomptat fer tot el que siga a la nostra mà 

perquè així siga. És en aquest moment quan la nostra capacitat de mirar al futur, deixant de 

costat el curtterminisme tan freqüent en la política, es converteix en una obligació. 

En aquest sentit, comptem amb una ferramenta: el Pla Director contra Inundacions. Un 

projecte que lluny de ser una simple declaració d’intencions, ofereix un diagnòstic detallat de 

les zones inundables al nostre municipi i proposa solucions especifiques. Des de la construcció 

d’emissaris submarins i tancs de tempestes fins a la remodelació d’estacions de bombament. 

El Pla Director estableix una sèrie d’intervencions que podrien marcar la diferència 

davant d’esdeveniments de pluges i avingudes intenses. No obstant això, perquè aquestes 

solucions es convertisquen en una realitat i no queden com a simples paraules en un paper és 

necessari compromís, visió i finançament. 

Som conscients que els recursos econòmics són limitats i que existeixen altres 

necessitats que també han de ser ateses. Però davant d’un futur cada vegada més probable de 

catàstrofes d’aquesta magnitud, no podem ni devem mirar cap a un altre costat ni un minut 

més. No podem permetre que en un futur, davant de catàstrofes com la que hem patit en el 

nostre entorn més pròxim, tinguem pèrdues que potser podrien haver-se evitat amb les 

infraestructures adequades. 

És la nostra responsabilitat com a representants públics, prendre mesures concretes, 

pensant no sols en el present, sinó en el futur del nostre municipi i de les persones que l’habiten. 

El Pla Director contra Inundacions està dissenyat en fases i amb zones prioritàries 

d’actuació, la qual cosa ens permet abordar les intervencions de manera gradual, d’acord amb 



 

 

53 

la disponibilitat de recursos, però amb la ferma convicció que estem avançant en la direcció 

correcta. 

Ens correspon a tots i és la nostra obligació que en un futur, davant de catàstrofes com 

la que hem vist aquests dies, no ens retraguem no haver fet tot el possible per evitar-lo. 

Punts d’Acord: 

 

1. Instar l’empresa Aigües de Sagunt que procedisca a adjudicar de manera urgent el 

Projecte d’execució del Pla contra inundacions pressupostat en 800.000 euros. 

2. Sol·licitar a la Generalitat que incloga en el projecte de la nova depuradora, dependent 

d’EPSAR, la remodelació de l’estació de bombament de l’av. Mediterrani a fi de 

dotar-la de la suficient capacitat de bombament. D’acord amb els principis establits 

en el pla contra inundacions d’implicació de les diferents administracions competents. 

3. Creació d’un equip de treball per a coordinar a les diferents administracions 

concernides, i l’estudi de diferents canals de finançament. 

4. Establiment d’un calendari d’actuacions per part d’eixe equip de treball. Es proposa 

crear un calendari detallat que permeta la posada en marxa de cada fase i cada 

intervenció del Pla Director, de manera ordenada i transparent, a fi d’avaluar i 

monitorar els avanços de manera efectiva.” 

   

El portaveu del PSOE presenta una esmena de substitució del punt 2, que diu: 

“Sol·licitar a la Generalitat Valenciana i a l’EPSAR la remodelació de l’estació de bombament 

de l’av. Mediterrani, amb la finalitat de dotar-la de la suficient capacitat de bombament, i també 

la finalització del col·lector de residuals d’Almardà. D’acord amb els principis establits en el 

pla contra inundacions d’implicació de les diferents administracions competents”. 

 

Esmena que és acceptada pel ponent. 

 

Sotmés l’assumpte a votació degudament esmenat, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 22. Regidors absents 

en la votació: 3, senyors/es Palmero, Sáez i Sánchez. Vots a favor: 22, senyors/es Alcalde, 

Carrera, Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Catalán, 

Cayuela, Cañada, Muñoz, González, Guillen, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, 

el Ple de l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA: 

 1. Instar l’empresa Aigües de Sagunt que procedisca a adjudicar de manera urgent el 

Projecte d’execució del Pla contra inundacions pressupostat en 800.000 euros. 

 2. Sol·licitar a la Generalitat Valenciana i a l’EPSAR la remodelació de l’estació de 

bombament de l’av. Mediterrani, amb la finalitat de dotar-la de la suficient capacitat de 

bombament, i també la finalització del col·lector de residuals d’Almardà. D’acord amb els 

principis establits en el pla contra inundacions d’implicació de les diferents administracions 

competents. 

 3. Creació d’un equip de treball per a coordinar a les diferents administracions 

concernides, i l’estudi de diferents canals de finançament. 

 4. Establiment d’un calendari d’actuacions per part d’eixe equip de treball. Es proposa 

crear un calendari detallat que permeta la posada en marxa de cada fase i cada intervenció del 

Pla Director, de manera ordenada i transparent, a fi d’avaluar i monitorar els avanços de 

manera efectiva. 

 

 En aquests moments s’absenta de la sessió la Sra. Carrera. 

 

17 EXPEDIENT 2041550M. PROPOSICIÓ GRUP MUNICIPAL VOX. 

INCREMENT OFERTA EDUCATIVA DE BATXILLERAT I CICLE D’EDUCACIÓ 

PROFESSIONAL 
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Llegida la proposició política presentada pel Grup Municipal de VOX, sense previ 

expedient administratiu, el tenor literal del qual és el següent:   

 “En els últims anys s’ha evidenciat la mancança de places tant en Batxillerat com en 

Cicles Formatius d’FP, que s’han traduït tant en la necessitat d’incrementar el ràtio d’alumnes 

per aula i creació de grups extraordinaris per a Batxillerat, així com en la impossibilitat d’oferir 

una oferta formativa mes extensa en FP i amb evident mancança de places per als Cicles més 

demanats. 

Aquesta mancança de places i mòduls genera incertesa en els nostres joves i obliga a 

prou d’ells a no estudiar els cicles més demanats i fins i tot a estudiar fora del municipi. 

La solució immediata d’aquest problema no passa per la construcció de nous centres, ja 

que com hem pogut constatar la construcció es dilata anys, molts més anys que qualsevol 

estudiant pot esperar, frustrant tant el seu futur com les necessitats laborals del municipi. 

Es fa necessari doncs adoptar mesures, que en res són extraordinàries, ja que han sigut 

pràctica habitual en temps no tan llunyans, i que no són unes altres sinó habilitar torns de 

vesprada per a l’alumnat de Batxillerat amb els quals cobrir les places i reduir ràtios per aula i 

per a la impartició dels mòduls d’FP més demanats i aquells que malgrat la demanda no compten 

amb espai físic per a incorporar-se en torns de matí, ampliant per tant el currículum formatiu 

del municipi. 

 L’adopció d’aquesta mesura, requerirà un esforç econòmic molt de menor que el 

d’incrementar les instal·lacions, reivindicació a la qual no s’ha de renunciar, que se 

circumscriuria quasi exclusivament en la incorporació de personal docent i administratiu perquè 

l’amortització de les instal·lacions ja esta assumida. 

La sol·licitud requereix analitzar les mancances actuals de places i excés de ràtio alumne 

aula, identificar els mòduls que han rebutjat alumnes per falta de places i aquells que per no 

impartir-se a Sagunt obliguen els nostres alumnes a desplaçar-se a altres municipis, per a 

posteriorment requerir a la Conselleria d’Educació, Cultura, Universitats i Ocupació, a 

l’efecte que habilite els recursos materials i humans, així com les autoritzacions oportunes per 

a instaurar torns educatius de vesprada al municipi de Sagunt optimitzant amb això l’ús dels 

centres actualment existents, reduint ràtios i ampliant l’oferta educativa. 

L’anterior a la major celeritat a l’efecte que entre en vigor en el pròxim curs escolar. 

Per tot l’exposat, proposem al Ple la següent proposta: 

PRIMER: ANALITZAR DE MANERA URGENT LES MANCANCES ACTUALS 

DE PLACES I EXCÉS DE RÀTIO ALUMNE AULA, IDENTIFICAR ELS MÒDULS QUE 

HAN REBUTJAT ALUMNES PER FALTA DE PLACES I AQUELLS QUE PER NO 

IMPARTIR-SE A SAGUNT OBLIGUEN ELS NOSTRES ALUMNES A DESPLAÇAR-SE A 

ALTRES MUNICIPIS. 

SEGON: INSTAR LA CONSELLERIA D’EDUCACIÓ, CULTURA, 

UNIVERSITATS I OCUPACIÓ, A l’efecte de QUE HABILITE ELS RECURSOS 

MATERIALS I HUMANS, AIXÍ COM LES AUTORITZACIONS OPORTUNES PER A 

INSTAURAR TORNS EDUCATIUS DE VESPRADA AL MUNICIPI DE SAGUNT 

OPTIMITZANT AMB AIXÒ L’ÚS DELS CENTRES ACTUALMENT EXISTENTS, 

REDUINT RÀTIOS I AMPLIANT L’OFERTA EDUCATIVA.” 

   

 El portaveu del PP presenta unes esmenes de substitució i una d’addició, que diuen: 

“Modificar punt 1 de l’acord, que dirà: PRIMER: instar la Delegació d’Educació de 

l’Ajuntament de Sagunt que, al més prompte possible, analitze i facilite als grups municipals 

les dades actuals de places existents en la Formació Professional de la nostra ciutat: places 

ocupades, places vacants, ràtio d’alumnes per aula, identificant-se els mòduls existents per 

famílies, les vacants, les llistes d’espera per cadascun d’ells i nombre d’alumnes que per no 

impartir-se a la nostra ciutat es veuen obligats a desplaçar-se a altres centres d’altres municipis. 

Modificar el punt 2 de l’acord, que dirà: SEGON: Que una vegada es dispose de les 

dades sobre l’FP a la nostra ciutat, per part de l’Ajuntament es procedisca a la convocatòria del 
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consell Escolar Municipal perquè, prèvia deliberació i anàlisi d’aquests, es trasllade a la 

Conselleria la seua proposta sobre les alternatives que optimitzen els recursos actualment 

existents per a reduir ràtios i ampliar l’oferta educativa. 

Esmena d’addició dels següents punts en els acords: TERCER: Instar la inspecció 

educativa que emeta informe sobre les alternatives de millora de ràtios i ampliació d’oferta en 

la Formació Professional de la nostra ciutat, donant trasllat d’aquest a la Conselleria d’Educació, 

Cultura, Universitats i Ocupació, així com a aquest Ajuntament i als seus grups municipals. 

QUART: Donar compte a aquest Ple del grau de compliment d’aquesta proposició en el termini 

màxim de tres mesos des de la seua aprovació.” 

 

 Esmena que és acceptada pel ponent; sotmés l’assumpte a votació, degudament esmenat, 

resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 21. Regidors absents 

en la votació: 4, senyors/es Carrera, Palmero, Sáez i Sánchez. Vots a favor: 20, senyors/es 

Alcalde, Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Catalán, 

Cayuela, Cañada, Muñoz, González, Guillen, Vila, Serrano, Gil i Picó. Abstencions: 1, senyor 

Rovira; per la qual cosa, el Ple de l’Ajuntament, per 20 vots a favor del PSOE, PP, IP, VOX i 

Compromís per Sagunt, i 1 abstenció d’Esquerra Unida-Unides Podem,  ACORDA: 

PRIMER: Instar la Delegació d’Educació de l’Ajuntament de Sagunt que, al més 

prompte possible, analitze i facilite als grups municipals les dades actuals de places existents 

en la Formació Professional de la nostra ciutat: places ocupades, places vacants, ràtio d’alumnes 

per aula, identificant-se els mòduls existents per famílies, les vacants, les llistes d’espera per 

cadascun d’ells i nombre d’alumnes que per no impartir-se a la nostra ciutat es veuen obligats 

a desplaçar-se a altres centres d’altres municipis. 

SEGON: Que una vegada es dispose de les dades sobre l’FP a la nostra ciutat, per part 

de l’Ajuntament es procedisca a la convocatòria del consell Escolar Municipal perquè, prèvia 

deliberació i anàlisi d’aquests, es trasllade a la Conselleria la seua proposta sobre les alternatives 

que optimitzen els recursos actualment existents per a reduir ràtios i ampliar l’oferta educativa. 

TERCER: Instar la inspecció educativa que emeta informe sobre les alternatives de 

millora de ràtios i ampliació d’oferta en la Formació Professional de la nostra ciutat, donant 

trasllat d’aquest a la Conselleria d’Educació, Cultura, Universitats i Ocupació, així com a aquest 

Ajuntament i als seus grups municipals. 

QUART: Donar compte a aquest Ple del grau de compliment d’aquesta proposició en el 

termini màxim de tres mesos des de la seua aprovació. 

  

 En aquests moments s’incorpora a la sessió la Sra. Carrera. 

 

18 EXPEDIENT 2041554R. PROPOSICIÓ GRUP MUNICIPAL VOX. 

MANTENIMENT DE BARRANCS I RIUS AL TERME MUNICIPAL DE SAGUNT 

Llegida la proposició política presentada pel Grup Municipal de VOX, sense previ 

expedient administratiu, el tenor literal del qual és el següent:   

 “El municipi de Sagunt compta amb nombrosos episodis d’inundacions, com hem pogut 

observar en els últims anys. Des de fa ja diversos anys patim el fenomen meteorològic de 

Depressió Aïllada en Nivells Alts, més conegut com a DANA, el qual ocasiona greus danys en 

tot el municipi, a més de comprovar les desastroses conseqüències que poden succeir en un cas 

extrem com el succeït recentment a la zona Sud de València 

Segons el que s’estableix en la legislació de Règim Local, dins de les competències 

municipals s’estableix la de protecció civil, tenint un caràcter preventiu de cara a la població. 

Igual que unes certes lleis que obliguen els municipis a tindre Plans d’actuació municipal contra 

diferents tipus de risc com són els incendis o inundacions. 
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Igual que cal recordar que segons el Pla de Gestió del Risc d’Inundació són competència 

dels ajuntaments, segons el que es disposa en el programa de mesures del PGRI (i a manera de 

resum), les següents: 

1. Executar les tasques de manteniment i conservació de llits consistents en la retirada 

d’elements obstructius (arbres, restes de vegetació, graves) en trams urbans de llits. 

2. Millorar i mantindre la capacitat de desguàs de les obres de pas (ponts, guals 

inundables, passarel·les) que són de la seua titularitat. 

3. Col·laborar a divulgar la informació dels mapes de perillositat per a augmentar la 

consciència del risc d’inundació i la necessitat d’autoprotecció de la ciutadania, mitjançant 

actuacions d’adaptació de construccions o mitjançant la promoció d’assegurances. 

4. Disposar del Pla d’acció municipal davant el risc d’inundacions, si així ho exigeix la 

normativa en matèria de protecció civil que li siga aplicable. 

5. Tractar d’adaptar el planejament urbanístic al risc existent mitjançant la 

desclassificació de sòl o adaptació de la normativa urbanística… 

4. Aplicar les guies d’adaptació al risc d’inundació del MITECO en l’atorgament de llicències 

d’obra i en l’execució d’obres promogudes per l’administració local, o altres equivalents. 

5. Millorar la capacitat de drenatge urbà i desenrotllar sistemes urbans de drenatge 

sostenible per a mitigar els efectes de les inundacions de caràcter pluvial. 

 

Igual que s’ha de remarcar que segons la legislació és la Confederació Hidrogràfica del 

Xúquer l’encarregada de realitzar i executar les tasques de manteniment i conservació de llits, 

consistents en la retirada d’elements obstructius (arbres, restes de vegetació, graves), tot això 

en trams no urbans (tenint en compte que la competència en trams urbans correspon als 

Ajuntaments. Des d’ara mateix fa diversos anys hem pogut observar com aquest manteniment 

no s’està realitzant o és molt deficitari. 

 Sagunt ha patit en reiterades ocasions les conseqüències de diverses DANES, on s’ha 

pogut constatar el mal manteniment dels barrancs del nostre terme municipal i en vista del que 

ha succeït en l’última DANA de València, considerem que és imprescindible un bon 

manteniment i neteja d’aquests, igual que del riu Palància. 

 

Per tot això, es REITERA UNA VEGADA MÉS proposar al Ple de l’Ajuntament de 

Sagunt l’adopció del següent acord: 

PRIMER. Instar la Confederació Hidrogràfica del Xúquer a la intervenció immediata i 

permanent en matèria de manteniment i neteja del patrimoni hidràulic públic en la demarcació 

de Sagunt, amb la finalitat d’evitar obstruccions per vegetació o materials i inundacions per 

desbordament. 

SEGON. Instar la Confederació Hidrogràfica del Xúquer que agilitze els permisos, els 

tràmits administratius que li corresponga i el finançament, perquè en el cas que l’Ajuntament 

de Sagunt vulga realitzar la neteja i el manteniment d’algunes zones afectades o en condicions 

greument deficients, el puga realitzar sense ser sancionat i amb ple suport administratiu. 

TERCER. Instar l’equip de govern de l’Ajuntament de Sagunt a la intervenció 

immediata i permanent matèria de manteniment i neteja del patrimoni hidràulic públic que 

segons legislació competeix a l’Ajuntament. 

QUART.  Que la Diputació de València habilite una línia d’ajudes per als municipis que 

els permeta afrontar les actuacions de neteja de llits en zones urbanes del seu municipi per a 

evitar desastres ocasionats per pluges torrencials. 

CINQUÉ. Traslladar còpia de l’acord del Ple a la Confederació Hidrogràfica del Xúquer, 

a Delegació de Govern, al Ministeri per a Transició Ecològica i el Repte Demogràfic, a la 

Conselleria de Medi Ambient, Aigua, Infraestructures i Territori i a la Diputació de València.” 

   

 Per part d’IP, el Sr. Guillen presenta una esmena d’addició d’un punt que diga: 
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“Que totes les actuacions proposades es facen segons els criteris mediambientals dels 

tècnics de les administracions invocades”. 

El ponent accepta aquesta esmena, però vol que s’afija: “tenint en compte la seguretat i 

patrimoni de les persones”. 

 

 Acceptades totes dues esmenes; se sotmet l’assumpte a votació degudament esmenat, 

resultant: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 22. Regidors absents 

en la votació: 3, senyors/es Palmero, Sáez i Sánchez. Vots a favor: 21, senyors/es Alcalde, 

Carrera, Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Catalán, 

Cayuela, Cañada, Muñoz, González, Guillen, Vila, Serrano, Gil i Picó. Abstencions: 1, senyor 

Rovira; per la qual cosa, el Ple de l’Ajuntament, per 21 vots a favor del PSOE, PP, IP, VOX i 

Compromís per Sagunt, i 1 abstenció d’Esquerra Unida-Unides Podem, ACORDA: 

PRIMER. Instar la Confederació Hidrogràfica del Xúquer a la intervenció immediata i 

permanent en matèria de manteniment i neteja del patrimoni hidràulic públic en la demarcació 

de Sagunt, amb la finalitat d’evitar obstruccions per vegetació o materials i inundacions per 

desbordament. 

SEGON. Instar la Confederació Hidrogràfica del Xúquer que agilitze els permisos, els 

tràmits administratius que li corresponga i el finançament, perquè en el cas que l’Ajuntament 

de Sagunt vulga realitzar la neteja i el manteniment d’algunes zones afectades o en condicions 

greument deficients, el puga realitzar sense ser sancionat i amb ple suport administratiu. 

TERCER. Instar l’equip de govern de l’Ajuntament de Sagunt a la intervenció 

immediata i permanent matèria de manteniment i neteja del patrimoni hidràulic públic que 

segons legislació competeix a l’Ajuntament. 

QUART. Que la Diputació de València habilite una línia d’ajudes per als municipis que 

els permeta afrontar les actuacions de neteja de llits en zones urbanes del seu municipi per a 

evitar desastres ocasionats per pluges torrencials. 

CINQUÉ. Que totes les actuacions proposades es facen segons els criteris 

mediambientals dels tècnics de les administracions invocades tenint en compte la seguretat i 

patrimoni de les persones. 

SISÉ. Traslladar còpia de l’acord del Ple a la Confederació Hidrogràfica del Xúquer, a 

Delegació de Govern, al Ministeri per a Transició Ecològica i el Repte Demogràfic, a la 

Conselleria de Medi Ambient, Aigua, Infraestructures i Territori i a la Diputació de València.” 

 

19 EXPEDIENT 2041558Y. PROPOSICIÓ GRUP MUNICIPAL COMPROMÍS PER 

SAGUNT. DIMISSIÓ DE MAZÓN 

Llegida la proposició política presentada pel Grup Municipal de Compromís per Sagunt, 

sense previ expedient administratiu, el tenor literal del qual és el següent:   

“La mancança de previsió i coordinació en la gestió d’emergències per part del Consell 

de la Generalitat Valenciana va portar a donar respostes endarrerides i tràgicament insuficients 

davant de la tràgica DANA del 29 d’octubre passat. Tot i la previsibilitat que el canvi climàtic 

pot afavorir i agreujar aquests esdeveniments meteorològics als territoris del Mediterrani, com 

és el cas del País Valencià, la gestió d’emergències per part del govern autonòmic va ser 

clarament insuficient i irresponsable. Un fet que fa tristament rellevant la decisió política de no 

desenvolupar la Unitat Valenciana d’Emergència impulsada per l’anterior govern, ara 

qualificada com a “chiringuito” per part del Consell presidit per Carlos Mazón, qui va optar pel 

desmantellament del projecte. 

El dimarts 29 d’octubre l’AEMET va activar a primera hora del matí una alerta roja per 

fortes precipitacions a conseqüència d’una depressió aïllada a nivells alts (DANA) amb especial 

incidència a les comarques valencianes. La Universitat de València, així com municipis de les 

comarques de l’Horta Sud, la Ribera Alta i el Baix Vinalopó van suspendre les classes previstes 
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atenent l’avís taronja que l’Agència Estatal de Meteorologia (AEMET) tenia activat des de dies 

abans. 

Cap a les 7.36 h del matí del 29 d’octubre, ja s’assenyalava en roig l’interior nord de les 

comarques de València. A les 9.48 h, l’alerta roja ja s’estenia a tot el litoral, l’interior nord i les 

comarques de la Ribera. Hores més tard, es van desbordar els barrancs a Xiva o la Foia de 

Bunyol. L’aigua al seu pas per la Plana d’Utiel-Requena ja havia deixat imatges de grans 

inundacions, incomunicacions, situacions de greu risc per a la vida i rescats. 

Mentrestant el president de la Generalitat Valenciana, Carlos Mazón -que en cap 

moment del matí va interrompre la seua agenda oficial- comunicava en un vídeo, hores després 

esborrat de les xarxes socials, que el temporal s’estava desplaçant cap a l’interior peninsular i 

que a partir de les 18 h de la vesprada la intensitat disminuiria a les comarques valencianes; 

també que els embassaments estaven per davall de la seua capacitat i que no hi havia cap alerta 

respecte a possibles desbordaments. 

La realitat és que paral·lelament la ciutadania començava a observar les greus 

conseqüències de les pluges en la zona d’Utiel i Requena. Una situació d’emergència que va 

suposar l’inici del que després ocasionaria milers d’anomenades al 112, les primeres persones 

desaparegudes, i el barranc del Pedrís provocant inundacions descontrolades a la comarca de 

l’Horta Sud. 

Mentrestant –segons l’última versió oficial aportada després de diversos canvis en el 

relat- Mazón participava suposadament d’un esmorzar de treball que no arreplega la seua 

agenda oficial. Fonts participants del CECOPI –que incomprensiblement no es va constituir 

fins a les 17 hores– relaten així mateix els intents desesperats d’altres membres del Consell per 

a contactar amb el president de la Generalitat que, segons les mateixes fonts, no es va incorporar 

a la reunió fins a les 19.30 hores i que va ser informat en eixe moment de la situació. Un extrem 

que posteriorment el president de la Generalitat va negar, afirmant que, malgrat el seu 

inexplicable i inexplicada absència, era plenament conscient. 

Durant eixes hores la realitat en moltes comarques valencianes -com la mateixa televisió 

pública relatava en directe- començava a ser tràgica. Progressivament moltes carreteres van 

acabar convertint-se en perillosos torrents, moltes persones treballadores quedaven atrapades 

en polígons industrials, milers de cotxes estaven sent engolits per l’aigua i les cases quedaven 

completament inundades amb l’aigua entrant a borbollons en diferents comarques. Al temps, 

moltes persones es van quedar desprevingudes en les plantes baixes i altres tractaven de traure 

els seus vehicles de garatges que es van convertir en paranys mortals. 

Fins a passades les 20 h, la Generalitat Valenciana no va enviar als telèfons de la 

ciutadania situada a les comarques valencianes l’alerta oficial del sistema ES-ALERT 

implementat per l’anterior govern. Quan l’alerta va arribar als telèfons de la ciutadania, ja hi 

havia molta gent desapareguda i incomunicada, sense subministrament de llum o aigua i es 

produïen algunes de les primeres víctimes mortals que posteriorment hem anat coneixent. 

En data de hui, les xifres oficials parlen de 222 morts, 4 persones desaparegudes, més 

de 370.000 treballadors i treballadores afectades –dels quals 68.000 són autònoms- prop de 

80.000 cases afectades i al voltant de 100.000 vehicles totalment destruïts. 

Les afeccions i danys en infraestructures com per exemple centres educatius, 

poliesportius, i altres espais públics, carreteres, i xarxa de transport públic és senzillament 

incalculable. Així i tot, la Generalitat Valenciana, a data 5 de novembre de 2024, va quantificar 

en 12.000 milions d’euros els danys ocasionats als sectors industrials i centres educatius. 

A hores d’ara, a més, les conseqüències continuen sent visibles en bona part dels 

municipis afectats: continuen les dificultats en el subministrament d’aigua, llum i 

telecomunicacions; molts baixos i carrers continuen enfangats amb greus conseqüències per a 

la salut, i la mobilitat és extremadament complicada per a milers de valencians i valencianes. 

Davant del retard en l’assistència altres agents, les poblacions afectades agraeixen 

insistentment l’ajuda de milers i milers de persones voluntàries -que malgrat la nefasta 

planificació per part de la Generalitat– i en bona part gràcies al ja conegut com a pont de la 
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solidaritat a la Torre, s’han convertit en l’ajuda més efectiva per a tractar d’aconseguir una 

normalitat que encara no es visible en l’horitzó més llunyà. 

El passat 9 de novembre -dies després de la tragèdia i en un evident clima d’indignació 

per la gestió de l’emergència i els dies posteriors- la ciutat de València va ser escenari d’una 

mobilització històrica sota el lema “Mazón dimissió”. Malgrat els intents del Partit Popular per 

a menysprear-la i considerar-la literalment una manifestació “pancatalanista”, la realitat és que 

desenes de milers de persones (130.000 segons la Delegació del Govern espanyol) van 

desbordar la plaça de l’Ajuntament i tots els carrers adjacents fins a omplir també la plaça de la 

Mare de Déu. 

Es tracta no sols de la major concentració que ha viscut València en aquest segle, només 

equiparables a les del “No en la Guerra”, sinó també d’un dels moviments més plurals i 

transversals que es recorden. Persones de totes les edats, gèneres, condicions socials i 

conviccions polítiques es van unir per a exigir la dimissió del president de la Generalitat 

Valenciana i en solidaritat amb unes víctimes de la tragèdia que també van ser presents en la 

manifestació. Com ja havia passat dies abans a la ciutat de Castelló de la Plana, eixe mateix 

dissabte 9, altres importants mobilitzacions se sumaven al mateix crit a les ciutats d’Alacant i 

Elx. 

Una setmana més tard i després d’una intensa ronda exclusivament per mitjans de 

comunicacions pròxims al seu espectre polític, el president de la Generalitat Valenciana 

compareixia en les Corts Valencianes. Carlos Mazón no sols va descartar assumir 

responsabilitats polítiques presentant la seua dimissió, sinó que també va evitar una autocrítica 

completament absent més enllà de la retòrica. El president de la Generalitat Valenciana tampoc 

va demanar disculpes personals a les víctimes d’una tragèdia que presumiblement en molts 

casos podrien haver-se salvat amb una actuació més previsora i àgil per part de l’administració 

responsable en situació d’emergències, la Generalitat Valenciana. 

Durant les més de dues hores i mitja de la seua intervenció el president de la Generalitat 

no va fer cap referència sobre l’agenda que l’hauria tingut allunyat de l’atenció i gestió de 

l’emergència i es va dedicar únicament a tractar de repartir responsabilitats entre altres 

administracions sense assumir en la pràctica cap responsabilitat. 

Una part del seu extens discurs, plagat de silencis, excuses, mentides i mitjanes veritats, 

el va dedicar a tractar de passar pàgina per a saludar a l’escenari de la imprescindible 

reconstrucció. Una etapa llarga i dura que necessitarà indiscutiblement d’un lideratge al 

capdavant de la Generalitat per al qual el senyor Mazón està ja absolutament incapacitat. 

Resulta més que evident, que la seua credibilitat i la confiança en la seua gestió està sota mínims 

en el conjunt de la societat valenciana, i fins i tot dins de la seua formació política que de manera 

reiterada ha instat des de Madrid a adoptar mesures que de facto suposaven apartar-lo del 

comandament de l’emergència. 

En definitiva, Carlos Mazón està en aquests moments absolutament qüestionat i 

invalidat per a representar cinc milions de valencians i valencianes i continuar ostentant el 

càrrec de Molt Honorable President de la Generalitat. La seua continuïtat en el càrrec només fa 

que incrementar la desconfiança del poble valencià en les institucions, en un moment en el qual 

el paper de l’autogovern és més necessari que mai per a aportar solucions efectives des de la 

proximitat i el coneixement detallat de la realitat. 

La insatisfactòria compareixença del president en les Corts i la falta d’assumpció de 

responsabilitats polítiques per part del senyor Mazón porta al Grup Municipal de Compromís a 

presentar aquesta moció urgent. 

 

Per tot això, l’Ajuntament de Sagunt adopta els següents 

 

ACORDS 
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1. L’Ajuntament de Sagunt se solidaritza amb tots els municipis, i els seus veïns i 

veïnes, afectats per la DANA del 29 d’octubre i, de nou, mostra el condol per les nombroses 

víctimes mortals que s’han produït i la solidaritat amb les famílies i la gent més pròxima i 

afectada. 

2. L’Ajuntament de Sagunt reconeix la tasca incansable dels serveis públics 

implicats en els municipis afectats per la DANA en tasques de recuperació, rescat, neteja, etc., 

i també la tasca de tot el personal voluntari que està acudint a ajudar el veïnat en la neteja dels 

pobles afectats. 

3. El Ple de l’Ajuntament de Sagunt acorda reprovar el president de la Generalitat 

Valenciana, el senyor Carlos Mazón Guixot, per la seua nefasta gestió en l’emergència i en les 

conseqüències de la DANA que va afectar diferents comarques valencianes el passat 29 

d’octubre i que fins al moment s’ha cobrat 222 víctimes mortals. 

5. El Ple de l’Ajuntament de Sagunt insta el president del Consell de la Generalitat 

Valenciana, el senyor Carlos Mazón Guixot, a dimitir immediatament del seu càrrec i no 

perjudicar amb el seu enrocament la necessària recuperació i reconstrucció social i econòmica 

del País Valencià des de la seua acreditada carència de gestió i la total falta de confiança i 

credibilitat en la immensa majoria de la societat. 

6. L’Ajuntament de Sagunt sol·licita la creació d’una Comissió d’Investigació en 

les Corts Valencianes i en el Congrés dels Diputats per a arreplegar tota la informació relativa 

a la gestió de la DANA per part de la Generalitat Valenciana i del Govern de l’Estat, tant en els 

moments previs a la tragèdia com amb posterioritat. 

7. L’Ajuntament de Sagunt sol·licita a la Generalitat l’elaboració d’un informe dels 

danys produïts, molt detallat per cada municipi afectat, i que s’establisca un paquet d’ajudes 

addicional i complementari als ja aprovats amb anterioritat. Aquest paquet d’ajudes s’establirà 

per municipi ateses les necessitats de cadascun d’ells tenint en compte l’estat, les afectacions i 

els danys patits. 

8. L’Ajuntament de Sagunt sol·licita al Govern de l’Estat l’elaboració d’un pla 

d’inversions plurianual que permeta atendre la reconstrucció de totes les infraestructures i 

serveis danyats per a recuperar la normalitat i l’activitat com més prompte millor. Un pla que 

atendrà també les necessitats de la ciutadania i de les activitats productives i econòmiques 

afectades. Aquest pla serà complementari a les ajudes ja impulsades. 

9. L’Ajuntament de Sagunt sol·licita a la Diputació de València que aprove un pla 

d’inversions de legislatura centrat als municipis afectats per la DANA perquè puguen restablir 

les infraestructures, les dotacions públiques i els serveis necessaris de la seua competència, tant 

als nuclis urbans com en el conjunt dels termes municipals, per a tornar a poder desplegar una 

activitat normal i semblant a la resta dels municipis de la província que no han sigut afectats 

per la tragèdia. 

10. L’Ajuntament de Sagunt insta la Diputació de València perquè cree una línia 

específica d’ajudes amb l’objectiu d’actualitzar els plans municipals d’emergències. 

11. L’Ajuntament de Sagunt sol·licita a la Diputació de València, a la Generalitat i 

el Govern de l’Estat que donen prioritat a la tramitació de totes les ajudes destinades a pal·liar 

els efectes de la DANA, tant les aprovades fins a la data de hui, com les que es puguen aprovar 

amb posterioritat. 

12. L’Ajuntament de Sagunt acorda remetre esta moció a la presidència dels governs 

de l’Estat, de la Generalitat, de les Corts Valencianes, de les tres diputacions valencianes, a la 

FVMP i als grups polítics de les Corts Valencianes i de les tres diputacions valencianes.” 

   

 

 Sotmés l’assumpte a votació, resulta:  

 Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 22. Regidors absents 

en la votació: 3, senyors/es Palmero, Sáez i Sánchez. Vots a favor: 16, senyors/es Alcalde, 

Carrera, Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, González, 
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Guillen, Gil, Picó i Rovira. Vots en contra: 4, senyors/es Catalán, Cayuela, Cañada i Muñoz. 

Abstencions: 2, senyors Vila i Serrano; per la qual cosa, el Ple de l’Ajuntament, per 16 vots a 

favor del PSOE, IP, Compromís per Sagunt i Esquerra Unida-Unides Podem, 4 vots en contra 

del PP i 2 abstencions de VOX ACORDA: 

 Aprovar la proposició dalt transcrita que es té ací per reproduïda amb caràcter general. 

 

20 EXPEDIENT 2041560A. PROPOSICIÓ GRUP MUNICIPAL COMPROMÍS PER 

SAGUNT. VIVENDES EN EL JUTJAT DE LLOGUER SOCIAL. PLA DE VIVENDES 

Llegida la proposició política presentada pel Grup Municipal de Compromís per Sagunt, 

sense previ expedient administratiu, el tenor literal del qual és el següent:   

“Espanya té un dels parcs de vivenda social més xicotets d’Europa, ja que a penes 

aconsegueix el 2,5% del total, la qual cosa suposa una quarta part de la mitjana europea (9,3% 

del parc). Aquesta situació s’explica fonamentalment per dos motius: el baix pressupost destinat 

a la provisió pública de vivenda i perquè la política de provisió pública s’ha orientat 

tradicionalment a finançar vivendes en propietat i, a més, a afavorir la seua posterior 

desqualificació, la qual cosa provoca que eixes vivendes desqualificades deixen de ser 

protegides i passen a ser part del mercat lliure. 

En el cas del País Valencià, comptem amb 14,6 mil unitats de vivenda social (any 2023), 

situant-nos com la sisena autonomia amb major quantitat, en termes absoluts, de vivenda 

protegida. No obstant això, el seu parc de vivenda protegida representa menys de l’1% sobre el 

total de vivendes principals. Molt lluny del 9% europeu. 

El descens en la construcció se suma el buidatge del parc públic. En 1994, el País 

Valencià comptava amb més de 37.000 immobles; en 2023 són 14.600. La legislació anterior 

permetia adquirir la vivenda protegida després d’un període en lloguer, amb la qual cosa els 

pisos passaven al mercat com un immoble més. Així, d’un costat, l’estoc públic es redueix; 

d’un altre, s’ha permés l’especulació amb actius que tenien una motivació social. 

Sagunt, malgrat ser un dels municipis amb major nombre de vivenda assequible, ha de 

continuar fent un esforç per a millorar aquestes xifres, i tractar d’anar acostant-se a la mitjana 

europea. 

Recentment, el president del Govern ha realitzat diferents anuncis sobre un augment en 

la provisió d’aquesta mena de vivenda. És més, ha afirmat que crearà una empresa pública de 

vivenda per a construir i gestionar aquestes vivendes. A nivell autonòmic, s’ha iniciat enguany 

el Pla Viu, que té per objectiu la construcció de 10.000 vivendes de protecció pública al llarg 

de la legislatura actual. Cert és que malgrat aquests plans i anuncis, el ritme de construcció 

d’aquesta mena de vivendes no està sent el desitjat per la ciutadania, que veu com cada vegada 

és més difícil fer front a les despeses derivades per la vivenda. 

A la nostra ciutat, en 2021 iniciava la seua activitat l’Oficina Municipal de Vivenda de 

Sagunt (OMHAS), encarregada d’informar, assessorar i tramitar tot allò relacionat amb 

qüestions de vivenda, així com treballar en la promoció de vivenda social, entre altres funcions. 

Per tant, des de les diferents administracions s’estan fent passos per a augmentar les 

oportunitats de les famílies de poder accedir a una vivenda amb un preu assequible. 

En uns anys, s’espera que Sagunt compta amb una Ciutat de la Justícia, amb unes 

instal·lacions modernes, a l’altura de les necessitats del municipi, a mig trajecte entre tots dos 

nuclis principals. Les tasques d’urbanització i adequació del sòl ja estan fetes. Una vegada es 

construïsca l’edifici i l’activitat del Jutjat de Sagunt siga trasllade a aquest espai, Sagunt 

disposarà de l’edifici recentment ampliat, situat a l’avinguda Doctor Palos. Creiem que un bon 

ús que se li podria atorgar a aquest equipament és el de proveir a la ciutadania de vivenda 

assequible. Amb una mínima reforma seria possible aconseguir aquest objectiu. 

 

És per tot això que l’Ajuntament de Sagunt adopta els següents 

 

ACORD 
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1. L’Ajuntament de Sagunt estudiarà la viabilitat de convertir l’edifici actual que 

acull el Jutjat de Sagunt, en un equipament destinat a vivenda assequible, una vegada s’inici 

l’activitat en la futura Ciutat de la Justícia.” 

 

 Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

 Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 25. Regidors absents 

en la votació: cap. Vots a favor: 25, senyors/es Alcalde, Carrera, Raro, Carbó, Palmero, 

Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Sáez, Catalán, Cayuela, Cañada, 

Muñoz, González, Guillen, Sánchez, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, el Ple 

de l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA: 

 Aprovar la proposició dalt transcrita que es té ací per reproduïda amb caràcter general. 

 

21 EXPEDIENT 2041563E: PROPOSICIÓ GRUP MUNICIPAL COMPROMÍS PER 

SAGUNT. POSADA EN FUNCIONAMENT DEL TRINQUET 

El ponent sol·licita la retirada d’aquesta proposició. 

 

22 EXPEDIENT 2041566J: PROPOSICIÓ GRUP MUNICIPAL EU-UNIDES 

PODEM. MILLORA TRANSPORT INTERURBÀ DE LA CIUTAT 

Llegida la proposició política presentada pel Grup Municipal d’EU-UNIDES PODEM, 

sense previ expedient administratiu, el tenor literal del qual és el següent:   

 

“Per a combatre totes les formes de disfuncionalitat, desatenció, la deficient planificació 

del funcionament de la mobilitat col·lectiva que afecta a Sagunt, que presenten els autobusos 

interurbans, i davant de la falta de seguiment i control a l’operador, l’emmascarament del mal 

funcionament i de les incidències, la desatenció a l’usuari, la planificació incorrecta o 

directament l’absència de planificació. 

 

EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

Diverses associacions han constatat des de la pràctica diària dels seus associats/des els 

quals utilitzen regularment el servei d’autobusos des del Port a València i viceversa que l’actual 

situació és insostenible per: 

- Les solucions de transport interurbà amb autobús en aquests moments i des de fa molts 

anys no són racionals, no estan integrades i no existeix la coordinació de trànsits amb altres 

modes de transport. 

- La baixa eficiència que demostren diàriament ja que els autobusos són impuntuals, 

impredictibles, els retards tant en els passos per les parades com en l’arribada a la destinació és 

una constant. 

- Les persones que es queden al carrer sense poder accedir a l’autobús, a les quals se li 

ofereixen serveis tardans i que li fan arribar tard al destí sense que l’empresa operadora propose 

una altra solució. 

- La incapacitat demostrada des de fa molt temps de complementarietat entre els diferents 

modes de transport existents a la ciutat. 

- El disseny de les línies, on s’infravalora la densitat de població de cada nucli poblacional 

i no s’ofereixen connexions directes. 

- El transport col·lectiu actual s’ha dissenyat amb un enfocament androcèntric, prioritzant 

patrons masculins, no consideren adequadament les necessitats de mobilitat vinculades a 

tasques de cures, limiten els drets i oportunitats de les dones en l’espai urbà i interurbà. 

- La duplicitat de recorreguts, on es coincideix amb altres línies que realitzen els mateixos 

recorreguts parcialment, fa inviable el millor aprofitament dels recursos. La despesa en gasoil, 

en hores de conducció, en cost de lubrificant i additius, en cost de pneumàtics, en cost de 

reparacions i de manteniment, etc., incrementa la despesa pública. 
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- És un mal exemple de foment de la utilització del transport públic enfront del vehicle 

particular. 

- La deficient organització que genera dificultats d’accés de persones amb discapacitat a 

l’autobús. 

- La inadequada oferta del servei a les necessitats de la demanda, des d’una perspectiva 

de la racionalitat econòmica. 

- La sostenibilitat del sistema en el mitjà-llarg termini és deficient, per les despeses de 

personal, els manteniments de tota mena, les hores d’excés de conducció, etc. 

- La impossibilitat de disposar d’un sistema de cancel·lació del bitllet extern al vehicle 

incrementa els retards. 

- El desconeixement de la realitat és ampli: l’administració desconeix si es viatja dempeus 

en l’autobús o no i no comprova si quan hi ha passatge dempeus durant gran part del trajecte  

l’autobús va a més de 80 km/h; tampoc coneix el nombre d’usuaris que es queden en terra i el 

retard que això els suposa. No existeix major perill que el desconeixement del risc al fet que se 

sotmet a la ciutadania. La no existència de dades sobre el servei i necessitats de la demanda fa 

impossible presentar un plec de requisits adequat. No hi ha tampoc un protocol d’avaluació tant 

de les necessitats com del nivell de servici. Tot això conflueix en una ineficiència del servei i 

uns pegats constants, que és el que tenim. 

- La solució actual es limita a més autobusos de mode erràtic, sense una anàlisi seriosa de 

les necessitats i sense informació per a l’usuari que va perdut. Això implica més despesa. 

- Quan el passatge va dempeus, les caigudes i lesions, especialment durant les frenades 

brusques o maniobres del vehicle són freqüents. La incomoditat, el cansament amb el qual 

s’arriba a treballar o pitjor encara, després de treballar, aconsellen canviar de mode de transport. 

La molèstia que suposa als veïns d’inici de parada dels sorolls que suposen tindre autobusos 

parats amb el motor arrancat, en alguns casos sense conductor. 

- L’autoritat municipal ha d’actuar perquè tot això no es produïsca. 

 

Per tot l’anterior, el Ple de l’Ajuntament de Sagunt se suma a les reivindicacions i 

propostes veïnals i proposa els següents 

 

ACORDS 

 

El Govern de l’Ajuntament de Sagunt adoptarà per al seu servei públic d’autobusos i 

instarà a la Generalitat Valenciana a adoptar per al servei d’autobusos del Port de Sagunt a 

València: 

1. La seua aposta per la reducció de gasos efecte d’hivernacle generats majoritàriament pel 

trànsit de vehicles privats a Sagunt sent un objectiu clau a nivell global per a combatre el canvi 

climàtic. Objectivarà solucions de transport interurbà amb autobús racionals i segures, 

integrades i coordinades de trànsits amb altres modes de transport. 

2. Adoptarà i instarà a disposar de dades rellevants de recopilació pròpia sobre el transport 

col·lectiu que afecta la ciutadania de la ciutat, dades com a persones que accedixen al servici, 

de persones que es queden en terra, de persones que viatgen dempeus, el seguiment i control de 

tacògrafs, les reclamacions, les incidències, el grau de satisfacció del passatge, etc. Emetent i 

publicant informe anual d’accés públic. 

3. Prioritàriament evitar la duplicitat de recorreguts amb altres línies d’autobús. 

4. Prioritzarà i controlarà l’eficiència i la puntualitat. 

5. Prioritzarà el disseny de les línies directes des de cadascun dels nuclis poblacionals en 

funció de la seua població i d’altres mitjans de transport disponibles com el tren. 

6. L’adaptació dels accessos que millore els mínims que suposa la llei per a l’accés de 

persones amb discapacitat a l’autobús. 

7. Adoptarà mesures reals i eficaces que combaten el canvi climàtic mitjançant transport 

públic col·lectiu amb més freqüències en hores punta i accessibilitat, connectant adequadament 
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les zones residencials amb els llocs d’estudi, comerç, centres de treball, etc., i assequible. Això 

inclou més quantitat d’autobusos, millors horaris adaptats a les necessitats, autobusos més 

accessibles i parades còmodes. 

8. Proporcionarà la participació de la ciutadania i les seues associacions, perquè incorporen 

la visió i necessitats reals dels usuaris, demostrant el compromís amb una gestió transparent i 

eficaç.   

9. Comunicarà les oportunes directrius a la policia municipal per a controlar les parades 

d’inici per a evitar sorolls i contaminació innecessàries, així com que es queden autobusos en 

marxa i en alguns casos sense conductor. 

10.  Incorporar la perspectiva gènere en la mobilitat, analitzant de manera integral els 

patrons de mobilitat que són més complexos, ja que inclouen més intermodalitat i, en particular, 

ús de més transport públic i a peu, en diversos moments del dia. Per això és necessari aquesta 

anàlisi contemplant, entre altres qüestions, les activitats productives, reproductives i 

comunitàries. Ampliant també el concepte de seguretat abordant la problemàtica de la violència 

masclista i altres delictes d’odi que limiten la mobilitat de les dones. 

11.  Traslladar aquest acord al Govern de la Generalitat Valenciana, així com la necessitat 

de fer efectives les mesures oportunes a través de la participació de la ciutadania per a evitar 

les situacions descrites. 

 

 

Per part del portaveu de Compromís per Sagunt, es presenta una esmena amb dos 

addicions a la part dispositiva, que diu: “12. Habilitarà en totes les parades sistemes electrònics 

amb comunicació verbal amb informació accessible sobre els horaris, retards, pròximes línies 

a arribar, i el que siga necessari per a les persones usuàries del servici. 13. Assenyalara de 

manera clara, perquè puguen ser ben identificades, totes les parades de la ruta Sagunt-València, 

a més d’instal·lar marquesines o els equipaments necessaris en elles, perquè les persones 

usuàries del servei puguen esperar el seu transport amb el major grau de comoditat i amb la 

possibilitat de refugiar-se en cas de pluja.” 

 

El Sr. Guillen, en nom d’IP, presenta una altra esmena addicionant un punt 14 en el qual 

s’indique: “14. Sol·licitar de la Generalitat Valenciana estudie, per a la seua inclusió en el Pla 

de Mobilitat de l’Àrea Metropolitana de València la viabilitat d’establir com a línia de metro 

fins al Port de Sagunt, així com l’estudi de la prolongació de la Xarxa de Rodalia tenint en 

compte l’impacte poblacional de la instal·lació de la Gigafactoria”. 

 

Per part del ponent s’accepten les esmenes presentades, sotmés a votació l’assumpte 

degudament esmenat, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 22. Regidors absents 

en la votació: 3, senyors/es Palmero, Sáez i Sánchez. Vots a favor: 22, senyors/es Alcalde, 

Carrera, Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Catalán, 

Cayuela, Cañada, Muñoz, González, Guillen, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, 

el Ple de l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA: 

  

1. La seua aposta per la reducció de gasos efecte d’hivernacle generats 

majoritàriament pel trànsit de vehicles privats a Sagunt sent un objectiu clau a nivell 

global per a combatre el canvi climàtic. Objectivarà solucions de transport interurbà 

amb autobús racionals i segures, integrades i coordinades de trànsits amb altres modes 

de transport. 

2. Adoptarà i instarà a disposar de dades rellevants de recopilació pròpia sobre el 

transport col·lectiu que afecta la ciutadania de la ciutat, dades com a persones que 

accedeixen al servei, de persones que es queden en terra, de persones que viatgen 
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dempeus, el seguiment i control de tacògrafs, les reclamacions, les incidències, el grau 

de satisfacció del passatge, etc. Emetent i publicant informe anual d’accés públic. 

3. Prioritàriament evitar la duplicitat de recorreguts amb altres línies d’autobús. 

4. Prioritzarà i controlarà l’eficiència i la puntualitat. 

5. Prioritzarà el disseny de les línies directes des de cadascun dels nuclis 

poblacionals en funció de la seua població i d’altres mitjans de transport disponibles 

com el tren. 

6. L’adaptació dels accessos que millore els mínims que suposa la llei per a l’accés 

de persones amb discapacitat a l’autobús. 

7. Adoptarà mesures reals i eficaces que combaten el canvi climàtic mitjançant 

transport públic col·lectiu amb més freqüències en hores punta i accessibilitat, 

connectant adequadament les zones residencials amb els llocs d’estudi, comerç, centres 

de treball, etc., i assequible. Això inclou més quantitat d’autobusos, millors horaris 

adaptats a les necessitats, autobusos més accessibles i parades còmodes. 

8. Proporcionarà la participació de la ciutadania i les seues associacions, perquè 

incorporen la visió i necessitats reals dels usuaris, demostrant el compromís amb una 

gestió transparent i eficaç.   

9. Comunicarà les oportunes directrius a la policia municipal per a controlar les 

parades d’inici per a evitar sorolls i contaminació innecessàries, així com que es queden 

autobusos en marxa i en alguns casos sense conductor. 

10.  Incorporar la perspectiva gènere en la mobilitat, analitzant de manera integral 

els patrons de mobilitat que són més complexos, ja que inclouen més intermodalitat i, 

en particular, ús de més transport públic i a peu, en diversos moments del dia. Per això 

és necessari aquesta anàlisi contemplant, entre altres qüestions, les activitats 

productives, reproductives i comunitàries. Ampliant també el concepte de seguretat 

abordant la problemàtica de la violència masclista i altres delictes d’odi que limiten la 

mobilitat de les dones. 

11.  Traslladar aquest acord al Govern de la Generalitat Valenciana, així com la 

necessitat de fer efectives les mesures oportunes a través de la participació de la 

ciutadania per a evitar les situacions descrites. 

12. Habilitarà en totes les parades sistemes electrònics amb comunicació verbal amb 

informació accessible sobre els horaris, retards, pròximes línies a arribar, i el que siga 

necessari per a les persones usuàries del servei. 

13. Assenyalara de manera clara, perquè puguen ser ben identificades, totes les 

parades de la ruta Sagunt-València, a més d’instal·lar marquesines o els equipaments 

necessaris en elles, perquè les persones usuàries del servei puguen esperar el seu 

transport amb el major grau de comoditat i amb la possibilitat de refugiar-se en cas de 

pluja.” 

14. Sol·licitar de la Generalitat Valenciana estudie, per a la seua inclusió en el Pla 

de Mobilitat de l’Àrea Metropolitana de València la viabilitat d’establir com a línia de 

metro fins al Port de Sagunt, així com l’estudi de la prolongació de la Xarxa de Rodalia 

tenint en compte l’impacte poblacional de la instal·lació de la Gigafactoria. 

 

 

d.e. 1 PROPOSTA D’ACORD DE SUPORT A L’IMPULS DEL CAMÍ DEL PORT DE 

SAGUNT A SANTIAGO DE COMPOSTEL·LA. EXP. 2033799X 

Sotmés a votació la ratificació de la inclusió de l’assumpte en l’ordre del dia, sense previ 

dictamen de la Comissió Informativa, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 22. Regidors absents 

en la votació: 3, senyors/es Palmero, Sáez i Sánchez. Vots a favor: 22, senyors/es Alcalde, 

Carrera, Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Catalán, 
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Cayuela, Cañada, Muñoz, González, Guillen, Vila, Serrano, Gil, Picó i Rovira; per la qual cosa, 

el Ple de l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA: 

Ratificar la inclusió de l’assumpte en l’ordre del dia. 

 

ANTECEDENTS HISTÒRICS 

El Camí de Sagunt segueix el traçat que uneix el Port de Sagunt amb Burgos, enllaçant 

Tozalmoro (Sòria) amb el Camí Castellà-Aragonés i posteriorment a Mamolar (Sòria) amb la 

Ruta de la Llana, que s’uneix a Burgos al Camí Francés. Aquest Camí de Santiago es remunta 

possiblement al segle XIII i va ser el que van seguir els pelegrins italians que desembarcaven 

al port de Sagunt. Així mateix, existeixen indicis sobre una possible calçada romana entre 

Saguntum i Cesaraugusta, nom que se li va donar a la ciutat romana, actual Saragossa, fundada 

com a colònia de Roma l’any 14 a. C., sobre la ciutat ibèrica de Salduie. 

El camí de Sant Jaume forma part de l’“Itinerari cultural del Consell d’Europa” des de 

l’any 1987 i en 1993, la Unesco va declarar com a Patrimoni de la Humanitat el conjunt de rutes 

de peregrinació a Santiago de Compostel·la que va des dels Pirineus fins a Galícia, una 

qualificació fins a eixe mateix any reservada únicament per a conjunts històrics i ciutats del 

món. 

Referent al Camí de Santiago de Sagunt, menció especial refereix Luis Bona Trigo, 

historiador i precursor d’aquest camí, i primera persona a senyalitzar el mateix l’any 2011, camí 

que es remunta al segle XIII i que van seguir sobretot pelegrins italians. Tot el treball de 18 

mesos ha cristal·litzat en l’edició d’una estupenda guia que descriu amb detall els 532 

quilòmetres del recorregut, que connecten Sagunt amb el camí de Sant Jaume Francés, a l’altura 

de Burgos. Aquest camí es troba distribuït en 22 etapes i en cada final d’etapa hi ha algun tipus 

d’allotjament. 

FONAMENTS DE DRET 

Quant a la legislació que intervé en l’activitat turística, la Constitució Espanyola en 

l’article 148, 1, diu que les Comunitats Autònomes podran assumir competències en diverses 

matèries, sent la 18a de l’esmentat article, la que fa referència a la “Promoció i Ordenació del 

Turisme en el seu àmbit territorial”. Així mateix, l’Estatut d’Autonomia de la Comunitat 

Valenciana arreplega entre les seues competències, en l’article 49, 1, 12é, el turisme. En l’àmbit 

local, la Llei 7/1985 del 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local, parla de 

competències pròpies, en els termes de la legislació de l’Estat i de les Comunitats Autònomes, 

en el seu article 25,2 h), fa menció a la competència sobre “Informació i promoció de l’activitat 

turística d’interés i àmbit local. 

L’activitat turística té una creixent importància en la vida econòmica i social, sent font 

d’ingressos i d’especial rellevància en la cohesió econòmica i social dels diferents territoris. El 

patrimoni històric i cultural és aquell llegat que contribueix al fet que cada comunitat 

comprenga la realitat històrica i cultural sobre la qual s’assentisca, descobrint i perfilant la seua 

identitat col·lectiva. El camí de Sant Jaume conjumina la cohesió territorial, econòmica i 

patrimonial, passant a formar part de l’activitat turística. Si bé va començar sent una ruta de 

pelegrinatge per motius religiosos, en l’actualitat s’ha convertit en una peregrinació que es 

realitza per gran diversitat de motivacions, que van des de les culturals, esportives o espirituals. 

Bon exemple d’això, el tenim en el saguntí Alejandro Samper, que a l’agost de 2024 i sota el 

lema ‘De Sagunt a Santiago amb diabetis en la motxilla’, l’esportista va recórrer 1.080 

quilòmetres amb l’objectiu de realitzar un repte solidari per a recaptar fons per a DiabetisZERO, 

l’única fundació espanyola que recapta fons dedicats a la investigació d’una cura per a la 

diabetis. 

D’altra banda, el desenvolupament de qualsevol activitat d’índole turística ha de basar-

se en la protecció i aprofitament del patrimoni cultural i natural i concebre’s amb un clar 

respecte als principis del desenvolupament sostenible. D’aquesta manera, pot garantir-se la 
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continuïtat d’aquesta activitat i la satisfacció del turista, contribuint a la conservació del territori 

sobre el qual es desenvolupa. 

Els principis rectors del Pla Estratègic de Sagunt 2022-2026, d’ara en avant PET, 

s’alineen amb els proposats en altres documents normatius com el Pla Estratègic de la 

Comunitat Valenciana, la Llei de turisme, Oci i Hospitalitat de la Comunitat Valenciana, d’ara 

en avant LOTH, i els 17 Objectius de desenvolupament Sostenible, que per les característiques 

de l’activitat turística és capaç de tindre un impacte positiu en tots ells. 

Per part seua, l’objectiu principal de l’Estratègia Territorial de la Comunitat Valenciana, 

2010-2030 és dissenyar un territori que active tots els recursos i capacitats del nostre territori. 

En eixa línia, l’impuls, desenvolupament i potenciació de rutes culturals, juga un paper 

determinant, en la valorització del territori i del paisatge, la rellevància de la cultura, les senyes 

d’identitat i la tradició local, on el Camí de Sagunt a Santiago de Compostel·la suposa una gran 

posada en valor del territori. 

Per part seua, València Turisme Diputació, en el seu Pla d’Accions de Cohesió en Destí 

(ACD) 2023-2025 té com a objectiu equilibrar els fluxos turístics de costa i interior a la 

província. 

I pel que fa a la ciutat de Sagunt, el seu Pla Estratègic de Turisme, d’ara en avant PET, 

té com a objectiu principal desenvolupar i reposicionar la destinació a través d’un model turístic 

basat en la sostenibilitat social, cultural, ambiental i econòmica de l’activitat, apostant per la 

creació, comercialització i promoció de productes singulars, innovadors i competitius basats en 

les dinàmiques de col·laboració públic-privada i la complementarietat territorial 

supramunicipal. 

La Visió del PET és convertir Sagunt en una destinació cultural de referència nacional i 

internacional, però amb un enfocament multiproducte que permeta avançar amb pas ferm cap 

a la desestacionalització, l’ampliació de l’estada mitjana i l’augment de la despesa turística. En 

aquest sentit, les rutes de pelegrinatge es realitzen al llarg de tot l’any i disminueixen en època 

estival a causa de les altes temperatures. 

Per part seua, l’Associació Cultural Amics del Camí de Santiago de Compostel·la de 

Sagunt, ve desenvolupant diverses actuacions que estan permetent posar en valor aquest camí 

des del Port de Sagunt i la seua implicació suposa un important revulsiu d’iniciativa ciutadana 

i governança col·laborativa en l’impuls i posada en valor d’aquest recorregut. Entre les 

actuacions realitzades, cal destacar la millora de la senyalització en tot el recorregut, cartell 

mural amb la fletxa del Camí en gran grandària en accés a Sagunt, gestió de contactes amb 

diversos ajuntaments que integren la ruta per a posar-la en coneixement, sol·licitar la seua 

col·laboració en la millora de la infraestructura necessària perquè el Camí de Sagunt siga 

declarat “Itinerari Cultural Europeu” i possible participació en el seu desenvolupament. A més, 

l’Associació per a promocionar aquesta ruta, ha realitzat nou etapes amb una mitjana de 

participació de cent pelegrins, i segons dades arreplegades per l’associació, han triat aquest 

Camí diversos pelegrins internacionals procedents de: Itàlia, França, el Perú, Holanda i els 

Estats Units, entre altres. En aquesta labor promocional, s’ha dissenyat una credencial i repartit 

fins al moment més de cinc-centes, i s’ha establit contacte amb la “American Pilgrims on the 

Camí”, associació americana d’assessorament per a pelegrins del Camí de Santiago, donant a 

conéixer esta nova alternativa del Camí de Santiago de Sagunt. I, finalment, cal destacar la 

labor realitzada en xarxes socials i la creació d’una web pròpia del Camí: 

www.caminosantiagosagunto.com. 

A tot l’anteriorment esmentat, i no per això menys important, esmentar la moció 

presentada pel senyor Ruiz de Diego, davant del Senat, publicada el dimecres 29 de juny de 

2022, amb número d’expedient 661/001372, per la qual s’insta el Govern d’Espanya a iniciar 

les actuacions oportunes per a posar en valor el denominat Camí de Sagunt, dins del Camí de 

Santiago. Aquest Camí és coincident amb altres camins culturals i naturals, com el del Cid, 

Ruta del Greal, Sant Vicent Ferrer, la de la Vora Creu o la Via Verda d’Ojos Negros, en les quals 

ja existeix un impuls institucional i de diverses associacions. En aquesta moció, se sol·licita el 
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possible establiment de convenis de col·laboració amb altres administracions territorials, com 

ara comunitats autònomes o fins i tot les mateixes corporacions locals. 

Considerant que les rutes permeten integrar en un producte, elements que, 

individualment no aconsegueixen interés suficient o trobarien dificultats de promoció i o 

comercialització. La ruta necessita aglutinar els atractius suficients i reals per a atorgar-li entitat 

necessària, així com les infraestructures per a garantir la correcta satisfacció del visitant. La 

ruta de Sagunt a Santiago de Compostel·la connecta a Burgos amb el camí francés, comença a 

la vora de la mar mediterrània. 

 

 Sotmesa la proposta a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en eixe moment en la sessió: 22. Regidors absents 

en la votació: 3, senyors/es Palmero, Sáez i Sánchez. Vots a favor: 21, senyors/es Alcalde, 

Carrera, Raro, Carbó, Quesada, Vidal, Antonino, Timón, Sánchez, Iborra, Rubio, Catalán, 

Cayuela, Cañada, Muñoz, González, Guillen, Vila, Serrano, Gil i Picó. Abstencions: 1, Senyor 

Rovira; per la qual cosa, el Ple de l’Ajuntament, per 22 vots a favor del PSOE, PP, IP, VOX i 

Compromís per Sagunt, i 1 abstenció d’Esquerra Unida-Unides Podem, ACORDA: 

PRIMER: L’Ajuntament es compromet a impulsar la senyalística i adequació del Camí 

mitjançant les ajudes provinents de les diferents administracions. 

SEGON: Instar els municipis que formen part del Camí de Sagunt a Santiago a realitzar 

declaracions institucionals en els seus municipis i promoure la comunicació entre els diferents 

ajuntaments implicats. 

TERCER: Col·laborar amb l’Associació Amics del Camí de Sagunt, l’Arquebisbat de 

València, l’Arquebisbat de Santiago de Compostel·la i la Xunta de Galícia per a sol·licitar 

l’oficialitat del camí Sagunt a Santiago de Compostel·la a Santiago, en la potenciació d’aquesta 

ruta entre visitants i població local. 

QUART: Instar Turisme Comunitat Valenciana a l’impuls i difusió del Camí, mitjançant 

convenis de col·laboració i/o l’establiment de les relacions institucionals necessàries amb altres 

comunitats autònomes per a l’avanç exitós d’aquesta ruta. 

CINQUÉ: Instar Diputació de València a incorporar aquesta ruta en les seues actuacions 

promocionals i qualsevol altra actuació d’impuls d’aquesta en territori de la província de 

València. 

SISÉ: Instar Diputació de Castelló a incorporar esta ruta en les seues actuacions 

promocionals i qualsevol altra actuació d’impuls d’aquesta en territori de la província de 

Castelló. 

SETÉ: Col·laborar i contribuir a la bona a una bona planificació i estratègia de 

desenvolupament. 

VUITÉ: Implicar el teixit empresarial en la difusió i potenciació del Camí, així com en 

la realització de mecanismes que contribuïsquen a la millora de l’economia empresarial. 

NOVÉ: Potenciar l’existència d’amfitrions caràcter hospitalari de la ciutat mitjançant la 

col·laboració de la població resident, per a generar vincles amb el camí i els usuaris d’aquest, 

presents i futurs. 

DESÉ: Notificar als organismes públics i als municipis que formen part d’aquest camí 

al territori de la Comunitat Valenciana i Aragó, així com al Consorci del Camí del Cid i 

Conselleria Obres Publiques Via Verda, per ser coincidents en molts trams amb el Camí de 

Sagunt a Santiago de Compostel·la. 

 

S E G O N A   P A R T: CONTROL I FISCALITZACIÓ DE L’ACCIÓ DE GOVERN 

LOCAL 

 

23 EXPEDIENT 2040067. DONAR COMPTE RESOLUCIONS D’ALCALDIA I 

DELS SEUS REGIDORS/REGIDORES ADOPTATS DES DE LA DACIÓ DE 

COMPTES FORMULATS EN L’ANTERIOR SESSIÓ 
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Considerant que l’article 42 del Reglament d’Organització, Funcionament i Règim 

Jurídic de les Entitats Locals, aprovat per Reial decret 2568/1986, de 28 de novembre, estableix 

que l’alcalde donarà compte succint a la corporació, en cada sessió ordinària del Ple, de les 

resolucions que haguera adoptat des de l’última sessió plenària ordinària perquè els regidors 

coneguen el desenvolupament de l’administració municipal o a l’efecte del control i 

fiscalització dels òrgans de govern, previstos en l’article 22.2.a) de la Llei 7/85, de 2 d’abril, 

Reguladora de les Bases del Règim Local. 

Considerant així mateix l’estructura d’ordre del dia de les sessions ordinàries del Ple de 

la corporació prevista en l’article 86 del vigent Reglament Orgànic Municipal d’aquest 

Ajuntament. 

 

Per tot això, s’informa el Ple de l’Ajuntament de totes les resolucions de l’Alcaldia i de 

les seues regidores i regidors delegats adoptades des de la dació de comptes formulada en 

l’anterior sessió plenària de caràcter ordinari que es va celebrar el dia 07.11.2024 i que 

comprenen: 

 

Des del número 9315 del 30 d'octubre de 2024 fins al número 10280 del 28 de novembre 

de 2024. 

 

Per tot això, el Ple en queda assabentat per unanimitat dels membres presents. 
 

24 EXPEDIENT 2039640J. DONAR COMPTE CESSAMENT-DIMISSIÓ SRA. 

LIDIA SÁNCHEZ VALLS 

Resultant que, amb data 28 de novembre de 2024, ha tingut entrada en aquest 

Ajuntament de Sagunt (núm. Registre 62504), escrit firmat per la Sra. Lidia Sánchez Valls,  

mitjançant el qual renúncia a la seua condició de regidora. 

Considerant que, segons el que preveu l’article 5 del vigent Reglament Orgànic 

Municipal, quan es presente escrit de renúncia d’un regidor, el Ple de l’Ajuntament en prendrà 

coneixement remetent certificació de l’acord adoptat a la Junta Electoral. 

Considerant així mateix que, segons l’article 9.4 del Reglament d’Organització, 

Funcionament i Règim Jurídic de les Corporacions Locals, aprovat per Reial decret 2568/86, 

de 28 de novembre, està prevista com a causa de pèrdua de la condició de regidor/a la renúncia 

al càrrec, assenyalant-se que aquesta es farà efectiva davant el Ple de la corporació. 

Considerant el que preveu l’apartat Primer.1 de la Instrucció de 10 de juliol de 2003 de 

la Junta Electoral central sobre substitució de càrrecs representatius locals, en el sentit que, quan 

es presente escrit de renúncia o davant de qualsevol altre supòsit de pèrdua del càrrec de regidor, 

el Ple de l’entitat local que forme part prendrà coneixement d’aquesta, remetent certificació de 

l’acord adoptat a la Junta Electoral de Zona durant el període de mandat de la mateixa i a la 

Junta Electoral Central una vegada conclòs el mandat d’aquella. 

 

Per tot això, es donarà compte al Ple de la corporació de la renúncia al càrrec de regidora 

Sra. Lidia Sánchez Valls, remetent-se certificació de l’acord adoptat a la Junta Electoral Central 

a l’efecte de procedir-ne a la substitució conforme al que preveu l’article 182 de la LOREG. 

 

Per tot això, el Ple en queda assabentat per unanimitat dels membres presents. 
 

25 EXPEDIENT 1490238A: DELEGACIONS D’ÀREA I ESPECIALS. DONAR 

COMPTE RESOLUCIONS NÚMERO 9558 DE 8 DE NOVEMBRE DE 2024 I 9835 DE 

DATA 15 DE NOVEMBRE DE 2024, MODIFICACIONS DELEGACIONS ESPECIALS 

 Es dona compte de les resolucions números 9558 de 8 de novembre de 2024 i 9835 de 

15 de novembre de 2024 de l’expedient 1490238A, sobre modificacions de delegacions 

especials: 
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Resolució número 9558 de 8 de novembre de 2024 

“En virtut del que disposa l’art. 23.4 de la Llei 7/85 de 2 d’abril, Reguladora de les Bases 

de Règim Local, mitjançant resolució d’aquesta Alcaldia núm. 5161 de data 22 de juny de 2023, 

es van atorgar delegacions genèriques i especials en regidors i regidores de la corporació, i entre 

elles, es va conferir en favor de la regidora Sra. Ana Maria Quesada Arias, la delegació especial 

del SAIC i Serveis Generals, i en la regidora Sra. Patricia Sánchez Mínguez, la delegació de 

Patrimoni Cultural i Industrial. 

Considerant el que preveuen els articles 28, 66, 67 i 68 del vigent Reglament Orgànic 

Municipal (ROM) en relació a les delegacions de l’Alcaldia i, en concret, als regidors-delegats. 

Considerant que, de conformitat amb el que estableix l’article 9.6 de la Llei 40/15, d’1 

d’octubre, de Règim Jurídic del Sector Públic, la delegació de competències serà revocable en 

qualsevol moment per l’òrgan que l’haguera conferit. 

 

Per tot això, fent ús de les atribucions que em confereix la legislació vigent, RESOLC: 

PRIMER: Modificar la delegació especial del SAIC i Serveis Generals, delegant-la en 

la Sra. Mª Jose Carrera Garriga. 

SEGON: Modificar la delegació especial de Patrimoni Cultural i Industrial, delegant-la 

en la Sra. Natalia Antonino Soria. 

TERCER: La delegació especial conferida comprén la facultat de direcció interna i 

gestió del servei, exclosa la facultat de dictar actes administratius que afecten tercers. 

QUART: El regidor delegat respon de la seua gestió directament davant de l’alcalde. 

CINQUÉ: La delegació requerirà per a ser eficaç l’acceptació per part del regidor 

delegat, s’entendrà acceptada tàcitament si en el terme de tres dies hàbils a comptar de l’endemà 

de la notificació no presenta davant l’alcalde renúncia expressa. 

SISÉ: En cas d’absència, vacant, malaltia o qualsevol altre impediment de les regidores 

delegades, aquesta Alcaldia assumirà directament i automàticament les competències delegades, 

com a titular de la competència originària. S’entendrà a l’efecte exercitada la potestat 

d’avocació basant-se en la present resolució, sense necessitat d’una nova resolució expressa en 

aquest sentit. 

SETÉ: Notificar la present resolució a les persones interessades. 

VUITÉ: Publicar-la en el Butlletí Oficial de la Província, així com en el Butlletí 

d’Informació Municipal. 

NOVÉ: Donar compte d’aquesta resolució al Ple en la pròxima sessió que tinga lloc, per 

a complir allò que s’ha previst per l’article 38 del RD 2568/1986, de 28 de novembre, pel qual 

s’aprova el Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Corporacions 

Locals.” 

 

Resolució número 9835 de 15 de novembre de 2024 

“En virtut del que disposa l’art. 23.4 de la Llei 7/85 de 2 d’abril, Reguladora de les Bases 

de Règim Local, mitjançant resolució d’aquesta Alcaldia núm. 5161 de data 22 de juny de 2023, 

es van atorgar delegacions genèriques i especials en regidors i regidores de la corporació, i, 

entre elles, es va conferir en favor de la regidora Sra. María José Carrera Garriga, la delegació 

especial de Transparència. 

Considerant el que preveuen els articles 28, 66, 67 i 68 del vigent Reglament Orgànic 

Municipal (ROM) en relació a les delegacions de l’Alcaldia i, en concret, als regidors-delegats. 

Considerant que, de conformitat amb el que estableix l’article 9.6 de la Llei 40/15, d’1 

d’octubre, de Règim Jurídic del Sector Públic, la delegació de competències serà revocable en 

qualsevol moment per l’òrgan que l’haguera conferit. 

 

Per tot això, fent ús de les atribucions que em confereix la legislació vigent, RESOLC: 

PRIMER: Modificar la delegació especial de Transparència, delegant-la en la Sra. Ana 

Mª Quesada Arias. 
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SEGON: La delegació especial conferida comprén la facultat de direcció interna i gestió 

del servei, exclosa la facultat de dictar actes administratius que afecten tercers. 

TERCER: El regidor delegat respon de la seua gestió directament davant de l’alcalde. 

QUART: La delegació requerirà per a ser eficaç l’acceptació per part del regidor delegat, 

s’entendrà acceptada tàcitament si en el terme de tres dies hàbils a comptar de l’endemà de la 

notificació no presenta davant de l’alcalde renúncia expressa. 

CINQUÉ: En cas d’absència, vacant, malaltia o qualsevol altre impediment de la regidor 

delegades, aquesta Alcaldia assumirà directament i automàticament les competències delegades, 

com a titular de la competència originària. S’entendrà a l’efecte exercitada la potestat 

d’avocació basant-se en la present resolució, sense necessitat d’una nova resolució expressa en 

aquest sentit. 

SISÉ: Notificar la present resolució a la persona interessada. 

SETÉ: Publicar-la en el Butlletí Oficial de la Província, així com en el Butlletí 

d’Informació Municipal. 

VUITÉ: Donar compte, d’aquesta resolució al Ple en la pròxima sessió que tinga lloc, 

per a complir allò que s’ha previst per l’article 38 del RD 2568/1986, de 28 de novembre, pel 

qual s’aprova el Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Corporacions 

Locals.” 

 

Per tot això, el Ple en queda assabentat per unanimitat dels membres presents. 
 

26 EXPEDIENT 1717346D: PACF2024 CONTROL FINANCER FUNCIONAMENT 

BORSES DE TREBALL AJUNTAMENT (EXERCICI 2023) 

Havent finalitzat els treballs de realització per part de la Intervenció de l’Ajuntament de 

Sagunt, de Control Financer en realització de l’auditoria sobre l’anàlisi de formació i 

funcionament de les borses d’ocupació durant l’exercici 2023 inclòs en el Pla Anual 

d’Auditories i Control Financer 2024 (PACF2024). 

Elaborats aquests informes, les anàlisis d’aquests constituiran un punt independent en 

l’ordre del dia de la corresponent sessió plenària (article 36.1 del RD 424/2017). 

Es dona compte al Ple dels informes de Control Financer sobre l’anàlisi de formació i 

funcionament de les borses d’ocupació durant l’exercici 2023 inclòs en el Pla Anual 

d’Auditories i Control Financer 2024 (PACF2024). 

Seguint la política d’informació i transparència aquest informe serà accessible per part 

de la ciutadania des de la web municipal d’aquest Ajuntament. 

Per tot això, es formula la següent proposta al Ple de la corporació. 

PRIMER: Dació de compte al Ple de l’informe de Control Financer sobre l’anàlisi de 

formació i funcionament de les borses d’ocupació durant l’exercici 2023 inclòs en el Pla Anual 

d’Auditories i Control Financer 2024. 

 

Per tot això, el Ple en queda assabentat per unanimitat dels membres presents. 
 

27 EXPEDIENT 1717351K: PACF2024 CONTROL FINANCER CONTRACTES 

MENORS AJUNTAMENT (EXERCICI 2023) 

Havent finalitzat els treballs de realització per part de la Intervenció de l’Ajuntament de 

Sagunt, de Control Financer sobre l’anàlisi dels contractes menors realitzats per l’Ajuntament 

de Sagunt durant l’exercici 2023 inclòs en el Pla Anual d’Auditories i Control Financer 2024 

(PACF2024). 

Elaborat aquest informe, l’anàlisi d’aquest constituirà un punt independent en l’ordre 

del dia de la corresponent sessió plenària (article 36.1 del RD 424/2017). 

Es dona compte al Ple de l’Informe definitiu de l’auditoria sobre l’anàlisi dels contractes 

menors realitzats per l’Ajuntament de Sagunt durant l’exercici 2023 inclòs en el Pla Anual 

d’Auditories i Control Financer 2024 (PACF2024). 
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Seguint la política d’informació i transparència aquest informe serà accessible per part 

de la ciutadania des de la web municipal d’aquest Ajuntament. 

Per tot això, es formula la següent proposta al Ple de la corporació. 

PRIMER: Dació de compte al Ple de l’Informe d’auditoria sobre l’anàlisi dels 

contractes menors realitzats per l’Ajuntament de Sagunt durant l’exercici 2023 inclòs en el Pla 

Anual d’Auditories i Control Financer 2024 (PACF2024). 

 

Per tot això, el Ple en queda assabentat per unanimitat dels membres presents. 
 

28 EXPEDIENT 1717361Z: PACF2024 CONTROL FINANCER ANUL·LACIONS, 

AJORNAMENTS, FRACCIONAMENTS I SUSPENSIONS AJUNTAMENT 

(EXERCICI 2023) 

Havent finalitzat els treballs de realització per part de la Intervenció de l’Ajuntament de 

Sagunt, de Control Financer en realització de l’auditoria sobre l’anàlisi de la gestió realitzada 

respecte a anul·lacions, ajornaments, fraccionaments i suspensions en l’àrea d’ingressos durant 

l’exercici 2023 inclòs en el Pla Anual d’Auditories i Control Financer 2024 (PACF2024). 

Elaborats aquests informes, les anàlisis d’aquests constituiran un punt independent en 

l’ordre del dia de la corresponent sessió plenària (article 36.1 del RD 424/2017). 

Es dona compte al Ple dels informes de Control Financer sobre els treballs d’execució 

del Pla Anual de Control Financer de les operacions realitzades per l’Ajuntament de Sagunt en 

l’exercici 2023 respecte a anul·lacions, ajornaments, fraccionaments i suspensions en l’àrea 

d’ingressos. 

Seguint la política d’informació i transparència este informe serà accessible per part de 

la ciutadania des de la web municipal d’aquest Ajuntament. 

Per tot això, es formula la següent proposta al Ple de la corporació. 

PRIMER: Dació de compte al Ple de l’informe de Control Financer de les operacions 

respecte a anul·lacions, ajornaments, fraccionaments i suspensions en l’àrea d’ingressos 

realitzades per l’Ajuntament de Sagunt en l’exercici 2023. 

 

29 EXPEDIENT 1960434A: COST EFECTIU DELS SERVEIS EXERCICI 2023 

Establida en l’Ordre HAP/2075/2014 que desenvolupa l’article 116 Ter de la Llei 7/1985, 

reguladora de les Bases del Règim Local, l’obligació d’elaborar i comunicar la informació sobre 

el cost efectiu dels serveis locals, abans del 01 de novembre de cada any. 

Elaborat per l’Oficina Pressupostària la determinació del cost efectiu dels serveis locals 

per a l’exercici 2023 i, emplenada en la plataforma habilitada a aquest efecte en termini. 

Atés que la informació sobre el cost efectiu dels serveis es considera rellevant tant per 

a la ciutadania, com per al coneixement pel Ple de la corporació. 

Per tot això, 

PRIMER: Es dona compte de l’Informe elaborat i l’Annex que conté els càlculs, sent el 

resum dels Costos Efectius obtinguts, el que s’indica a continuació: 

 

COST EFECTIU DELS SERVEIS LOCALS EN L’EXERCICI 2023 

Grup de 

programa 
Descripció 

COST EFECTIU 

2023 

165 Enllumenat públic 4.012.889,19 

164 Cementeri 553.621,09 

1531/150P Accés als nuclis de població 225.751,09 

1532/150P Pavimentació de les vies públiques 129.591,20 

3321/330P Biblioteca pública 795.428,23 

135/130P Protecció civil 49.524,55 
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231 

Avaluació i informació de situacions de necessitat social i 

l’atenció immediata a persones en situació o risc d’exclusió 

social 

7.590.525,54 

342/340P Instal·lacions esportives d’ús públic 4.479.212,97 

4411/440P Transport col·lectiu urbà de viatgers 480.000,00 

1721/170P Medi ambient urbà 2.658.556,61 

1721/170P 
Medi ambient urbà: protecció contra la contaminació acústica, 

lumínica i atmosfèrica en les zones urbanes 
566.781,82 

 

 

2. Serveis derivats de l’exercici de les competències citades en els 

 

Grup de 

programa 
Descripció 

COST 

EFECTIU 2023 

151/150P 
Urbanisme: planejament, gestió, execució i disciplina 

urbanística 
1.800.751,65 

336/330P Protecció i gestió del Patrimoni històric 523.354,66 

1521/150P 
Promoció i gestió de la vivenda de protecció pública amb 

criteris de sostenibilitat financera 
200.824,44 

1522/150P Conservació i rehabilitació de l’edificació 3.471,17 

132/130P Policia local 6.660.454,62 

134/130P Trànsit, estacionament de vehicles i mobilitat 466.559,56 

432/430P 
Informació i promoció de l’activitat turística d’interés i 

àmbit local 
890.522,78 

4311/430P Fires 9.813,05 

4312/430P Proveïments, mercats, llotges 651.145,89 

4313/430P Comerç ambulant 155.214,33 

311 Protecció de la salubritat pública 526.405,75 

341/340P Promoció de l’esport 3.604.139,00 

337/330P Instal·lacions d’ocupació del temps lliure 1.561.092,67 

334/330P Promoció de la cultura 2.205.747,81 

333/330P Equipaments culturals 137.283,82 

325/320P 
Participar en la vigilància del compliment de l’escolaritat 

obligatòria 
255.334,70 

321/322/320P 

Cooperar amb les administracions educatives 

corresponents en l’obtenció dels solars necessaris per a la 

construcció de nous centres docents 

2.462.536,79 

323/324/320P 

Conservació, manteniment i vigilància dels edificis de 

titularitat local destinats a centres públics d’educació 

infantil, d’educació primària o d’educació especial 

5.644.606,46 

491/492 

Promoció en el seu terme municipal de la participació dels 

ciutadans en l’ús eficient i sostenible de les tecnologies de 

la informació i les comunicacions 

410.796,58 

articles 7, 25.2 i 27 de Llei 7/1985 (ANNEX II de l’Ordre) 

 

SEGON: El cost efectiu dels serveis any 2023 es publicarà així mateix en el web de 

l’Ajuntament de Sagunt en l’apartat corresponent a la informació economicofinancera. 
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Per tot això, el Ple en queda assabentat per unanimitat dels membres presents. 

 
PRECS I PREGUNTES 

En l’apartat de precs i preguntes intervenen els següents Srs./es. Regidors/es: 

El Sr. González pregunta arran del publicat aquest matí en el diari Levante, que parla 

que es retornaran uns 3,7 milions de fons europeus i volia saber a quins projectes afectaven 

eixos diners d’eixos fons europeus. 

Respon el Sr. Alcalde i indica que es tracta d’una mala interpretació del periòdic Levante. 

S’ha dut a terme un reajustament pressupostari en el qual els 7 milions del pla de “Barris” 

s’havien ficat directament en el pressupost i ara la partida segueix, però no com a pressupostari. 

Ha sigut una cosa que ha fet l’Oficina Pressupostària atés que com s’executarà durant tants anys 

condicionava el pressupost i podia generar un desequilibri que no era real. Fent una revisió ho 

han portat a diferents comptes i per això apareix la disminució, que no és tal en realitat. No s’ha 

aprovat una devolució de fons europeus en eixe sentit. 

 

 I vist que no hi ha més assumptes a tractar, la Presidència clou la sessió a les 20 hores i 

30 minuts, de tot això, com a secretari general, en done fe. 

 

ACOMPLIU-HO: L’ALCALDE 


